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1. INTRODUCCION

1.1. LaEncuesta de Necesidades y de Inclusion Social (ENIS):
origen, descripcion y alcance de la fuente de informacion.

Al amparo de la realizacion de la Encuesta Social y de Condiciones de Vida, el
Observatorio de la Realidad Social encarga al Instituto de Estadistica de Navarra
(NASTAT) la introduccién de un Médulo de Necesidades y de Inclusion Social (MNIS)*
dirigido a una submuestra de hogares, con el fin obtener informacion especifica sobre
las necesidades y problemas de las personas y hogares en riesgo de pobreza, asi
como identificar los posibles perfiles y casuisticas.

Con este objetivo el cuestionario disefiado para la ENIS se organiza en base a 11
bloques de preguntas correspondientes con las siguientes tematicas®:

e Bloque A: Composicion y caracteristicas del hogar y miembros de la vivienda
e Bloque B: Educacion y estudios

e Bloque C: Empleo

e Bloque D: Desempleo

e Bloque E: Ingresos y gastos del hogar

e Bloque F: Salud, autovalimiento y necesidades especificas de insercion
e Bloque G: Vivienda y entorno

e Bloque H: Servicios Sociales

e Bloque I: Relaciones sociales y participacidn civica y politica

e Bloque J: Infancia

e Bloque K: Vida pasada

Como resultado del proceso de encuestacion, que se realiza entre noviembre y
diciembre de 2016, se dispone de dos ficheros en los que se han volcado los datos
extraidos de los cuestionarios aplicados a una muestra representativa de las “personas

1 . .y .

Alo largo del documento la denominacidn utilizada es “ENIS”.

Aunque sin duda el andlisis requiere del cruce de variables correspondientes a diferentes bloques
tematicos, esta estructura se respeta para facilitar la organizacion de resultados y su presentacion.
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residentes en viviendas cuya Unidad de Consumo, segun la renta de 2014 es inferior a
10.279€”, que alcanza las 768 personas’.

Sin entrar a profundizar en asuntos metodoldgicos, aspecto que procede de los
informes elaborados por el propio NASTAT?, la cuestién fundamental es que la forma
en la que se ha llevado a cabo este trabajo permite profundizar en la situacién no solo
de las personas con bajos ingresos en Navarra, sino también de sus hogares. Con la
disponibilidad de dos ficheros de datos, uno con las respuestas de las personas
entrevistadas, el otro con la informacidn referente a los hogares y viviendas en los que
residen, se dispone de bases de datos que ademas pueden ser vinculadas con el uso de
variables comunes. Asi las dos bases de datos nos aportaran los siguientes niveles de
informacién:

e Informacién completa sobre las 768 personas entrevistadas.

e Informacién general sobre las personas que forman parte del hogar de la
persona entrevistada (identificando también a la persona de referencia —“persona
con mayores ingresos”— que no tiene por qué coincidir con la persona
entrevistada). En este caso se trabaja con datos de 2.018 personas.

e Informacién basica sobre el resto de hogares que pueden convivir en la misma
vivienda (en el caso de que se dé esa circunstancia).

Asimismo, el hecho de que la muestra haya sido estratificada por zona geografica,
edad y sexo facilita su posterior ponderacién, permitiendo analisis detallados sobre la
situacion de las personas y hogares con bajos niveles en Navarra con parametros
basicos de representatividad. De esta manera cuando se trabaja con datos
ponderados:

e La informacién de los hogares afecta a 58.340 viviendas, habitadas en Ia
mayoria de los casos por un solo hogar, mientras que en un 0,5% de las ocasiones
coexisten dos hogares en la misma vivienda, y en un 0,2%, hasta 3.

e Lainformacién concerniente a las personas que forman parte de estos hogares
incumbe a 165.083 personas.

e La informacién relativa a las personas entrevistadas corresponde a 125.386
personas mayores de 18 afios.

* Sobre esta muestra se debe sefialar un aspecto metodoldgico de consideracion:
- El universo de referencia que se utiliza para su cdlculo pertenece a 2014 mientras que la
encuesta se realiza 2 afios después. Esto provoca cambios en la situacion con respecto a la
vulnerabilidad de estos hogares que se observan a lo largo del analisis.
4http://WWW.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Economia+
y+Hacienda/Organigrama/Estructura+Organica/Instituto+Estadistica/Publicaciones+e+informes/Docum
entos+e+informes/Condicionesdevida.htm
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A modo de resumen, la siguiente ficha técnica presenta los principales aspectos

metodoldgicos de la ENIS:

Ambito

Universo

Muestra

Estratificacion

Trabajo de campo

Técnicas de recogida

de informacion

Ficha Técnica
Navarra

Personas residentes en viviendas cuya Unidad de Consumo,
segun la renta de 2014 es inferior a 10.279€ (Departamento de

Hacienda de Gobierno de Navarra)
768 personas

Por edad: 18-34 afios, de 25-54 afios, de 55 y mds anos
Por zona: Area Central, Eje del Ebro-Zonas Medias, Navarra
Atlantica-Pirineo

Por sexo

Realizado por lkertalde durante los meses de noviembre y

diciembre de 2016

Primera fase: Sistema CATI

Segunda fase: Sistema CAPI

1.2. Unainvestigacion estadistica mixta

Es fundamental no pasar por alto el caracter mixto de esta investigacién, ya que de

manera complementaria ha sido posible contrastar la presencia a lo largo del afio 2016

(de manera puntual y/o permanente), de las personas encuestadas en la ENIS en las

siguientes bases de registro:

e Paro registrado en el Servicio Navarro de Empleo-Nafar Lansare (SISPE —

Sistema de Informacion de los Servicios Publicos de Empleo)

e Percepcion de Renta de Inclusién Social 2016 (Datos propios del Departamento

de Derechos Sociales. SIPSS - Sistema Integrado de Prestaciones y Servicios

Sociales)

e Grado de Discapacidad Valorado en 2016 (Datos propios del Departamento de

Derechos Sociales. SIPSS - Sistema Integrado de Prestaciones y Servicios Sociales)

e Alta en la Seguridad Social a fecha 31 de Diciembre de 2016 (Seguridad Social)

Observatorio de la Realidad Social 7
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Esto ha permitido la incorporacidn de informacion directamente procedente de dichas
bases, en los casos en los que el dato coincide con la persona entrevistada. En todo
caso, ha enriquecido el conocimiento y el analisis de la coyuntura de estas personas, y
de manera extrapolada del conjunto de personas mayores de 18 afos con bajos
ingresos en Navarra.

Por otra parte, el andlisis ha sido complementado frecuentemente con el contraste de
los resultados obtenidos a partir de la ENIS con otras fuentes estadisticas secundarias,
como la Encuesta de Poblacion Activa (EPA), la Encuesta Social y de Condiciones de
Vida de Navarra, y cuando ésta no aporta informacién comparable la Encuesta de
Condiciones de Vida estatal, con datos globales y desagregados para Navarra. Todas
estas fuentes han sido referenciadas en periodos temporales similares o los de
ejecucion del trabajo de campo de la ENIS (finales de 2016).

Finalmente todo ello ha dado pie a configurar una investigacion estadistica mixta en lo
que se refiere a las fuentes utilizadas, combinando la recogida tradicional de
informacién mediante un cuestionario y el aprovechamiento estadistico de datos
administrativos y de otras fuentes secundarias, tal y como se recomienda en el Plan de
Estadistica 2017-2020. Sin embargo, antes de comenzar con el andlisis, resulta
apropiado introducir que esta combinacion de fuentes estadisticas puede dar lugar a
ciertas “incoherencias”, identificadas apropiadamente a lo largo del informe. Las
causas de las mismas, que serdn analizadas en cada caso, pueden encontrarse en la
diferente procedencia de la informacién (bases de registro versus encuesta), las
distintas referencias temporales (siempre en el marco del ano 2016) y la subjetividad
caracteristica de la aplicaciéon de la encuesta frente a la “rigidez” de los sistemas de
registro.

8 Observatorio de la Realidad Social
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2. COMPOSICION Y CARACTERISTICAS DE LOS HOGARES

Un primer anadlisis sobre los hogares con bajos ingresos en Navarra y sobre las
personas que viven en ellos permite descubrir esta realidad describiendo sus
principales caracteristicas e identificando las situaciones de mayor vulnerabilidad
frente a la pobreza y/o exclusién social, que se dan dentro del propio grupo.

Este andlisis se estructura en tres apartados que muestran informacion sobre:
e Todas las personas que viven en los hogares con bajos ingresos en Navarra.

e Los hogares con bajos ingresos en Navarra, y en concreto sobre la Persona de
Referencia (“persona con mayores ingresos”) del hogar.

e Las personas, de 18 aflos o mas, que viven en hogares con bajos ingresos en
Navarra, a partir de la informacién obtenida de las propias personas entrevistadas
o Persona Informante.

2.1. Caracteristicas de las personas que viven en los hogares
con bajos ingresos

Entre las principales caracteristicas de las personas que viven en los hogares con
bajos ingresos en Navarra cabe destacar las siguientes:

e EI53,2% de estas personas son mujeres.

e El mayor porcentaje se encuentra entre los 45 y los 64 afios, suponiendo el
24,4% del total. Casi la mitad de estas personas (46,8%) tiene entre 30 y 64 afios.

e El 63,2% tiene estudios primarios o inferiores y hasta un 76,9% no tiene
formacion profesional especifica de ningun tipo.

e Un50,1% son personas solteras y el 40,8% esta casado/a.
e Un 89,5% tienen nacionalidad espafiola, el 9,9% de ellos/as adquirida.

e Mas de la mitad (51%) son, en relacién con la situacién laboral, personas
inactivas. El 30,5% de ellas, estudiantes.

Asi la construccion del perfil de persona que vive en un hogar con bajos ingresos en
Navarra, atendiendo a los porcentajes mads elevados, se definiria de la siguiente
manera:

“...mujer, de mediana edad, con estudios bdsicos y sin formacion profesional especifica,
soltero/a, de nacionalidad espafiola y en cuanto a su situacion laboral, principalmente
inactiva...”

Observatorio de la Realidad Social 9
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Tabla 1. Principales caracteristicas de quienes viven en hogares con bajos ingresos.

Frecuencia %
Hombre 77.219 46,8
Sexo
Mujer 87.864 53,2
17 o menos ainos 39.697 24,0
18-29 afnos 23.287 14,1
Grupos de edad 30-44 afios 37.014 22,4
45-64 aios 40.225 24,4
Mas de 65 afnos 24.860 15,1
Primaria incompleta o menos 51.620 31,6
Educacion primaria 51.662 31,6
Bachiller o equivalente 22.454 13,7
Estudios
FPI, FP Grado medio 8.223 5,0
FPII, FP Grado superior 16.171 9,9
Educacion superior 13.387 8,2
Soltero/a 81.842 50,1
Casado/a 66.657 40,8
Estado civil ) )
Separado/a, Divorciado/a 7.743 4,7
Viudo/a 7.276 4,4
Espafiola de origen 131.438 79,6
Nacionalidad Espafiola adquirida 16.417 9,9
Otra 17.228 10,4
Ocupado 55.931 34,2
Parado 17.817 10,9
. . Jubilado/a 14.584 8,9
Relacién con la actividad
Estudiante 49,951 30,5
Labores del Hogar 18.969 11,6
Otra 6.265 3,8
Si 11.709 7,2
Presenta limitaciones
No 151.808 92,8
Total 165.083 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Ademads de construir el perfil de estas personas a partir de sus caracteristicas
predominantes resulta realmente interesante identificar y conocer las situaciones, que
aungue no sean mayoritarias, configuran posiciones de especial vulnerabilidad en
relacion con la exclusion social o ante la pobreza. Estas situaciones vienen definidas y
descritas al detalle por diagndsticos como el elaborado para el Plan de Inclusién®, y
sefialan entre los colectivos a considerar:

Diagndstico del Plan de Inclusién Social de Navarra, Mayo 2017:
https://www.navarra.es/NR/rdonlyres/59671E1C-8784-43D7-A32B-
18BC164475AD/383007/Diagn%C3%B3sticoPlandelnclusi%C3%B3n_web.pdf
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e Personas menores de edad: especialmente vulnerables son las personas
menores de 18 anos, que en este caso constituyen un porcentaje importante de las
gue viven en hogares con bajos ingresos, concretamente el 24%.

e Personas mayores: El 15,1% de las personas que viven en hogares con bajos
ingresos tiene mds de 65 afios.

o El colectivo de personas mayores de 80 afios, y mas aun aquellas que
viven solas es especialmente vulnerable ante situaciones de riesgo de
pobreza, por el incremento potencial de necesidades para el desarrollo de
la vida cotidiana. En este sentido, de los hogares con bajos ingresos en los
que solo vive una persona, el 24,9% de estas tiene mas de 80 afios.

Tabla 2. Porcentaje de personas mayores de 80 afos que viven en hogares con bajos

ingresos, segun tamano del hogar.

%

1 persona 24,9
2 personas 20,4
3-4 personas 1,5
5 o mas personas 1,2
Total 7,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

e Personas con limitaciones en la vida cotidiana que requieren de ayuda de
terceras personas: Un 7,2% de las personas que viven en hogares con bajos
ingresos tiene estas limitaciones en la vida cotidiana y requieren de dicha ayuda.

o Maids de la mitad de estas personas (54,3%) tienen 65 afos o mas,
concretamente el 37,9% de las personas con limitaciones para la vida
cotidiana tiene mas de 80 anos. Esto muestra la elevada relacién de las
situaciones de dependencia y el envejecimiento de las personas.

o Otro aspecto interesante en relacion con las personas con limitaciones y
gue requieren de la ayuda de terceras personas es conocer cuantas viven
solas, situacién que se produce en el 24,1% de los casos. Entre las
personas con limitaciones que viven solas el porcentaje de mayores de 80
anos aumenta hasta suponer el 53,2% y en la mayoria de los casos
(88,9%) son mujeres.

e Personas cuyo estado civil es “Viudo/a”: Aunque representen un reducido 4,4%
de las personas que viven en hogares con bajos ingresos, la situacién de las
personas viudas -el 90,5% mujeres-, es altamente vulnerable por la reducida
capacidad de ingresos proveniente en su mayoria y exclusivamente de prestaciones
por viudedad.

Observatorio de la Realidad Social 11
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e Personas con “Otra nacionalidad”, no espafiola: El hecho de no disponer de
nacionalidad espafnola frecuentemente se encuentra vinculado con situaciones de
mayor vulnerabilidad ante la exclusién social. En este caso, el 10,4% de las
personas que viven en hogares con bajos ingresos tiene otra nacionalidad. El 20,4%
ha nacido en otro pais, el mayor porcentaje procede de Sudamérica y Africa.

Tabla 3. Distribucién por zona de origen de las personas que forman los hogares.

%

Espafia 79,6
EU15 1,1
EU13 2,6
Resto Europa 0,5
Africa 6,5
América Centro y Caribe 1,3
Sudameérica 7,9
Asia 0,4
Total 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

2.2. Caracteristicas de los hogares con bajos ingresos y de la
Persona de Referencia del hogar

Ademads de las personas que viven en ellos, los propios hogares con bajos ingresos

muestran una serie de caracteristicas que permiten una mejor aproximacién a su

realidad.

En cuanto a las principales caracteristicas de los hogares con bajos ingresos, se podria

comenzar por su localizacidn:

El 51,8% de estos hogares se situan en la zona central de Navarra, un 40,2% se
encuentran en el Eje del Ebro y Zonas Medias y el 8% restante en la Navarra
Atlantica y Pirineo.

En relacion con su tamafio, en el 36,8% de los hogares con bajos ingresos en
Navarra viven de 3 a 4 personas y en el 31,4% viven 2 personas.

Por otra parte, un 30,1% son hogares en los que habita una pareja con hijos/as.

A grandes rasgos, el perfil de hogar con bajos ingresos podria describirse de la

siguiente manera:

“..hogar localizado en la zona central de Navarra, en el que habitan entre 3y 4
personas, con mayor frecuencia parejas con hijos/as...”
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Tabla 4. Caracteristicas de los hogares con bajos ingresos.

Frecuencia
Navarra Atlantica-Pirineo 4.662 8,0
Zona geografica Area Central 30.229 51,8
Eje del Ebro- Zonas Medias 23.449 40,2
1 persona 15.868 27,2
N2 de miembros en el hogar 2 personas 18.309 314
3-4 personas 21.443 36,8
5 0 mas personas 2.720 4,7
Persona sola 15.868 27,4
Pareja sin hijos 11.386 19,6
Estructura Familiar Pareja con hijos 17.424 30,1
Monoparental 5.774 10,0
Otros 7.528 13,0
Hay alguna persona anciana > 65 afios 19.097 32,7
Hay alguna persona anciana > 80 afos 9.354 16,0
Hay alguna persona menor 19.509 33,4
Hay alguna persona joven 13.376 22,9
Hay alguna persona ocupada 32.577 56,2
Hay alguna persona parada 13.918 24,0
Hay personas con limitaciones 9.882 17,0
Total 58.340 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

Grafico 1. Hogares en los que viven al menos una persona... (%)
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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Sin embargo, las frecuencias mas elevadas pueden no aportar informacién sobre las
situaciones en las que se concentran los factores de especial vulnerabilidad. Por ello
es necesario destacar la relevancia de los siguientes tipos de hogar:

e Hogares con menores de edad: En un 33,4% de los hogares con bajos ingresos
vive al menos una persona menor de edad.

e Hogares con personas mayores: En el 32,7% de los hogares viven personas
mayores de 65 afios y en el 16% de estos casos viven personas que tienen mas de
80 afos.

e Hogares monoparentales con hijos/as menores que suponen el 10% de los
hogares con bajos ingresos. Cabe sefialar que en el 84,2% de estos hogares la
persona adulta de referencia es una mujer.

e Hogares con personas con limitaciones para la vida diaria: En el 17% de estos
hogares hay al menos una persona con limitaciones para la vida diaria y que
necesita la ayuda de una tercera persona.

e Hogares en los que no hay ni una persona ocupada: En el 43,8% de estos
hogares no hay ni una sola persona cuya situacion laboral actual sea la de ocupada.

Por otra parte, resulta muy ilustrativo también conocer las principales caracteristicas
de la persona de referencia en el hogar, es decir, de la persona que aporta los
mayores ingresos en estos hogares. En este sentido cabe destacar que:

e EI55,8% de las personas con mayores ingresos en estos hogares, son hombres y
el 38,2% tiene entre 45-64 afos.

e Un 37,1% ha finalizado los estudios de primaria y un 31,7% ha adquirido una
formacidon profesional especifica (FP Grado Medio y Superior y Estudios
Superiores).

e El92,7% tiene nacionalidad espafiola.

e Y un51,8% se encuentra trabajando, en su mayoria en ocupaciones cualificadas
(65,3%), en el sector servicios (57,1%) e industria en segundo lugar (24,9%).

Asi, el perfil de la persona de referencia en los hogares con bajos ingresos en Navarra
se construye en base a las siguientes caracteristicas:

“..hombre, entre 45 y 64 afios, con estudios bdsicos y formacion profesional especifica
en un porcentaje significativo, nacionalidad espafiola, y trabajando en ocupaciones
cualificadas, en su mayoria en el sector servicios...”
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Tabla 5. Caracteristicas de la persona de referencia (“mayores ingresos”) de los
hogares con bajos ingresos.

Frecuencia %
Sexo persona Hombre 32.532 55,8
referencia Mujer 25.808 44,2
18-29 anos 2.627 4,5
Grupos de edad 30-44 afios 16.802 28,8
persona referencia 45-64 afios 22.286 38,2
Mas de 65 afios 16.626 28,5
Primaria incompleta o menos 11.023 18,9
Educacion primaria 21.657 37,1
Estudios persona Bachiller o equivalente 7.159 12,3
referencia FPI, FP Grado medio 3.882 6,7
FPII, FP Grado superior 7.983 13,7
Educacion superior 6.636 11,4
) ) Espafiola de origen 48.132 82,5
?;:I'::il;:ad persona Espafiola adquirida 5.928 10,2
Otra 4.280 7,3
Ocupado 30.207 51,8
Relacién con la Parado 8.070 13,8
actividad persona Jubilado/a 12.585 21,6
referencia Labores del Hogar 4.835 8,3
Otra 2.644 4,5
Empresario/a 17.892 30,7
) - ) Asalariado/a 38.369 65,8
’S):rusa:;znr:fr:r:a::::al Cooperativista 179 0,3
Ayuda familiar 55 0,1
Otras 1.845 3,2
Total 58.340 100
Directores/as y gerentes 1.233 2,2
Ocupacién persona Técnicos/as, profesionales de apoyo... 10.238 18,1
referencia Trabajadores/as cualificados, artesanos/as... 36.836 65,3
Ocupaciones elementales 8.126 14,4
Agricultura 3.828 6,8
Actividad persona Industria 14.071 24,9
referencia Construccion 6.334 11,2
Servicios 32.199 57,1
Total 56.432 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En este caso también es posible identificar situaciones de especial vulnerabilidad, que
afectan ademads de a la Persona de Referencia, al hogar. Estas situaciones son:
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e Personas en desempleo o inactivas: Un 13,8% de las personas de referencia se
encuentra en desempleo, pero aun mas destacable es la situacion del 21,6% de
estas personas de referencia que son jubilados o jubiladas. De igual manera resulta
interesante destacar el 8,3% de personas de referencia que se dedican a las
“labores del hogar”.

e Personas con limitaciones en la vida diaria: Un 10,2% de las personas de
referencia “presentan limitaciones en la vida diaria para las que necesitan la ayuda
de una tercera persona”.

2.3. Caracteristicas de las personas mayores de 18 afios

Finalmente, en este apartado se presentan las principales caracteristicas de las
personas mayores de 18 afos que viven en los hogares con bajos ingresos en
Navarra. Esta informacion se extrae a partir de las respuestas que realizan las personas
entrevistadas sobre su propia situacion. Es, por tanto, el tipo de informacion sobre el
gue se trabajara fundamentalmente en los siguientes apartados de este informe. Cabe
sefalar también que en el 61,3% de los casos la Persona Informante-Entrevistada
coincide con la Persona de Referencia-Principal del hogar, lo que podria explicar
algunas de sus similitudes.

De manera resumida:
e EI54,2% de estas personas son mujeres.

e El mayor porcentaje se encuentra entre los 45 y los 64 afos, suponiendo el
32,1% del total. 6 de cada 10 personas (62,1%) tiene entre 30 y 64 aios.

e El 49% tiene estudios primarios o inferiores, frente al 34,2% que en este caso si
tiene estudios profesionales especificos (FP y estudios superiores).

e Un47,2% estan casados/as y un 37,5% solteros/as
e Un 90,8% tienen nacionalidad espafiola, el 10,5% de ellos/as adquirida.

e EI43,8% se encuentra trabajando y un 18,8% en desempleo.

Todo ello definiria un perfil de persona mayor de 18 afos en hogares con bajos
ingresos como el siguiente:

“..mujer, de mediana edad, con estudios bdsicos y en un porcentaje significativo con
formacion profesional especifica, nacionalidad espafiola, y que se encuentra
trabajando...”
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Tabla 6. Caracteristicas de las personas mayores de 18 afios que viven en hogares con
bajos ingresos.

Frecuencia %
Hombre 57.371 45,8
Sexo
Mujer 68.015 54,2
18-29 afos 22.742 18,1
- A 37.558 30,0
Edad 30-44 afios
45-64 afios 40.225 32,1
Mas de 65 afios 24.860 19,8
Primaria incompleta o menos 22.040 17,6
Educacion primaria 39.398 31,4
. Bachiller o equivalente 21.090 16,8
Estudios
FPI, FP Grado medio 10.135 8,1
FPII, FP Grado superior 18.161 14,5
Educacion superior 14.561 11,6
Soltero/a 47.024 37,5
59.174 47,2
Estado civil Casado/a
Separado/a, Divorciado/a 10.546 8,4
Viudo/a 8.642 6,9
Espafiola de origen 100.662 80,3
Nacionalidad Espaﬁo|a adquirida 13.174 10,5
Otra 11.550 9,2
Ocupado 54.956 43,8
Parado 23.558 18,8
i 15.312 12,2
Relacion con la actividad Jubilado/a
Estudiante 9.801 7,8
Labores del Hogar 16.869 13,5
Otra 4.891 3,9
Si 12.468 9,9
Presenta limitaciones
No 112.918 90,1
Total 125.386 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por ultimo, se resaltan algunas situaciones de especial vulnerabilidad como las
descritas a continuacién:

e Personas que no han terminado los estudios bdasicos y que alcanzan un
porcentaje del 17,6%.

e Personas inactivas, entre las que especialmente destacan las que se dedican a
las “labores del hogar” que suponen un 13,5% vy las personas jubiladas que
alcanzan un 12,2%.
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e Personas que presentan limitaciones para la vida diaria y que requieren de
ayuda de terceras personas, que en este caso corresponden con el 9,9% de la
poblacién consultada.

En relacién con este ultimo aspecto, cabe considerar que el contraste de la
informacién recogida a través de la ENIS con los datos de registro (datos propios del
Departamento de Derechos Sociales -SIPSS- Sistema Integrado de Prestaciones vy
Servicios Sociales) nos muestra que un 8,7% de las personas entrevistadas en la ENIS
tiene un grado de discapacidad valorado (en el 72,3% de los casos tendria un grado de
discapacidad del 33% o mas). Concretamente de estas personas el 61,9% no manifiesta
limitaciones en la vida cotidiana segln la ENIS, mientras que el 67% de quienes si
muestra estas limitaciones no tendria valorado ningun grado de discapacidad. A pesar
de que ambas situaciones —discapacidad y dependencia— no tienen que coincidir en el
100% de los casos, estas cifras sin embargo presentan una distancia suficiente como
para observar cierta falta de coherencia entre lo registrado en las bases de
discapacidad y lo recogido en la ENIS sobre limitaciones en la vida diaria.
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2.4. Conclusiones sobre las caracteristicas de los hogares y las
personas con bajos ingresos en Navarra

Mayor presencia de mujeres entre la poblacidn que vive en hogares con bajos ingresos
(53,2%) y entre las personas mayores de 18 afios (54,2%). Su peso también es mas
significativo en dos de las principales situaciones de mayor vulnerabilidad identificadas:
Hogares monoparentales con menores y Personas con limitaciones para la vida cotidiana
gue requieren de ayuda de terceros y viven solas.

Importante existencia de menores en los hogares con bajos ingresos. Casi una de cada 4
personas gue viven en estos hogares es menor.

Resulta relevante la representacion de personas sin nacionalidad espaiola de origen, que
suponen el 20,4% de quienes viven en hogares con bajos ingresos.

Identificacion de situaciones de mayor vulnerabilidad frente a la exclusidn social y/o
pobreza entre los hogares con bajos ingresos:
= Hogares con al menos una persona mayor de 80 afios (16%). La intensidad de
la vulnerabilidad es mayor si estas personas viven solas: en 1 de cada 4 con
bajos ingresos en los que solo vive una persona, ésta tiene mas de 80 afos.
= Hogares con al menos una persona con limitaciones para la vida diaria que
requiere de ayuda de terceras personas (17%).

o Mas de la mitad de estas personas (54,3%) tienen 65 afios o mas,
concretamente el 37,9% de las personas con limitaciones para la vida
cotidiana tiene mas de 80 afios.

o El 24,1% de las personas con limitaciones vive sola. Entre estas
personas el porcentaje de mayores de 80 afios aumenta hasta
suponer el 53,2% y en la mayoria de los casos (88,9%) son mujeres.

o EI67% no tiene ningun grado de discapacidad valorado. Entre quienes
si lo tienen, el 61,9% manifiesta no presentar limitaciones. Estas cifras
muestran cierta incoherencia entre las bases de registro de
discapacidad y la ENIS.

= Hogares monoparentales con hijos/as menores (10%). En el 84,2% de estos
hogares la Persona de Referencia — principales ingresos — es una mujer.
= Hogares en los aue no hav personas ocupadas (43,8%).

Entre las Personas de Referencia (personas con mayores ingresos del hogar) es mayoritaria
la presencia de hombres (55,8%). Resulta también significativo el relevante nivel de
estudios de estas personas (un 31,7% ha adquirido una formacién profesional especifica) y
la mayor cualificacién de sus ocupaciones (65,3% en trabajos cualificados).
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3. EDUCACION Y ESTUDIOS

3.1. Elnivel de estudios de las personas con bajos ingresos

El nivel de estudios alcanzado por las personas mayores de 18 afios que viven en
hogares con bajos ingresos requiere de un apartado especifico para profundizar en su
situacidon académica. Esta observacion se encuentra ademas intimamente relacionada
con otros apartados como aquellos dedicados a la situacidn laboral —empleo y
desempleo— como podra comprobarse posteriormente.

De manera descriptiva:

e El grueso de estas personas se encuentra entre aquellas que solo tienen
estudios primarios, quienes suponen un 31,4%.

e Resulta también relevante el volumen de quienes disponen de una Formacién
Profesional especifica que, contemplando la FP de Grado Medio y Superior y los
estudios universitarios, representan un 34,2%.

e Por otra parte, cabria senalar el porcentaje de personas que no han finalizado
los estudios bdsicos que se situa, entre la poblacidn objeto de estudio, en el 17,6%.

Tabla 7. Nivel de estudios finalizados de las personas mayores de 18 afios que viven
en hogares con bajos ingresos.

Frecuencia %

Primaria incompleta o menos 22.040 17,6

Sin FP especifica Educacion primaria 39.398 31,4
Bachiller o equivalente 21.090 16,8

FPI, FP Grado medio 10.135 8,1

Con FP especifica FPII, FP Grado superior 18.161 14,5
Educacion superior 14.561 11,6

Total 125.386 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Como aspecto resefable y en comparacion con la Encuesta de Poblacion Activa (EPA),
en este caso comparando las categorias homogéneas, es decir, las relativas a la
primaria o menos y a la educacion primaria (el resto de categorias no son comparables
ya que la agrupacion es diferente), hay que destacar que el peso de los primeros
niveles de estudios alcanzados por la poblacion objeto de estudio de la ENIS resulta
significativamente superior.
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e Mientras que en la ENIS el 17,6% de las personas mayores de 18 afios o no
tiene estudios o no ha completado la primaria, segun la EPA, el peso de esta
categoria es del 3,9%.

e Por otra parte, el peso de la educacién primaria en la poblacién mayor de 18
afios de la ENIS es del 31,4%, cuando en la EPA supone el 15,8%. En definitiva, casi
el 50% de la poblacién analizada a través de la ENIS (mayor de 18 afios) no tiene un
nivel de estudios superior a la educacidon primaria. En el caso de la EPA el
porcentaje se aproxima al 20%.

Grafico 2. Distribucion poblacion ENIS segun nivel de estudios (%)-comparacion EPA
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra - EPA IV trimestre de 2016.

El nivel de estudios alcanzado por la poblaciéon encuestada difiere también si se

tienen en cuenta algunas de las principales caracteristicas de estas personas. De esta

manera se puede concluir que:

e Las mujeres tienen mayor presencia entre los niveles de estudios superiores e

inferior en la Formacién Profesional de Grado Medio. El 11,6% de las mujeres ha
finalizado estos estudios mientras que entre los hombres el porcentaje se sitla en
el 8,3%. Por el contrario, el 7,3% de la poblacién masculina ha finalizado estudios
de Formacion Profesional de Grado Medio, frente al 5,3% de las mujeres que lo
han hecho.

e En cuanto a la edad, cabe destacar el considerable volumen de personas
mayores de 65 afios que cuenta Unicamente con estudios basicos, que suponen el
39,2% de estas personas.
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e En relacién con la nacionalidad de estas personas el aspecto mads relevante se
encontraria en la observacidon de que mas de un tercio (27,4%) de las personas sin
nacionalidad espafiola no han finalizado Estudios Primarios.

e Por ultimo, cabria destacar que las principales divergencias segun nacionalidad
se presentan en los niveles formativos de Bachiller y FP Grado Superior.

o Entre las personas con nacionalidad espafiola adquirida el 34,8% ha
finalizado estudios de Bachiller mientas que entre el resto de las personas
observadas este porcentaje no supera el 20%.

o Y mientras que entre la poblacion espafiola de origen el 14,4% habria
finalizado estudios de Formacién Profesional de Grado Superior, este
porcentaje no alcanza el 5% en ningun de los dos grupos restantes.

Tabla 8. Nivel de estudios finalizados seguin sexo, grupo de edad (a partir de 16 afos)
o tipo de nacionalidad (% horizontal).

inisz,:;a Educacion - Bachillero ., I;Prls;do IZ:::: Educacion

omenos Primaria equivalente medio  superior superior

Hombre 17,4 38,7 16,2 7.3 12,2 8,3

Sexo Mujer 16,7 36,8 17,5 53 121 11,6
17 0 menos 16,4 71,4 12,2 0,0 0,0 0,0

18-44 10,8 25,7 25,4 7,7 17,1 13,2

Edad 45-64 12,5 40,8 13,6 8,0 13,8 11,5
Mas 65 39,2 49,6 3,5 1,7 2,0 3,9

Espafiola origen 16,7 37,5 13,9 7.1 14,4 10,5

Nacionalidad Espafi. adquirida 11,0 42,1 34,8 1,5 2,9 7,8
Otra 27,4 33,7 20,3 4,2 4,7 9,7

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

22 Observatorio de la Realidad Social



Informe Final ENIS

Tabla 9. Nivel de estudios finalizados seguin sexo, grupo de edad (a partir de 16 afos)
o tipo de nacionalidad (% vertical).

Primaria FPI, FPII, FP

incompleta EdL.|cacifSn Bac.hiller ° Fp Grado Grado Educac.ién

o menos  Primaria equivalente medio  superior SUPErior

Hombre 46,9 47,2 43,9 53,9 46,1 37,9

Sexo Mujer 53,1 52,8 561 461 53,9 62,1
17 0 menos 6,2 12,2 4,6 0,0 0,0 0,0

18-44 28,4 30,5 67,2 55,8 62,7 58,3

Edad 45-64 22,2 32,8 24,3 39,1 34,2 34,4
MJ3s 65 43,2 24,6 3,9 51 3,1 7,3

Espafiola origen 77,7 78,8 65,0 91,0 93,7 82,2

Nacionalidad Espafi. adquirida 7,5 13,0 24,1 2,8 2,8 9,0
Otra 14,8 8,2 11,0 6,2 3,5 8,8

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Entre las personas mayores de 18 afios que viven en hogares con bajos ingresos es
posible identificar diferentes casuisticas en relacién no solo con el nivel de estudios
qgue han alcanzado, sino también con el momento de acceso o abandono de la
formacién reglada, la falta de la misma o el interés por una reincorporacién al sistema
educativo. Tomando en consideracidn estos aspectos se plantea la definicién de cuatro
casuisticas diferenciadas, que son:

e Personas sin acceso o con acceso tardio a la formacion reglada. En primer
lugar, merece especial mencidén el grupo de personas que no ha accedido, en
ningun momento de su vida, a la formacién reglada que supone un 1,7% del total
de las personas sobre las que se trabaja este apartado. Por otra parte, tomando
como partida la obligatoriedad de escolarizaciéon desde los 6 a los 16 afos, otro
grupo de personas a destacar es el 3,6% que muestra un acceso al sistema
formativo posterior a los 6 afios de edad.

e Personas que han abandonado antes de los 16 anos la formacidn reglada. En
este sentido se debe resefiar el porcentaje del 36,6% que hace referencia a las
personas que abandonaron la formacién reglada en momento anterior a los 16
anos.

e Personas que contintan estudiando. En la actualidad suponen el 9,4% de las
personas mayores de 18 afios que viven en hogares con bajos ingresos en Navarra.

e Personas a las que les gustaria reanudar su formacion. El 22,1% de las
personas mayores de 18 anos de estos hogares manifiesta interés por continuar
estudiando.
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3.2. Personas sin acceso a la formacion reglada o con acceso
tardio

En conjunto, un 5,3% de las personas mayores de 18 afios que viven en hogares con
bajos ingresos (6.553) no ha accedido a la formacion reglada o lo ha hecho de manera
tardia, es decir, teniendo mds de 6 afios, edad a la que la escolarizacién es obligatoria.

Algunas de las principales caracteristicas de este grupo de personas son las siguientes:

e La mayoria de las personas que no accedieron a la formacion o lo hicieron de
manera tardia son mujeres (el 59,4%).

e La consecuencia mds impactante sobre su nivel de estudios es que solo el 5,7%
ha llegado a finalizar una formacidn profesional especifica; FP Grado Superior o
Estudios Superiores. En este ambito es necesario sefalar que el 82,8% de estas
personas no alcanza un nivel formativo superior a primaria.

e Especialmente relevante es que mas de la mitad, el 51,5%, son personas que
han nacido en otro pais. De estas, el 16,4% han adquirido la nacionalidad espafiola.

e De manera significativa el 42,1% de estas personas se encuentra trabajando en
la actualidad. Sin embargo, es necesario sefialar el hecho de que el 35,4% son
jubilados/as o personas dedicadas a las labores del hogar. Al menos la primera de
estas situaciones estara altamente vinculada con la edad de estas personas puesto
que el 37% tiene mas de 65 afos.

e Y, por ultimo, resulta significativo que el 24,6% de este grupo de personas,
manifieste la presencia de algun tipo de limitacién en la vida cotidiana por el que
requiere de ayuda de terceras personas. Este aspecto se encuentra relacionado con
el volumen de personas mayores existente dentro de este grupo de personas.
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Tabla 10. Caracteristicas de las personas que no accedieron a la formacién o lo
hicieron de manera tardia.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 2.658 4,7 40,6
Sexo .
Mujer 3.895 5,9 59,4
18-29 afios 545 2,4 8,3
30-44 afios 2.505 6,7 38,2
Edad
45-64 afios 1.078 2,7 16,5
Mas de 65 afios 2.424 10,1 37,0
Primaria incompleta o menos 2.707 12,9 41,3
Educacion primaria 2.717 6,9 41,5
. Bachiller o equivalente 757 3,6 11,6
Estudios
FPI, FP Grado medio 0 0,0 0,0
FPII, FP Grado superior 306 1,7 4,7
Educacion superior 66 0,5 1,0
Espafiola de origen 3.182 3,2 48,6
Nacionalidad Espafiola adquirida 1.073 8,2 16,4
Otra 2.299 20,7 35,1
Ocupado 2.761 5,1 42,1
Parado 917 4,0 14,0
Jubilado/a 1.337 8,9 20,4
Relacion con la actividad
Estudiante 0 ,0 ,0
Labores del Hogar 983 6,0 15,0
Otra 555 11,9 8,5
Si 1.609 13,2 24,6
Presenta limitaciones
No 4944 4,5 75,4
Total 6.553 5,3 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

3.3. Personas que han abandonado la formacion reglada antes
de los 16 aios

La edad media de abandono de los estudios entre la poblacidon analizada es de 17,67
anos, correspondiendo en gran medida con la edad en la que la escolarizacion deja de
ser obligatoria. Sin embargo, existe, como ya se ha adelantado, un 36,6% de personas
mayores de 18 afios que manifiestan haber abandonado la formacién reglada antes de
cumplir los 16 afios.
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Tabla 11. Edad (agrupada) a la que dejé la ensefianza reglada.

Frecuencia %
6-9 aios 680 0,6
10-13 afios 11.352 10,4
14 afios 22.515 20,7 36,6%
15 afios 5.375 4,9
16 afios 14.036 12,9
17 aios 6.528 6,0
18 afios 11.410 10,5
19-21 afios 16.233 14,9
22 0 mas afios 20.882 19,2
Total 109.010* 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Nota*: Retirados los casos de las personas con menos de 6 afios y de aquellas mayores que contintdan estudiando
Las principales caracteristicas de este colectivo son las siguientes:

e EI55,8% de las personas que han abandonado los estudios antes de cumplir 16
afnos era mujer.

e (Casila mitad de ellos y ellas, el 49,4%, tiene en este momento mas de 65 aiios.
e En cuanto a la nacionalidad de estas personas, el 95% es espafola.

e Analizando los paises de nacimiento, el origen mayoritario de quienes no han
nacido en Espafia es Africa, seguido de Latinoamérica.

Tabla 12. Pais de origen (agrupado) de las personas que abandonan de manera
temprana los estudios reglados.

%

Espaiia 90,1
EU15 0,3
EU13 ampliacion 0,3
Resto Europa 0,3
Africa 5,5
América Centro y Caribe 0,2
Sudameérica 2,9
Asia 0,3
Total 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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e Por otra parte, a pesar de haber abandonado la formacidn reglada antes de los
16 afios, un 8,1% manifiesta haber alcanzado estudios superiores a primaria. A
partir de esta informacidén se puede entrever cierto retorno de estas personas a
procesos formativos reglados tras su abandono anterior.

e Por ultimo, la situacion mas frecuente en relacion con la actividad laboral es la
inactividad. El 30,4% es jubilado/a, lo que corresponderia con la elevada edad que
caracteriza este grupo de personas. Un 27,5% se dedica a las “labores del hogar”,
aspecto que se encontraria estrechamente relacionado con la mayor presencia de
mujeres mayores entre las personas que han abandonado la formacién antes de
los 16 afos. Este hecho se constata al observar cémo de las personas mayores de
65 afios que abandonaron la formacién antes de los 16, el 65,9% eran mujeres.

Tabla 13. Caracteristicas de las personas que abandonaron la formacion antes de los

16 aios.
Frecuencia %
Sexo Hombre 17.649 41,2
Mujer 22.273 58,8
18-29 afios 1365 3,4
Edad 30-44 afios 4,587 11,5
45-64 afios 14.266 35,7
Mas de 65 afios 19.703 49,4
Primaria incompleta o menos 13.944 34,9
Educacion primaria 22.752 57,0
Bachiller o equivalente 1.761 4,4
Estudios
FPI, FP Grado medio 422 1,1
FPII, FP Grado superior 737 1,8
Educacion superior 306 0,8
Espafiola de origen 35.981 90,1
Nacionalidad Espaiiola adquirida 1.930 4,8
Otra 2.010 5,0
Ocupado 9.885 24,8
Parado 4.279 10,7
Relacién con la actividad Jubilado/a 12.141 30,4
Labores del Hogar 10.981 27,5
Otra 2.635 6,6
Total 39.921 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Unas 11.983 personas mayores de 18 anos que viven en hogares con bajos ingresos en

Navarra, lo que supone un 9,4% del total de estas personas, continta estudiando en la

actualidad. La mayoria, el 54,2%, estudia un Grado Universitario y en el 22,9% de los

casos Formacion Profesional de Grado Superior.

Tabla 14. Personas que contintian estudiando y tipo de formacidn.

Frecuencia %
ESO 466 4,0
Educacion de garantia social 250 2,1
Bachiller 250 2,1
FP grado medio 647 5,5
FP grado superior 2.689 22,9
Otras: Artes y Oficios, EO Idiomas, Conservatorio 869 7,4
Grado universitario 6.356 54,2
Doctorado 207 1,8
Total 11.733 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

En cuanto a las principales caracteristicas de quienes contintian estudiando:

e (Cabe destacar la mayor presencia de mujeres, que suponen el 52,5% de este

grupo de personas, y su juventud, puesto que en el 89,1% de los casos tienen entre

18 y 29 afos.

e Destacable también es el hecho de que el 31,9% no haya nacido en Espaiia,

aunque un 19,3% de estas personas hayan adquirido posteriormente la

nacionalidad espafiola. En estos casos, en cuanto al pais de nacimiento, llama la

atencién la considerable presencia de personas de origen sudamericano.

Tabla 15. Pais de nacimiento (agrupado) de las personas que contintian estudiando.

%

Espafia 68,1
Africa 7,7
América Centro y Caribe 4,7
Sudameérica 17,9
Asia 1,6
Total 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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e Resulta totalmente coherente que la situaciéon —en relacién con la actividad
laboral— del 81,4% de las personas que contindan estudiando en la actualidad sea
la de inactivo por considerarse “Estudiante”. Pero igualmente es interesante
sefialar la escasa participacién en la formacidn reglada de las personas que se
encuentran trabajando en el momento de la realizaciéon de la encuesta, y que
suponen un reducido 6,6% de quienes estudian simultdaneamente.

Tabla 16. Caracteristicas de las personas que continian estudiando.

Frecuencia %

Hombre 5.570 47,5
Sexo .

Mujer 6.163 52,5

18-29 afios 10.453 89,1
Edad

30-44 afios 1.280 10,9

Primaria incompleta o menos 652 5,6

Educacion primaria 872 7,4

Bachiller o equivalente 7.202 61,4
Estudios

FPI, FP Grado medio 558 4,8

FPII, FP Grado superior 1.407 12,0

Educacion superior 1.042 8,9

Espafiola de origen 7.991 68,1
Nacionalidad Espafiola adquirida 2.269 19,3

Otra 1473 12,6

Ocupado/a 772 6,6
Relacién con la actividad Parado/a 1.411 12,0

Estudiante 9.551 81,4

Si 622 53
Presenta limitaciones

No 11.111 94,7
Total 11.733 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

3.5. Personas con interés por continuar estudiando

Por ultimo, como se adelanta al comienzo de este apartado, un 22,1% de las personas
mayores de 18 afios que viven en hogares con bajos ingresos, abandonaron sus
estudios en un momento dado, y sin embargo en la actualidad desearian reanudarlos.

De estas, el 23,6% optaria por reincorporarse a la formaciéon reglada a través de la
realizacion de un grado universitario. En segundo lugar, la opcién de “formacién para
personas trabajadoras” es elegida por el 16,7%. Y, en tercer lugar, el 13,2% optaria por
la FP de Grado Superior. Es necesario destacar la diversidad de opciones que se han
registrado en esta cuestion, que seguramente da respuesta a la diversidad de intereses
existentes en relacion con el hecho de retomar un proceso formativo personal.
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Tabla 17. Qué tipo de estudios quieren continuar (*respuesta multiple).

Frecuencia* %

ESO

Educacion de garantia social
Bachiller

FP grado medio

FP grado superior

Otras: Artes y Oficios, EO Idiomas, Conservatorio,...

Grado universitario

Master

Doctorado

Educacion Personas Adultas

Formacion para personas desempleadas
Formacion para personas trabajadoras
Formacion desarrollo personal

Otros estudios

466 1,7
467 1,7
250 0,9
639 2,3
3.651 13,2
2.953 10,7
6.541 23,6
2.328 8,4
207 0,7
120 0,4
2.956 10,7
4.631 16,7
785 2,8
3.661 13,2

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

En cuanto a las principales caracteristicas de las personas que desean volver a

participar en la formacion reglada:

considerablemente a partir de los 45 afios.

que el 14,8% haya nacido en paises Sudamericanos.

Espafia 72,0

EU15
EU13 ampliacion
Africa

América Centro y Caribe

Sudamérica 14,9

Asia

Total

Destacar en primer lugar el elevado porcentaje de mujeres, que suponen el
61,5%. La edad es mds dispar, aunque mayoritariamente se concentra entre los
mas jovenes. El 47,3% de las personas que quieren continuar estudiando tiene
entre 18 y 29 ainos, y el 33,6% entre 30 y 44 anos. El interés desciende

Resulta relevante resaltar el porcentaje de personas que quieren continuar
estudiando y que han nacido fuera de Espafia. Asi el 28% de estas personas no
tiene nacionalidad espafola de origen. Y especialmente destacable es el hecho de

Tabla 18. Origen (nacimiento) de las personas que quieren continuar estudiando.

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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e Mas de la mitad, el 55,8%, de quienes manifiesta su deseo de continuar

estudiando no tiene una formacion profesional especifica (concretamente el 31,3%

ha finalizado estudios de bachiller).

e Finalmente, ante la escasa participaciéon de la poblacidn trabajadora en

acciones formativas (contrastada en el epigrafe anterior), en esta ocasion se

observa un elevado interés o motivacién por parte de las personas que se

encuentran en activo por continuar accediendo a la formacién. De hecho, el 43,8%

de las personas que quieren continuar estudiando son personas ocupadas.

Tabla 19. Caracteristicas de las personas con interés por participar en formacion.

Frecuencia

Hombre 10.649 38,5
Sexo

Mujer 17.045 61,5

18-29 afios 13.111 47,3

30-44 afios 9.307 33,6
Edad

45-64 afios 4.993 18,0

Mas de 65 afos 283 1,0

Primaria incompleta o menos 2.015 7,3

Educacion primaria 4.756 17,2

. Bachiller o equivalente 8.669 31,3

Estudios

FPI, FP Grado medio 1.438 5,2

FPII, FP Grado superior 4.468 16,1

Educacion superior 6.348 22,9

Espafiola de origen 19.951 72,0
Nacionalidad Espafiola adquirida 4.764 17,2

Otra 2.979 10,8

Ocupado/a 12.132 43,8

Parado/a 6.415 23,2

Jubilado/a 283 1,0
Relacion con la actividad

Estudiante 8.260 29,8

Labores del Hogar 537 1,9

Otra 66 0,2

Si 1.031 3,7
Presenta limitaciones

No 26.663 96,3
Total 27.694 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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3.6. Conclusiones sobre la situacion de las personas con bajos
ingresos en Navarra ante la formacion reglada

oS e o0 s et e e e e e 0000000000000 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000c00000000,

El 31,4% de las personas con bajos ingresos tienen estudios basicos y un 17,6% no los ha
finalizado. En definitiva, casi la mitad de las personas con bajos ingresos no tiene estudios
o tiene estudios basicos. Segun la EPA, el porcentaje de las personas con este nivel de
estudios en el conjunto de viviendas en Navarra supondria el 19,7%.

Estos niveles formativos son mas frecuentes entre las personas de mayor edad y aquellas
sin nacionalidad espafiola.

Por otra parte, un 22,6% manifiesta haber completado un ciclo de Formacién Profesional.
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Un 5,3% de las personas con bajos ingresos no ha tenido acceso a la formacion o ha tenido
un acceso tardio. La mayoria de estas personas son mujeres, de edad avanzada, y en el
51,5% de los casos sin nacionalidad espafiola de origen. El 24,6% presenta alguna limitacidn
para la vida cotidiana.
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Importante volumen de personas (36,6%) que han abandonado la formacidn antes de los
16 afos (a una edad temprana). La mayoria son mujeres y personas de mas de 65 afios.
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Resulta resenable que el 8,1% de las personas que han abandonado la formacion reglada
antes de los 16 anos vuelve a formarse en busqueda frecuentemente de una preparacion
profesional especifica.
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Mayor presencia de mujeres entre quienes no accedieron a la formacion o lo hicieron de
manera tardia (59,4%), también entre quienes abandonaron antes de los 16 afos la
formacién (58,8%), y sobre todo entre quienes desean volver a estudiar (61,5%).
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De las personas que contindan estudiando el 31,9% no tiene nacionalidad espafiola de
origen. El 28% de las personas que quieren volver a estudiar tampoco la tiene. Estos
porcentajes son relevantes teniendo en cuenta que el peso de las personas con bajos
ingresos que no han nacido en Espafia supone el 19,7% del total.
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El hecho de que mas de la mitad de las personas que quieren volver a estudiar no tengan
formacidn superior a bachiller puede mostrar cierta correlacion entre el interés por
continuar participando en la formacién reglada y la necesidad por disponer de una
preparacion profesional especifica.

®ececscscscccsccccs®

. o
8000000000000 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000s00ssscscsescscsssscssscsos®

08 #8000 00 00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000c0cscscssscscsssns

Lececccccccscccsssnn,

32

El 43,8% de las personas que quieren volver a la formacidn reglada son personas que estan
trabajando. El porcentaje de estas personas entre quienes contintian trabajando se reduce
al 6,6%. Por lo tanto, casi la mitad de quienes desean formarse son trabajadores y
trabajadoras, mientras que entre quienes contindan formandose las personas ocupadas
suponen Unicamente el 6,6%.
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4. EMPLEO

La situacidn laboral es clave en relacion a la realidad que viven los hogares y las
personas con bajos ingresos en Navarra. Tras la ponderacion, las personas
entrevistadas representan a mas de 125.000 personas en Navarra con bajos ingresos.
Esta situacién posiblemente habra mejorado con respecto a la que se contempld en la
fuente de la que se extrajo la muestra -referente a 2014- debido a la mejora general de
la coyuntura laboral que se ha vivido en los dos anos transcurridos hasta la realizaciéon
de la ENIS 2016.

Teniendo en cuenta este aspecto, también es preciso sefialar que no solo interesa
reflexionar sobre las caracteristicas de las personas que se encuentran trabajando en
el momento de realizacién de la encuesta, sino sobre las condiciones de los trabajos
que desarrollan. Igualmente, se ha considerado relevante introducir informacién sobre
aquellos hogares con bajos ingresos que se identificardan como hogares con “baja
intensidad” de empleo, en los que menos del 20% de las personas que viven en ellos, y
son personas activas laboralmente, se encuentren trabajando.

4.1. Situaciéon profesional de las personas con bajos ingresos

Los principales datos sobre la situacidn profesional de las personas con bajos ingresos
en Navarra nos muestran que:

e Algo mas de 55.000, de las aproximadamente 125.000 personas mayores de 18
afios que viven en hogares con bajos ingresos en Navarra, se encuentra trabajando.
Esto supone un porcentaje del 43,9%, de las que un reducido 0,1% se halla en
excedencia.

e Es destacable por otra parte que el 37,3% de estas personas manifiesta
“inactivo/a” en relacion con su situacion laboral. Entre este grupo de personas es
especialmente llamativo el volumen de las que se dedican a “labores del hogar”
(13,5%) y quienes son jubilados o jubiladas (12,2%).

e Por ultimo, un 18,8% de las personas mayores de 18 afios con bajos ingresos se
encuentra en desempleo. En el 1,5% de los casos busca su primer empleo. Sobre
este grupo de personas se profundizara en el apartado siguiente, mientras que a
continuacion se desarrolla el analisis de la situacion de las personas que se
encuentra trabajando.
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Tabla 20. Situacidn principal en relacién con la actividad.

Frecuencia % %
Trabajando 54,956 43,8
Ocupado/a 43,9
Excedencia 186 0,1
En paro; busca 12 empleo 1901 1,5
. Desempleado/a 18,8
En paro; ha trabajado 21.657 17,3
Jubilado/a 15.312 12,2
Estudiante 9.801 7,8 .
Inactivo/a 37,3
Labores Hogar 16.869 13,5
Otra situacion 4,705 3,8
Total 125.386 100 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En comparaciéon con una de las principales fuentes de informacion estadistica
disponible sobre el empleo, la Encuesta de Poblacidon Activa, cabe sefialar el elevado
indice de personas activas entre las personas entrevistadas en la ENIS. Segun esta
fuente, la tasa de actividad entre las personas mayores de 18 afios con bajos ingresos
en Navarra se situa en el 62,7%, mientras que la EPA registra una tasa de actividad
para el conjunto de la poblacidn navarra del 58,9%. Este aspecto puede tener su
explicacion en la presencia en la EPA de personas de 16 y 17 (que no son
contemplados en la ENIS), con elevados niveles de inactividad por su situacién de
estudiantes.

Por el contrario, los niveles de empleo son casi 10 puntos porcentuales inferiores entre
la poblacidon encuestada en la ENIS y la entrevistada por la EPA. El porcentaje de
personas desempleadas con bajos ingresos se situa en el 18,8%, lo que supone una
tasa de desempleo (siguiendo los criterios de la EPA®) del 24,9%, muy por encima de la
tasa que la EPA calcula para el conjunto de la poblacidn navarra, que se encuentra en
el 10% aproximadamente.

Los criterios de determinacion de la poblacion desempleada son diferentes en ambas fuentes, aspecto
gue hay que tomar en consideracién y sobre el que se profundizara en el siguiente apartado dirigido al
analisis del desempleo entre las personas y los hogares con bajos ingresos en Navarra.
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Grafico 3. Tasas de empleo, desempleo y actividad (ENIS-EPA).
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra - y EPA IV trimestre 2016

De estas 55.142 personas ocupadas el 64,4% son asalariados/as por cuenta ajena y un
25,6% son empresarios o empresarias que no emplean personal. Ambos colectivos
suponen el grueso del empleo entre el colectivo sobre el que se ocupa en este
informe, de manera que el andlisis incidira especialmente en ellos teniendo en cuenta
sus considerables diferencias.

El resto de situaciones identificadas, en cuanto a la relacién laboral de las personas
entrevistadas, muestra la presencia de asalariados/as de la Administracién Publica
(5,6%) y de empresarios y empresarias que emplean personal, que suponen un 3,6%
de las personas trabajadoras —estos empresarios/as emplean como maximo a 5
personas, aunque en la mayoria de las ocasiones solo cuentan con una persona (55%
de los casos) o dos (34,7%)—. Por ultimo, la opcion del trabajo a través de la ayuda
familiar o del cooperativismo se reduce al 0,8% de la poblacién trabajadora.

En comparacién con la situacién profesional de las personas entrevistadas en la
Encuesta Social y Condiciones de Vida (Navarra 2016), se observan dos aspectos de
interés entre las personas con bajos ingresos. Asi, el peso de los autonomos en la ENIS
es significativamente superior al registrado en la ESyCV (25,6% frente a 16,6%). Y por el
contrario, la presencia de trabajadores y trabajadoras asalariadas de la Administracién
Publica entre las personas con bajos ingresos es bastante inferior a la observada en la
ESyCV (5,6% frente al 11,3%).
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Tabla 21. Situacion profesional. Comparativa ENIS-ESyCV

ESyCv ENIS*
Frecuencia % |Frecuencia %

Persona empresaria, que emplea personal 16.757 6,1 2.005 3,6
Persona empresaria, que no emplea personal 45,951 16,6 14.111 25,6
Asalariados/as por cuenta ajena 176.487 63,9 35.521 64,4
Asalariados/as de la Admén. Publica 31.235 11,3 3.079 5,6
Cooperativista 2819 1,0 120 0,2
Ayuda familiar 587 0,2 307 0,6
Becario/a 765 0,3

Otra situacion 1.428 0,5

No consta 307 0,1

Total 276.335 100 55.142 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Nota: *Respuesta de las personas que se encuentran trabajando o en situacion de excedencia

4.2. Caracteristicas de las personas que trabajan

Como ya se ha adelantado, centrando el analisis en las dos relaciones laborales mas
frecuentes entre las personas mayores de 18 afios que viven hogares con bajos
ingresos en Navarra, las principales caracteristicas de las personas que trabajan
vendrian definidas por los siguientes aspectos:

Principales caracteristicas de los asalariados y asalariadas por cuenta ajena:

e El porcentaje de mujeres supera al de hombres entre los trabajadores y
trabajadoras asalariadas por cuenta ajena, alcanzando el 54,4%.

e El numero de personas de 18 a 29 afios supone el 22,4% de las asalariadas por
cuenta ajena, y las personas de 30 a 44 afios suponen el 41,7%.

e El volumen de personas con formacién profesional especifica representa el
45,3%. Un 18,4% de estas personas ha finalizado estudios superiores.

e En cuanto a la nacionalidad, el 28,8% son personas no tienen nacionalidad
espafiola de origen.

e La presencia de personas con limitaciones para la vida cotidiana supone un
reducido 1,5% de la poblacion trabajadora asalariada por cuenta ajena.
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Principales caracteristicas de los autdnomos:

e El perfil de los auténomos se masculiniza. Mds de la mitad, el 56,3%, de los y las
empresarias que no emplean personal, son hombres.

e De igual manera, el perfil de este colectivo de trabajadores y trabajadoras se
encuentra mas envejecido. Mas de la mitad (56,4%) son personas de edad
avanzada, de 45 a 64 aios.

e El 47,6% posee una formacién profesional especifica (2 puntos por encima del
grupo anterior), en la mayoria de los casos adquirida a través de la Formacion
Profesional de Grado Superior (25,4%).

e Casi el 90% (87,2%) tiene nacionalidad espafiola de origen, porcentaje que se
reduce al 71,2% en el caso de los trabajadores y trabajadoras asalariados/as.

e Por ultimo, un 2,4% manifiesta tener alguna limitacién para la vida diaria por lo
gue requiere de la ayuda de terceras personas.

Tabla 22. Caracteristicas de las personas que trabajan.

Empresario/a que no emplea Asalariados/as cuenta ajena
Frecuencia % % Frecuencia % %
Horizontal Vertical Horizontal Vertical
Hombre 7.949 29,2 56,3 16.207 59,6 45,6
Sexo Mujer 6.162 22,1 43,7 19.314 69,1 54,4
18-29 afios 727 8,2 5,2 7.955 89,7 22,4
30-44 afios 5.344 22,9 37,9 14.817 63,5 41,7
Fdad 45-64 afios 7.962 35,0 56,4 12.672 55,6 35,7
Mas de 65 afios 78 50,0 0,6 78 50,0 0,2
Menos de primaria 1.798 34,3 12,7 3.140 59,9 8,8
Primaria 2.753 19,9 19,5 10.962 79,2 30,9
Estudios Bachiller 2.855 32,3 20,2 5.363 60,7 15,1
FPI, FP GM 1.393 24,2 9,9 3.618 62,8 10,2
FPII, FP GS 3.578 30,8 25,4 5.917 51,0 16,7
Educacion Superior 1.733 17,6 12,3 6.520 66,1 18,4
Espafiola de origen 12.310 28,7 87,2 25.281 58,9 71,2
Nacionalidad Espafiola adquirida 616 8,9 4,4 6.283 91,1 17,7
Otra 1.184 22,1 8,4 3.956 74,0 11,1
Si 336 25,6 2,4 548 41,8 1,5
Limitaciones
No 13.775 25,6 97,6 34.973 65,0 98,5
Total 14.111 25,6 100 35.521 64,4 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Nota: Porcentajes sobre la poblacién que trabaja
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4.3. Caracteristicas de los empleos en los que trabajan

Las divergencias existentes en relacién con las caracteristicas de unas y otras
trabajadoras (empresarios/as y asalariados/as por cuenta ajena) se reproducen
igualmente en las caracteristicas de sus empleos. La informacion sobre la que se
fundamenta esta afirmacidén se realiza en base a la obtenida sobre los principales
empleos de estas personas (aquellos de mayor dedicaciéon horaria), teniendo en
cuenta que en el 2,6% de los casos, se tiene también un segundo empleo. Este
porcentaje es muy similar al 2,8% de las personas encuestadas en la ESyCV que
manifiestan también tener un segundo empleo.

Principales diferencias entre los empleos de las personas empleadoras (sin personal
contratado) y de los y las asalariadas por cuenta ajena:

e Jornada laboral:

o Alrededor del 40% de los dos tipos de trabajadores y trabajadoras tiene
una jornada laboral de 40 horas. La diferencia fundamental se encuentra
en el hecho de que mientras en el caso de los asalariados/as por cuenta
ajena solo el 5,6% trabaja mas de 40 horas, en el caso de los/as
empresarios/as lo hace el 35,2%.

o Por el contrario, y ldgicamente, el 36,8% de quien trabaja
asalariadamente por cuenta ajena tiene una jornada parcial, mientras que
entre los y las empresarias este porcentaje se reduce al 13,4%.

e Via por la que consiguié el trabajo: Mientras que para el 78,6% de los y las
empresarios la via para la inserciéon laboral ha sido la generaciéon de su propio
empleo —“autoempleo”—, entre los y las trabajadoras asalariadas la principal forma
de encontrar su trabajo ha sido a través de sus redes personales (46,4%), seguida
de la presentacién de CV por propia iniciativa o autocandidatura (17,4%). En
cualquiera de los dos casos se constata la escasa intervencién de las oficinas de
empleo publico que participan en alrededor del 2% de estas inserciones.

Por otra parte, profundizar en la informacion obtenida sobre las caracteristicas de los
empleos principales de estos y estas trabajadoras nos permite dilucidar algunos signos
de precariedad laboral entre estos trabajadores y trabajadoras, como:

e Extension de la jornada en el caso de los y las empresarias que no emplean
trabajadores/as: Como ya se ha sefialado, dentro de este grupo de trabajadores y
trabajadoras resulta muy habitual la extensidon de la jornada mas alld de las 40
horas laborales a la semana. El 35,2% de estos trabajadores/as manifiesta tener
una jornada laboral habitual de mas de 41 horas por semana.
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e Volumen de la jornada parcial: El hecho de que el 36,8% de las personas
trabajadoras asalariadas por cuenta ajena tenga una jornada parcial y de que el
13,4% de las empresarias también manifieste trabajar con este tipo de jornada, es
una muestra de la extensién de la parcialidad en el empleo que puede identificarse
en algunos casos como un signo de “debilidad”, mdas aun en una coyuntura de
bajada de salarios. En relacidn con ello es importante también sefialar que el 68,4%
de las personas que realizan jornadas parciales son mujeres. Este aspecto permite
ademas reflexionar sobre la incidencia de la segregacion laboral por género en la
intensificacion de la precariedad entre las trabajadoras, con todas las
consecuencias a posteriori que tendran estas situaciones como reduccion de
prestaciones por desempleo, pensiones mas bajas por menor cotizacion, etc.

e Jornadas parciales involuntarias: Especialmente indicativo de situaciones de
precariedad de los empleos, son los casos en los que las jornadas parciales tienen
un caracter involuntario. El 32,2% de las personas trabajadoras (empresarias y
asalariadas por cuenta ajena) se encuentran en esta situacion. En este sentido,
resulta relevante también incorporar la perspectiva de género en el analisis,
introduciendo informacién sobre la importante presencia de mujeres entre las
personas que trabajan a jornada parcial “por obligaciones familiares” que suponen
el 87,8% de quienes manifiestan esta limitacion al trabajo a jornada completa.

Tabla 23. Principal motivo de trabajar a jornada parcial.

Frecuencia %

Por curso de ensefianza, formacion 436 2,7
Por obligaciones familiares 2.431 15,2
Por no encontrar a tiempo completo 4.034 25,2
Por no querer a tiempo completo 261 1,6
Por el tipo de actividad que desarrolla 3.752 23,4
Por otras razones* 5.092 31,8
Total 16.006 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra. Nota *: Otras razonas identificadas: asi era la oferta/trabajo, para tener dos empleos...

e Inestabilidad contractual: El 50,6% de las personas trabajadoras asalariadas por
cuenta ajena no tiene un contrato de caracter indefinido, aunque se contabilice
entre ellos a las personas con contratos fijos discontinuos. Esto nos muestra la
situacion de inestabilidad laboral en la que se encuentran gran parte de los
trabajadores y trabajadoras sobre las que se centra el objeto de este analisis.

e Irregularidad: Aproximadamente el 1,5% de la poblacién asalariada por cuenta
ajena trabaja sin formalizar por escrito un contrato laboral (en estos casos la
presencia de mujeres es exclusiva). Esta es una situacién que en la mayoria de las
ocasiones se presenta en los empleos mas precarizados del mercado.
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Empresario/a que no empleo Asalariados/as cuenta ajena
Frecuencia % % Frecuencia % %
Horizontal Vertical Horizontal Vertical
1-10 horas 259 10,8 1,8 2.015 84,2 5,7
11-19 horas 399 11,7 2,8 3.000 88,3 8,4
Horas 20 horas 1.099 20,4 7,8 3.768 69,9 10,6
:i':a"a'es 21-30 horas 1.180 16,1 8,4 4.843 659 13,6
trabaja 31-39 horas 360 6,6 2,6 3.953 72,8 11,1
40 horas 5.852 25,6 41,5 15.963 69,9 44,9
41 o mds horas 4.963 59,5 35,2 1.979 23,7 5,6
ETT-Agencias colocacidn 270 7,2 1,9 3.461 92,8 9,7
Oficina empleo publica 240 15,7 1,7 727 47,6 2,0
Bolsas de empleo 0 0,0 0,0 576 68,1 1,6
Contactos personales 1.321 7,1 9,4 16.490 89,0 46,4
Viaporla Contactos profesionales 140 5,2 1,0 1.948 72,6 5,5
Queé —  Internet 0 0,0 0,0 2.264 100,0 6,4
consiguio
su empleo Publicacién o anuncio 274 30,4 1,9 628 69,6 1,8
principal  Oposicién 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0
Autoempleo 11.087 85,7 78,6 129 1,0 0,4
Le vinieron a buscar 0 0,0 0,0 1.824 100,0 51
CV-autocandidatura 442 6,5 3,1 6.166 90,1 17,4
Otras 336 20,4 2,4 1.308 79,6 3,7
Trabajaa si 1.892 11,8 13,4 13.072 81,7 36,8
tiempo
parcial No, a tiempo completo 12.219 32,9 86,6 22.449 60,5 63,2
Indefinido 16.626 93,2 46,8
Fijo discontinuo 920 100,0 2,6
Tipo de Temporal; obra servicio 17.121 89,6 48,2
contrato ';z:zg:l; formacion, 315 100,0 0,9
Sin contrato, verbal 539 100,0 1,5
Microempresa (1-9 trab.) 12.859 38,9
Z:mar"m Pequefia (10-49 trab.) 10.842 32,8
empresa Mediana (50-249 trab.) 6.747 20,4
Grande (250 y mas) 2.595 7,9
Total 14.111 26,6 100 35.521 66,8 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

La comparacion de las condiciones de trabajo de estas personas con las caracteristicas
generales de los empleos registrados en la Encuesta de Poblacidon Activa (EPA) para
Navarra facilita la valoracion de la intensidad de algunas de las situaciones de

precari

40

Navarra.
Nota: Porcentajes sobre la poblacién que trabaja

edad identificadas anteriormente:
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e Entre las personas empresarias que no emplean y viven en hogares con bajos
ingresos la presencia de jornadas parciales es mds habitual que entre el conjunto
de estos trabajadores/as registrado a través de la EPA. Concretamente, en la ENIS,
el porcentaje de empresarios/as que no emplean y trabaja a jornada parcial se
sitia en el 13,4%, frente al 10,2% que recoge la EPA. Por el contrario, la extensién
de la jornada mas alla de las 40 horas de trabajo semanales (algo frecuente entre
este colectivo) es mas frecuente (48,5%) seglin la EPA que, segun los datos
extraidos en la ENIS, que supone el 35,2%.

Tabla 25. Caracteristicas de los empleos de los/as trabajadores/as independientes o
empresarios/as sin asalariados/as (EPA).

Frecuencia %
<=20 horas 1.267 5,3
NG deh | De 21 a 39 horas 3.857 16,1
pomera de b sl 40 o
>40 horas 11.657 48,5
Total 24.016 100
Completa 27.640 89,8
Tipo de jornada Parcial 3.132 10,2
Total 30.772 100

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (EPA). IV trimestre 2016.

e Entre los trabajadores y trabajadoras asalariadas que viven en hogares con
bajos ingresos el porcentaje de jornadas parciales se sitia en el 36,8%. Este se
encuentra muy por encima de los niveles de jornada parcial que recoge la EPA para
el mismo perfil de trabajador (asalariado/a) que se encuentran en el 17,5%
(referido aqui al conjunto de personas y hogares de toda Navarra).

e Los niveles de contratacion temporal registrados en la ENIS entre los
trabajadores y trabajadoras asalariadas duplican a los recogidos por la EPA para el
conjunto de estos trabajadores. El 50,6% de estos trabajadores en hogares con
bajos ingresos tiene un contrato parcial mientras que en la EPA este tipo de
contratacién afecta al 24,9% de los y las trabajadoras asalariadas.
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Tabla 26. Caracteristicas de los empleos de la poblacién asalariada (EPA).

Frecuencia %
<=20 horas 26.795 11,8
Numero de horas De 21 a 39 horas 69.397 30,4
semanales que c!edica a 40 horas 117.471 51,5

este trabajo

habitualmente >40 horas 14.379 6,3
Total 228.042 100
Completa 192.866 82,5
Tipo de jornada Parcial 41.028 17,5
Total 233.895 100
Indefinido 175.707 75,1
Tipo de contrato Temporal 58.188 24,9
Total 233.895 100
No sabe 6.423 11,0
Por circunstancias de la produccion 11.130 19,1
De aprendizaje, formacién o practica 2.095 3,6
Tipo de contrato o relacién Estacional o de temporada 1.741 3,0
laboral de caracter Cubre la ausencia total o parcial de otro trabajador 13.486 23,2
temporal Para obra o servicio determinado 21.281 36,6
Verbal no incluido en las opciones anteriores 1.309 2,2
Otro tipo 723 1,2
Total 58.188 100

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (EPA). IV trimestre 2016.

En definitiva, la comparaciéon de la jornada parcial y especialmente de la contratacion
temporal, de los trabajadores y trabajadoras asalariadas de la ENIS con las personas
entrevistadas en la EPA y en la ESyCV en el mismo periodo temporal, muestran niveles
significativamente superiores de precariedad entre las personas trabajadoras con
bajos ingresos. Concretamente en la ENIS se observan niveles de contratacién
temporal que duplican a los registrados por las otras fuentes de informacidn, y niveles
de jornada parcial casi 20 puntos porcentuales por encima, constatando una
precarizacién (al menos en lo que afecta a estos dos aspectos) mas intensa entre los
trabajos desarrollados por las personas con bajos ingresos.
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Grafico 4. Comparacidn de las caracteristicas de los empleos de la poblacion
asalariada (ENIS-EPA-ESyCV*).
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra - EPA IV trimestre 2016- ESyCV Navarra 2016
Nota: * Jornada Parcial entre la poblacién asalariada por cuenta ajena, cooperativistas, otros.

4.4. Los hogares con “baja intensidad” de empleo

La disponibilidad de informacién sobre los hogares y al mismo tiempo, sobre las
personas que viven en ellos, facilita extraer conclusiones sobre la incidencia del
empleo en los hogares con bajos ingresos en Navarra. Por ello se considera interesante
incorporar este apartado en el que se desarrolla un analisis sobre los hogares en los
gue menos del 20% de las personas que se encuentra activas laboralmente (entre 16 y
64 afios) se encuentra trabajando en el momento de la encuestacién. El volumen y las
caracteristicas de estos hogares, que denominamos de “baja intensidad” de empleo,
enriquece el conocimiento sobre las situaciones de mayor vulnerabilidad frente a la
exclusion social y/o pobreza sobre las que viene incidiendo el presente informe.

Asi, los hogares con bajos ingresos en Navarra que se encontrarian dentro de la
categorizacién de “hogares de baja intensidad de empleo”, suponen un 25,9%’.

En cuanto a las principales caracteristicas de los hogares de “baja intensidad” de
empleo, resulta interesante destacar:

e El 18,2% de los hogares de este tipo se encuentra compuesto por un nucleo
monoparental en el que hay menores. Este porcentaje entre el conjunto de
hogares con bajos ingresos se sitda en el 10%.

7 Esta informacién se ha obtenido sobre el 75,9% de la poblacion total sobre la que se dispone de
informacion en relacién con su edad.
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e En el 21,9% de estos hogares vive al menos una persona con limitaciones para
la vida cotidiana y que requiere de ayuda de terceras personas, porcentaje que
entre el conjunto de hogares con bajos ingresos se sitlua en niveles inferiores
(17%).

e En el 26,6% de los hogares con “baja intensidad” de empleo vive al menos un
menor.

e La presencia de personas mayores de 65 afios se produce en el 20% de los
hogares con “baja intensidad” de empleo.

Tabla 27. Caracteristicas de los hogares con “baja intensidad” de empleo.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hay nicleo monoparental 2.088 36,2 18,2
Hay alguna persona anciana > 65 afios 2.289 45,3 20,0
Hay alguna persona anciana > 80 afios 741 38,9 6,5
Hay alguna persona menor 3.045 15,6 26,6
Hay alguna persona joven 2.435 18,2 21,2
Hay alguna persona ocupada 106 0,3 0,9
Hay alguna persona parada 7.789 56,0 67,9
Hay personas con limitaciones 2.516 47,7 21,9
Navarra Atlantica-Pirineo 899 27,5 7,8
Zona geografica Area Central 6.937 28,2 60,5
Eje del Ebro- Zonas Medias 3.630 22,1 31,7
1 persona 4.053 46,1 35,3
N2 de miembros en 2 personas 4.635 40,8 40,4
el hogar 3-4 personas 2.291 10,7 20,0
5 0 mas personas 487 17,9 4,2
Persona sola 4.053 46,1 35,4
Pareja sin hijos 1.753 38,0 15,3
Estructura Familiar  Pareja con hijos 1.493 8,6 13,0
Monoparental 2.088 36,2 18,2
Otros 2.078 28,3 18,1
Total 11.466 25,9 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Las principales caracteristicas de las Personas de Referencia de los hogares de “baja
intensidad” de empleo nos muestran también que:

e En la mayoria de los hogares con “baja intensidad de empleo” la persona de
referencia es una mujer (51%), mientras que, por el contrario, entre las personas
de referencia del conjunto de hogares con bajos ingresos el peso de la poblacién
masculina es superior (55,8%).
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e Frecuentemente son personas de mayor edad. El 56,2% tiene entre 45 y 64
anos, y el 13,3% mas de 65 anos.

e Lo habitual es que las Personas de Referencia en los hogares con “baja
intensidad” de empleo tengan una formacion bdasica (58%). El 71% no ha adquirido
una Formacién Profesional especifica, mientras que entre el conjunto de Personas
de Referencia el porcentaje de quienes tienen una FP especifica es el 31,7%.

e En el 20,9% de los casos no tiene nacionalidad espafiola de origen. Este
porcentaje entre el total de Personas de Referencia se encuentra en el 17,5%.

e Por ultimo, el 60,8% se encuentra en desempleo, pero también es destacable el
porcentaje de estas personas que estd jubilado/a que supone el 18,3% y el
volumen de quienes se dedican a las “labores del hogar” que se situa en el 10,9%.
Este ultimo porcentaje se encuentra por encima de los niveles que registran las

Personas de Referencia en su conjunto que se situa en el 8,3%.

Tabla 28. Caracteristicas de la persona referencia de los hogares con “baja

intensidad” de empleo.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Sexo persona Hombre 5.620 22,0 49,0
referencia Mujer 5.846 31,1 51,0
18-29 afios 439 16,7 3,8

Grupos de edad 30-44 afios 3.062 18,2 26,7
persona referencia 45-64 ainos 6.445 28,9 56,2
Mas de 65 afios 1.520 58,9 13,3

Primaria incompleta o menos 2.195 38,7 19,1

Educacion primaria 4,461 30,8 38,9

Estudios persona Bachiller o equivalente 1.496 22,4 13,0
referencia FPI, FP Grado medio 699 19,8 6,1
FPII, FP Grado superior 1.394 18,1 12,2

Educacion superior 1.222 19,6 10,7

] ) Espaiiola de origen 9.067 26,4 79,1
:::s:g::l:":?:rencia Espafiola adquirida 1.420 24,7 12,4
Otra 979 23,3 8,5

Ocupado 65 ,2 ,6

Relacién con la Parado 6.968 86,3 60,8
actividad persona Jubilado/a 2.101 76,3 18,3
referencia Labores del Hogar 1.193 69,5 10,4
Otra 1.139 73,5 9,9

Total 11.466 25,9 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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4.5. Conclusiones sobre la situacion ante el empleo de los
hogares y las personas con bajos ingresos en Navarra

Entre las personas mayores de 18 afios que viven en hogares con bajos ingresos en Navarra,
no alcanza al 50% (43,9%) el volumen de ocupacion.

Los dos perfiles mas habituales entre la poblaciéon trabajadora:

= Entre las personas asalariadas por cuenta ajena (64,4%) destaca la presencia
mayoritaria de mujeres (54,4%), el rejuvenecimiento de su perfil (el 41,7% tiene
entre 30 y 44 aiios), la mayor presencia de personas con estudios superiores
(18,4%), y el aumento de personas con nacionalidad extranjera (28,8%).

= Entre las personas empresarias sin personal a su cargo (25,6%) destaca la
presencia de hombres (56,3%), de personas de edad laboral avanzada de 45 a 64
afios (56,4%), de trabajadores y trabajadoras con Formacion Profesional Superior
(25,4%), y una menor presencia de personas sin nacionalidad espaiola de origen
(12,8%).

En relacidon con las caracteristicas de los empleos en los que trabajan estas personas,
se destacan algunos aspectos que indican signos de precariedad laboral:
= Jornada parcial: El 36,8% de las personas trabajadoras asalariadas por cuenta
ajenay el 13,4% de las empresarias trabajan a jornada parcial. El 68,4% de las
personas que realizan jornadas parciales son mujeres.

o Segun la EPA la jornada parcial se da entre el 10,2% de los y las
empresarias y entre el 17,5% de los trabajadores/as asalariados/as. En
el 78% de los casos la jornada parcial es desarrollada por mujeres.

= Jornada parcial involuntaria: El 32,2% de los trabajadores y trabajadoras
manifiesta desarrollar su actividad laboral con una jornada parcial de manera
involuntaria. Destacar la importante presencia de mujeres entre las personas
gue trabajan a jornada parcial “por obligaciones familiares”, que suponen el
87,8% de quienes manifiestan esta limitacidn al trabajo a jornada completa.

= Inestabilidad contractual: El 50,6% de los trabajadores/as asalariados/as por
cuenta ajena no tiene un contrato indefinido.

o Segun la EPA el 24,9% de los trabajadores y trabajadoras asalariadas
tiene un contrato temporal.

= lIrregularidad: El 1,5% de las/as trabajadores/as no han formalizado su
relacion laboral.

Los hogares con “baja intensidad” de empleo (menos del 20% de las personas activas
trabaja) suponen el 25,9% de los hogares:
= El 18,2% se encuentra compuesto por un nucleo monoparental.
= Enel 21,9% vive al menos una persona con limitaciones.
= En la mayoria de los casos la persona de referencia no tiene Formacion Profesional
especifica (71%), y en el 20,9% de los casos no ha nacido en Espaia.
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5. DESEMPLEO

El objetivo de este apartado es observar en profundidad uno de los factores con mayor
influencia en la determinacion de los hogares con bajos ingresos en Navarra, como es
la situacion de desempleo de los miembros que los componen.

5.1. Incidencia del desempleo en las personas con bajos
ingresos

El 18,8% de las personas mayores de 18 afios que viven en hogares con bajos ingresos
se encuentra en desempleo. Este porcentaje supone que aproximadamente 23.558
personas se encontraban en paro en el momento de realizaciéon de la encuesta. La
mayoria, mas del 90%, han tenido al menos una experiencia laboral previa.

Tabla 29. Situacion actividad (en desempleo).

Frecuencia %
En desempleo; busca 12 empleo 1.901 8,1
En desempleo; ha trabajado 21.657 91,9
Total 23.558 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

5.1.1. Principales caracteristicas de las personas en desempleo

e El perfil de la persona mayor de 18 afios desempleada es mayoritariamente
masculino. Asi el 60,3% de este grupo de personas es hombre.

e Con mayor frecuencia es una persona de mediana edad. El 45,5% de las
personas desempleadas tienen entre 30 y 44 afos.

e En cuanto al nivel de estudios, el 45,4% solo tienen o incluso no han alcanzado,
estudios basicos.

e Un porcentaje relevante, el 27,8%, no ha nacido en Espafia.

e Enel2,1% de los casos son personas con limitaciones para la vida cotidiana que
requieren de ayuda de terceras personas.
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Tabla 30. Caracteristicas de las personas en desempleo

Frecuencia % %
Horizontal Vertical
Hombre 14.212 24,8 60,3
Sexo
Mujer 9.346 13,7 39,7
18-29 anos 4.074 17,9 17,3
30-44 afios 10.719 28,5 45,5
Edad
45-64 afios 8.765 21,8 37,2
Mas de 65 afos 0 0 0
Primaria incompleta o menos 3.035 13,8 12,9
Educacion primaria 7.436 18,9 31,6
. Bachiller o equivalente 3.366 16,0 14,3
Estudios .
FPI, FP Grado medio 2.612 25,8 11,1
FPII, FP Grado superior 4.389 24,2 18,6
Educacion superior 2.720 18,7 11,5
Soltero/a 12.939 27,5 54,9
Casado/a 8.265 14,0 35,1
Estado civil ) )
Separado/a, Divorciado/a 2.222 21,1 9,4
Viudo/a 131 1,5 0,6
Espafiola de origen 17.009 16,9 72,2
Nacionalidad Espafiola adquirida 3.490 26,5 14,8
Otra 3.059 26,5 13,0
Si 4 2,1
Presenta limitaciones
No 20 97,9
Total 23.558 18,8 100
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
5.1.2. Caracteristicas de las personas en desempleo en comparacion con el

paro registrado en SNE-NL

El 82,4% de las personas paradas en la ENIS aparece en las bases de paro de SNE-NL en
algin momento de 2016, lo que significa que casi el 20% de la poblacidon encuestada
desempleada no registra su situacion a través de este Servicio de Empleo o lo hace
pero es identificada solo como demandante de empIeoS.

Comparar las caracteristicas de ambas poblaciones de personas desempleadas
(personas paradas segun la ENIS vs. personas encuestadas registradas en algun
momento de 2016 como paradas en SNE-NL) nos aporta la siguiente informacién:

® Los Servicios de Empleo no contabilizan como “paro registrado” a ciertos colectivos demandantes de
empleo como: quienes buscan su primer empleo durante o tras finalizar sus estudios, trabajadores/as
beneficiarios/as del subsidio agrario, personas apuntadas a cursos de formacion de los Servicios Publicos
de Empleo, quienes solicitan un empleo para un periodo inferior a tres meses o buscan un trabajo con
una jornada inferior a veinte horas semanales.
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e En el caso de las personas con bajos ingresos que aparecen registradas como
paradas en SNE-NL disminuye el peso de la poblacién masculina. Asi, mientras que
segun la ENIS el 60% de las personas desempleadas son hombres, el contraste de
esta fuente con el paro registrado de SNE-NL reduce este porcentaje al 54,9%.

e El perfil de las personas desempleadas también cambia en relacién con la edad.
A través de la ENIS se observa como el porcentaje mas elevado de desempleadas
se encuentra en el grupo de 30 a 44 afios (45,5%). Sin embargo, tomando como
referencia a la poblacion encuestada y que aparece como parada en el SNE-NL, el
volumen mayor de desempleo se halla entre las personas de 45 a 64 afios (41,4%).

e Entre las personas registradas como paradas en SNE-NL aumenta la presencia
de personas con nacionalidad espafola adquirida, que son el 17,2% de desempleo.

e Por ultimo, levemente, se incrementa la presencia de personas con limitaciones
para la vida cotidiana, cuya presencia supone el 4,7% del paro registrado.

Tabla 31. Caracteristicas de las personas con bajos ingresos registradas como paradas
en SNE-NL.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 19.441 33,9 54,9
Sexo Mujer 15.958 23,5 45,1
18-29 afios 7.931 34,9 22,4
30-44 afios 12.822 34,1 36,2
45-64 aiios 14.647 36,4 41,4
Edad Mas de 65 afios 0 0,0 0,0
Primaria incompleta o menos 4.705 21,3 13,3
Educacion primaria 10.325 26,2 29,2
Bachiller o equivalente 6.478 30,7 18,3
FPI, FP Grado medio 4.017 39,6 11,3
FPII, FP Grado superior 6.586 36,3 18,6
Estudios Educacion superior 3.288 22,6 9,3
Soltero/a 17.071 36,3 48,2
Casado/a 14.694 24,8 41,5
Separado/a, Divorciado/a 3.354 31,8 9,5
Estado civil Viudo/a 281 3,3 0,8
Espafiola de origen 24.603 24,4 69,5
Espafiola adquirida 6.095 46,3 17,2
Nacionalidad Otra 4,701 40,7 13,3
Presenta Si 1.664 13,3 4,7
limitaciones No 33.736 29,9 95,3
Total 35.400 28,2 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Cabe destacar que las bases de paro registrado en SNE-NL incorporan una variable
propia sobre el nivel formativo de las personas desempleadas, y que la informacidn

generada a partir de su explotacidn aporta resultados significativamente diferentes a

los obtenidos a través de la ENIS. Es por ello que en este analisis se incorpora

especificamente una reflexion sobre este aspecto.

e Como es posible observar en el siguiente grafico, segin la variable nivel de
estudios contemplada en las bases de datos de SNE-NL, el 59,4% de las personas
desempleadas con bajos ingresos tendrian estudios primarios (ESO), mientras que
este porcentaje segun la variable contemplada en la ENIS se reduce al 29,2%.

e Por el contrario el volumen de personas con estudios inferiores a primaria se
reduciria considerablemente si tomamos en cuenta la variable registrada por SNE-
NL, pasando el 13,3% al 5,2%.

e Igualmente, los niveles de personas desempleadas con Formacién Profesional,
especialmente en el caso de las personas con titulos de Grado Medio, son
significativamente inferiores si consideramos el registro de personas paradas de
SNE-NL. Concretamente se reduciria la presencia de estas personas hasta el 6,2%,
mientras que segun la informacion extraida a través de la ENIS, las personas en
desempleo con este nivel formativo suponen el 11,3% del desempleo.

Grafico 5. Comparacion nivel de estudios poblacion desempleada (ENIS y SNE-NL).
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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A través de las bases de paro registrado de SNE-NL también es posible contrastar
informacién sobre la situaciéon anterior al desempleo de las personas con bajos
ingresos en Navarra.

e De esta manera se observa cdmo segun las bases de paro registrado de SNE-NL
el 7,7% de las personas desempleadas encuestadas en la ENIS no habria tenido
experiencia laboral previa en ninguno de los cuatro grandes sectores de actividad.
Porcentaje levemente inferior, al 8,1% de las personas entrevistadas en la ENIS que
manifiesta no haber tenido ninguna experiencia previa.

e Por otra parte, llama considerablemente la atencién que entre las personas que
han tenido una experiencia laboral previa el 75,9% haya sido en actividades
incluidas en el sector servicios.

Grafico 6. Actividad de procedencia de poblacion registrada como parada en SNE-NL.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

5.1.3. Caracteristicas de las personas en desempleo en comparacion con el
desempleo recogido en la Encuesta de Poblacion Activa (EPA)

Con el fin de facilitar una comparacion de la informacion obtenida a través de la
explotacion de la ENIS con los datos sobre desempleo extraidos de la Encuesta de
Poblacion Activa, se realiza un analisis seleccionando de entre las personas
desempleadas aquellas que ademas cumplen los criterios que establece esta fuente
para definir el desempleo: encontrarse en busqueda de empleo y con disponibilidad
para trabajar en 15 dias. Con los matices que supone contar con informacién relativa a
poblacién mayor de 18 afios, mientras que la EPA contempla también a las personas
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de 16 y 17 aios, se comparan ambas fuentes con los resultados que se presentan a
continuacion.

Siguiendo los criterios de la EPA, el porcentaje de personas desempleadas se reduce al
14,5%, lo que supone una tasa de desempleo del 24,9%.

Tabla 32. Situacion laboral (en desempleo) segtin ENIS y seguin criterio EPA.

ENIS ENIS-CRITERIO EPA*
Frecuencia 9 Frecuencia %
Desempleo 23.558 18,8 | Desempleo 18.232 14,5

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota*: En paro, en busqueda de empleo y con disponibilidad para incorporarse a un trabajo en un plazo de 15 dias.

Tasas de desempleo entre la poblaciéon con bajos ingresos, teniendo en cuenta los
criterios de la EPA:

e En el caso de la poblacién mayor de 18 afios con bajos ingresos la tasa de
desempleo de los hombres es superior a la de las mujeres. La primera se situa en el
28,8% y la segunda en el 20,6%.

e Segln nivel de estudios la tasa de desempleo inferior se encuentra entre las
personas desempleadas con Educacién Superior; concretamente supone el 19,7%
frente al 28,1% observada entre las personas con estudios primarios o el 28%
registrada entre quienes tienen una FP de Grado Medio.

e Llama la atencién la elevada tasa de paro —52,2%— registrada entre las personas
viudas, que como se ha sefalado al comienzo de este informe son
mayoritariamente mujeres.

e Y, por ultimo, seria destacable la mayor tasa de desempleo registrada entre las
personas con nacionalidad espafiola adquirida (32,4%) o sin nacionalidad espafiola
(31,2%), frente a la tasa de paro del 22,7% registrada entre las personas con
nacionalidad espafiola de origen.
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Tabla 33. Caracteristicas de las personas en desempleo segun criterio EPA.

0, [V
Frecuencia .A A Tasa EPA
Horizontal Vertical

Hombre 11.018 19,2 60,4 28,8
Sexo

Mujer 7.214 10,6 39,6 20,6

18-29 afios 3.063 13,5 16,8 25,7
Edad 30-44 afios 8.497 22,6 46,6 26,8

a

45-64 afos 6.672 16,6 36,6 22,7

Mas de 65 afios 0 0,0 0,0 0,0

Primaria incompleta o menos 2.440 11,1 13,4 31,8

Educacion primaria 5.405 13,7 29,6 28,1

Bachiller o equivalente 2.061 9,8 11,3 18,9
Estudios .

FPI, FP Grado medio... 2.239 22,1 12,3 28,0

FPII, FP Grado superior... 3.674 20,2 20,2 24,3

Educacion superior 2.413 16,6 13,2 19,7

Soltero/a 9.378 19,9 51,4 31,4

Casado/a 6.946 11,7 38,1 19,4
Estado civil ) )

Separado/a, Divorciado/a 1.777 16,8 9,7 24,5

Viudo/a 131 1,5 0,7 52,2

Espaiiola de origen 12.508 12,4 68,6 22,7
Nacionalidad Espaiola adquirida 3.304 25,1 18,1 32,4

Otra 2.421 21,0 13,3 31,2

Si 131 1,1 0,7 9,1
Presenta limitaciones

No 18.101 16,0 99,3 25,2
Total 18.232 14,5 100 24,9

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

A continuacién, resulta interesante comparar las caracteristicas de la poblacion
desempleada en la ENIS (siguiendo los criterios de la EPA) con la poblacién
desempleada registrada por la EPA:

e En términos generales, como ya se ha indicado, siguiendo los criterios de la EPA
la tasa de paro entre las personas mayores de 18 con bajos ingresos alcanza el
24,9%. Este porcentaje es muy superior al registrado por la EPA para el conjunto de
la poblacién navarra, que a finales de 2016 se encontraba en el 10%.

e Segln género, la tasa de desempleo de los hombres encuestados alcanza el
28,8%, mientras que segun la EPA la tasa de desempleo masculino en Navarra se
encuentra en el 9,23% (y la tasa femenina en el 10,90%). Este hecho constata los
elevados niveles de desempleo que se concentran en este colectivo.

e Segun nacionalidad, la tasa de desempleo que la EPA (IV 2016) registraba para
la poblacidn extranjera se situaba en el momento de la encuesta en el 27%. Estos
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niveles son inferiores a los que muestra la poblacidn sin nacionalidad extranjera en
la ENIS, a través de la que se extrae una tasa de desempleo del 31,2%.

Grafico 7. Tasas de desempleo total, hombres, mujeres y poblacién extranjera.
Comparativa ENIS (criterio EPA) y EPA.
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2 ()
30% e 27,1%
24,9%
25%
20,6%
20%
15% )
10,0% 9,2% 10,9%

10%

5%

0%

Tasa paro total Tasade paro Hombres Tasade paro Mujeres Tasade paro
Pob.extranjera
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra -EPA IV trimestre 2016
Nota*: Criterio EPA- En paro, en busqueda de empleo y con disponibilidad para incorporarse a un trabajo en un plazo
de 15 dias.

En cuanto a la comparacién entre las caracteristicas del desempleo contemplado en la
ENIS y la EPA, varios aspectos muestran diferencias significativas en la distribucién del
paro entre ambas poblaciones:

e El primer aspecto a destacar es que la mayor presencia de desempleo
masculino que supone el 60,3% del paro recogido en la ENIS, no concuerda con la
predominancia general de la poblacidon femenina en el desempleo computado por
la EPA. En este caso, las mujeres desempleadas suponen el 50,9% del paro en
Navarra.

e La distribucion del desempleo seglin la edad se presenta de manera mas
homogénea en los datos recogidos por la EPA. Sin embargo, en la ENIS el
desempleo se concentra de manera muy significativa en el grupo de edad de 30 a
44 aios llegando a suponer el 45,5% del desempleo. Por otra parte, la poblacion
joven desempleada (menor de 30 afios) suponen en la ENIS el 17,3% del paro,
mientras que en la EPA su peso alcanza el 31,3%.

e las diferencias entre la distribucién del desempleo en la poblacion
contemplada en la ENIS y en |la EPA son también relevantes cuando se compara la
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nacionalidad de las personas encuestadas en ambos casos. Asi, mientras que en la
ENIS el 13,0% de las personas desempleadas no tiene nacionalidad espafiola, en la
EPA este porcentaje aumenta hasta el 23,6%. Y por el contrario el porcentaje de
personas con nacionalidad espafola adquirida aumenta su presencia en la ENIS,
suponiendo el 14,8%, mientras que en la EPA representa el 9,7% de la poblacion
desempleada total.

e Por Ultimo, la comparativa entre las categorias homogéneas, primaria
incompleta y primaria, muestra una relevante concentracidn de personas con
estudios de primaria o menos. Concretamente el 43% de las personas
desempleadas manifiestan tener estos niveles formativos, mientras que en la EPA
el porcentaje de personas con las mismas caracteristicas se situa en el 11% (7,2%
primaria incompleta y 3,8% educacién primaria).

Grafico 8. Nivel de estudios de la poblacion desempleada ENIS — Comparacion EPA
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra — EPA IV trimestre 2016
Nota*: Criterio EPA- En paro, en busqueda de empleo y con disponibilidad para incorporarse a un trabajo en un plazo
de 15 dias.
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Tabla 34. Caracteristicas de la poblacién desempleada (EPA).

Frecuencia %

Hombres 15.154 49,1
Sexo .
Mujeres 15.682 50,9
De 16 a 29 afios 9.656 31,3
Edad De 30 a 44 afios 11.482 37,2
De 45 a 64 aios 9.699 31,5
Primaria incompleta o menos 2.210 7,2
Educacién primaria 1.179 3,8
Primera etapa de educacion secundaria 10.176 33,0
Segunda etapa de educacion secundaria.
Nivel de estudios Orientacién general 2.935 95
Segunda etapa de educacién secundaria.
Orientacién profesional 4483 14,55
(incluye educacion postsecundaria no superior)
Educacion superior (incluye FP Grado Sup y Univers) 9.853 32,0
Soltero 16.245 52,7
Casado 10.720 34,8
Estado civil
Viudo 559 1,8
Separado o divorciado 3.312 10,7
Espafiola de origen 20.562 66,7
Nacionalidad Espafiola adquirida 2.983 9,7
Otra 7.292 23,6
Ya ha encontrado empleo 1.458 4,7
Menos de 1 afio 14.656 47,5
. De 1 afio a < 1 afio y medio 1.688 55
Tiempo en desempleo . ) .
De 1 afio y medio a < 2 afios 2.866 9,3
De 2 a <4 afios 5.612 18,2
4 afios o mas 4556 14,8
Total 30.836 100
Fuente: Encuesta de Poblacién Activa (EPA). IV trimestre 2016.
5.1.4. Caracteristicas de las personas desempleadas segin duraciéon de la

situacién de desempleo

Un factor clave para comprender las diferentes caracteristicas de las personas
desempleadas que han sido entrevistadas es la duracidn de su situacion en el tiempo.

El 61,1% de las personas mayores de 18 afios en desempleo lleva en esta situacion 12
meses 0 mas, lo que significa que son personas paradas de larga duracién. Entre este
grupo de personas resulta especialmente significativo el porcentaje cuyo desempleo
dura entre 2 y 4 afios, y sin duda, relevante es el 11,5% que lo hace mas de 4 afios.
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Grafico 9. Duracion de la situacion de desempleo (%).
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

Llama la atencién que el paro registrado de larga duracién segin SNE-NL aporta cifras
considerablemente inferiores a las de la ENIS. Asi, ‘solo’ el 35,4% de las personas

contempladas en esta base de registro llevan en esta situacién mds de 12 meses.

Por otra parte, segun la informacidn aportada por la base de paro registrado en SNE-

NL se puede observar cémo en el 9,1% de los casos la duracion de paro superaria los 4

afnos. Especialmente relevante seria el 17,1% de las personas en desempleo que

habrian sido considerados 12 veces o mds como personas paradas de larga duracién.

Tabla 35. Duracién maxima de paro y n2 de veces parado de larga duracion (SNE-NL)

%

Frecuencia Vertical
<=6 meses 16.845 47,6
>6 <=12 meses 6.013 17,0
Duracién maxima >1 <=2 afios 5.245 14,8
paro >2 <=3 afios 2.513 7,1
>3 <=4 aiios 1.552 4,4
>4 afos 3.231 9,1
0 21.319 60,2
1lvez 1.709 4,8
Veces parado de
larga duracién 2-5 veces 3.390 9,6
6-11 veces 2.937 8,3
12 veces 6 mas 6044 17,1
35.400 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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Diferentes caracteristicas de las personas desempleadas segin la duracién de su
situacién:

e Aunque el peso de los hombres desempleados supera al de las mujeres en
todos los grupos analizados menos entre los que llevan entre 2 y 4 afios en
desempleo, se observa una disminucién de esta distancia conforme aumenta la
duracidn del tiempo en desempleo. Mientras que el porcentaje de hombres es 19,2
puntos superior que el de mujeres entre quienes llevan en el paro menos de un
afio, cuando esta situacion se prolonga mas de 4 afios la distancia se reduce a 13,4
puntos.

e En cuanto a la edad, es especialmente llamativo el peso de las personas de 45 a
64 afos entre quienes llevan mas de 4 aifos en desempleo. Las personas de mas
edad suponen el 62,7% de las desempleadas de muy larga duracién.
Concretamente el 18,2% de las personas entre 45 y 64 ainos que se encuentran en
desempleo, llevan en esta situacion mas de 4 afios. Conforme se reduce el tiempo
en paro la poblacién desempleada se distribuye mds homogéneamente entre los
distintos grupos de edad.

e En relacidén con el nivel de estudios es posible resenar la mayor presencia de
personas con estudios primarios o0 menos entre quienes llevan mas de 4 afios en
desempleo. Asi, este colectivo supone el 46,5% de los y las paradas durante este
periodo de tiempo, mientras que entre quienes llevan menos de un afio en
desempleo suponen un 39%.

e El peso de la poblacidon de nacionalidad espaiola de origen también aumenta
conforme lo hace el tiempo en desempleo. El 78,8% de quienes llevan 4 afios en
paro tienen esta nacionalidad, mientras que entre los que llevan menos de un afio
su peso se reduce al 72,2%. Por otra parte, también es destacable la mayor
presencia de poblacidon no nacida en Espafia entre quienes llevan entre 1 y 2 afos
en desempleo, grupo en el que estd el 34,8% de las personas desempleadas.

e La presencia de personas con limitaciones para la vida cotidiana se da
exclusivamente entre quienes llevan en desempleo de 1 a 2 afios y de 2 a 4 afios.
Entre los primeros suponen el 2,3% de la poblacién desempleada y entre los
segundos, el 3,4%.
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Tabla 36. Caracteristicas de las personas desempleadas segtin duracién del
desempleo (% horizontal).

<=11 meses >=1<=2afos >2<=4afios >4 anos

Hombre 41,1 29,6 17,7 11,6
Sexo
Mujer 36,0 28,7 23,9 11,4
18-29 afos 57,5 37,1 5,4 0,0
Edad 30-44 afios 32,0 35,7 22,1 10,2
45-64 afios 37,6 18,7 25,4 18,2
Primaria incompleta o menos 37,0 41,3 4,8 16,9
Educacion primaria 32,2 27,7 30,6 9,6
Bachiller o equivalente 56,1 28,1 5,8 10,0
Estudios )
FPI, FP Grado medio... 63,5 24,2 12,2 0,0
FPIl, FP Grado superior... 26,8 38,6 17,6 17,0
Educacion superior 35,3 8,9 41,2 14,5
Soltero/a 36,4 34,4 19,0 10,2
Casado/a 33,6 26,3 28,1 12,0
Estado civil ) )
Separado/a, Divorciado/a 72,7 10,5 0,0 16,7
Viudo/a 0,0 100,0 0,0 0,0
Espafiola de origen 40,8 27,7 18,2 13,2
Nacionalidad Espafiola adquirida 35,4 32,0 25,9 6,7
Otra 33,6 33,1 24,3 9,0
Si 0,0 49,6 50,4 0,0
Presenta limitaciones
No 39,4 28,9 20,0 11,7
Total 38,9 29,2 20,4 11,5
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Observatorio de la Realidad Social 59



Informe Final ENIS

Tabla 37. Caracteristicas de las personas desempleadas segtin duracién del
desempleo (% vertical).

<=11 >=1<=2 >2<=4 >4
meses afnos afios afnos
Hombre 59,6 57,1 48,9 56,7
Sexo
Mujer 40,4 42,9 51,1 43,3
18-29 afios 27,0 23,2 4,8 0,0
Edad 30-44 afios 34,7 51,5 45,8 37,3
45-64 aios 38,3 25,3 49,4 62,7
Primaria incompleta o menos 14,0 20,7 3,4 21,5
Educacion primaria 25,0 28,5 45,2 25,0
Bachiller o equivalente 15,8 10,5 3,1 9,6
Estudios )
FPI, FP Grado medio 21,1 10,7 7,7 0,0
FPII, FP Grado superior 13,6 26,1 17,1 29,2
Educacion superior 10,6 3,5 23,5 14,7
Soltero/a 47,3 59,4 47,1 44,8
Casado/a 33,2 34,4 52,9 40,1
Estado civil
Separado/a, Divorciado/a 19,5 3,8 0,0 15,2
Viudo/a 0,0 2,4 0,0 0,0
Espaiiola de origen 72,2 65,2 61,4 78,8
Nacionalidad Espafiola adquirida 15,0 18,0 20,9 9,6
Otra 12,8 16,8 17,7 11,6
Presenta Si 0,0 2,3 3,4 0,0
limitaciones No 100,0 97,7 96,6 100,0
Total 100 100 100 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Comparacion de las caracteristicas de las personas desempleadas segtin la duracién
de su situacion con los datos extraidos de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA):

e A pesar de que en la ENIS el peso del desempleo masculino es superior al
femenino y de que esta situacion no se reproduce en los datos de desempleo
generales recogidos en la EPA, ambas fuentes coinciden en el incremento de la
presencia femenina en el desempleo conforme aumenta el tiempo en el que se da
esta situacién. De hecho, en el caso de la EPA el paro femenino llega a suponer el
62,7% del desempleo entre quienes llevan mas de 4 afios en paro.

e En ambas fuentes también el peso de la poblacién mayor de 45 afios se
intensifica en los estadios de mayor duracidén del paro. El 49,4% de las personas
con mas de 4 anos en desempleo tiene entre 45 y 64 anos segun la ENIS, y en la
EPA este porcentaje se situa en el 45,2%.
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Tabla 38. Caracteristicas de las personas desempleadas segun duracién del

desempleo (EPA), (% vertical)

<lafio la<2afios 2a<4afos >=4afios Total
s Hombres 47,6 46,8 59,2 37,3 48,1
exo
Mujeres 52,4 53,2 40,8 62,7 51,9
16 a 29 afios 37,2 42,7 24,0 199 329
Edad 30 a 44 afios 40,1 33,6 33,5 34,9 37,0
45 a 64 aios 22,7 23,7 42,5 45,2 30,1
Primaria incompleta o menos 10,5 14,8 0,0 0,0 7,5
Educacion primaria 3,9 0,0 2,7 6,7 3,5
Primera etapa de secundaria 27,1 37,4 38,8 39,6 32,9
Seg'unda gFapa de secundaria. 10,0 116 71 119 10,0
Nivel de estudios (Orientacion general)
Segunda etapa de secundaria.
(Orientacion profesional, 14,2 2,5 17,0 15,5 13,1
postsecundaria no superior)
Educacion superior
. 34,3 33,7 34,4 26,3 33,0
(FP Grado Sup y Univers)
Soltero 58,0 51,1 53,8 45,1 54,1
Casado 31,5 31,5 32,2 40,7 33,1
Estado civil
Viudo 0,0 0,0 10,0 00 1,9
Separado o divorciado 10,5 17,4 4,0 14,2 10,9
Espaiiola de origen 70,5 27,8 80,5 77,4 66,9
Nacionalidad Espafiola adquirida 10,1 14,2 9,3 3,3 9,6
Otra 19,4 58,0 10,2 19,3 23,6
Total 100 100 100 100 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

5.1.5.

Navarra.

Disponibilidad para trabajar de las personas desempleadas

Otro factor fundamental es la disponibilidad para trabajar, hasta el punto que como se

ha contemplado anteriormente, los criterios de la EPA no consideran personas

desempleadas a aquellas que no se encuentran en disposicidn inmediata de trabajar

en 15 dias. Como hemos visto esto afecta al volumen de desempleo y sin duda afectard

a sus caracteristicas.

Para contrastar la disponibilidad para trabajar de las personas con bajos ingresos, en

primer lugar, cabe considerar el volumen de éstas que ha recibido una oferta de

trabajo durante el ultimo afo y la respuesta a la misma. Asi, el 31% de las personas

desempleadas entrevistadas ha recibido una oferta de trabajo en el ultimo afio.
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Tabla 39. Ha recibido (en el ultimo afo) alguna oferta de trabajo.

Frecuencia %
Si 7.312 31,0
No 16.246 69,0
Total 23.558 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Sin embargo, de estas 7.312 personas que recibieron una oferta de trabajo, para el
43% el proceso no finalizé con una insercién laboral. El motivo mayoritario por el que
la oferta de empleo no se consolidd fue porque el proceso no acabd con la seleccidon
de estas personas (32,1%).

Tabla 40. Motivo de rechazo de la oferta de trabajo.

Frecuencia %
Condiciones de trabajo 622 19,8
Estaba o iba hacer un curso de FP 281 9,0
No fue seleccionado/a 1.009 32,1
Muy lejos o no disponia de coche 428 13,6
No se adecuaba/ajustaba 395 12,6
Problemas de salud 267 8,5
Problemas familiares 140 4,5
Total 3.142 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por otra parte, es muy destacable que el 85% de las personas que no han recibido una
oferta de empleo durante el Ultimo afo (que son la mayoria, el 69% de las personas
desempleadas entrevistadas), estaria en disposicion de incorporarse a un empleo en
el plazo de 15 dias. Su perfil es el de hombres (64,1%), entre 30-44 aios (54,1%) y con
estudios basicos o menos (47,4%).

Tabla 41. Las personas que no han recibido una oferta el ultimo afio, si encontraran
trabajo ahora...

Frecuencia %

Podrian empezar en 15 dias 12.931 85,0
No podrian trabajar por responsabilidades familiares, razones personales 704 4,6
No podrian trabajar por enfermedad, incapacidad 326 2,1
No podrian por otras razones* 1.258 8,3
Total 15.218 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota *: Otras razones manifiestas: embarazo, cuidado de hijos/as, temporero, depende del trabajo...

62 Observatorio de la Realidad Social



Informe Final ENIS

5.2. Incidencia del desempleo en los hogares

En al menos el 13,2% de los hogares con bajos ingresos en Navarra, todas las personas
que se encuentran en activo estan desempleadas. Los aspectos a destacar en el
analisis sobre estos hogares que probablemente se encuentran en una situacién de
mayor vulnerabilidad frente a la exclusion social y la pobreza son los siguientes:

e Enel16,8% de estos hogares hay un ndcleo monoparental.

e En el 14,1% hay al menos una persona mayor de 65 afios y en el 5,4% al menos
una persona mayor de 80 afos.

e En el 29,3% hay al menos un menor y en el 20,6% de los casos al menos vive en
el hogar una persona joven.

e De manera significativa, en el 13,5% de los hogares con bajos ingresos y todos
los miembros en activo en desempleo, vive al menos una persona con limitaciones
para la vida cotidiana y que necesita para ello de ayuda de terceras personas.

e El62,5% de estos hogares se situa en el area central de Navarra.

Tabla 42. Caracteristicas de los hogares en los que todas las personas activas se
encuentran en desempleo.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hay nticleo monoparental 1.297 22,5 16,8
Hay alguna persona anciana > 65 1.088 5,7 14,1
Hay alguna persona anciana > 80 419 4,5 5,4
Hay alguna persona menor 2.259 11,6 29,3
Hay alguna persona joven 1.590 11,9 20,6
Hay alguna persona parada 7.720 55,5 100,0
Hay personas con limitaciones 1.041 10,5 13,5
Navarra Atlantica-Pirineo 405 8,7 5,2
Zona geografica Area Central 4.823 16,0 62,5
Eje del Ebro- Zonas Medias 2.492 10,6 32,3
1 persona 3.170 20,0 41,1
N2 de miembros en el hogar 2 personas 2:236 140 331
3-4 personas 1.613 7,5 20,9
5 0 mas personas 381 14,0 4,9
Persona sola 3.170 20,0 41,1
Pareja sin hijos 779 6,8 10,1
Estructura Familiar Pareja con hijos 932 5,3 12,1
Monoparental 1.297 22,5 16,8
Otros 1.543 20,5 20,0
Total 7.720 13,2 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Por otra parte, se considera de interés destacar el volumen y las caracteristicas de los
hogares en los que la Persona de Referencia, aquella con mayores ingresos, se
encuentra en desempleo. Esta situacidon afecta al 13,8% de los hogares en los que
confluyen las siguientes caracteristicas de la Persona de Referencia:

e Enel52,5% de los casos es un hombre.
e Mas del 50% de estas personas tienen entre 45 y 64 afios.

e Mayoritariamente también, en el 61,5% de los casos, la Persona de Referencia
desempleada no dispone de formacion profesional especifica.

e Enel27% de los casos esta persona no tiene nacionalidad espanola de origen.

Tabla 43. Caracteristicas de la Persona de Referencia cuando esta en desempleo.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 4.233 13,0 52,5
Sexo
Mujer 3.836 14,9 47,5
18-29 afos 457 17,4 5,7
30-44 afios 3.500 20,8 43,4
Grupos de edad N
45-64 aios 4.113 18,5 51,0
Mas de 65 afos 0 ,0 ,0
Primaria incompleta o menos 977 8,9 12,1
Educacion primaria 2.790 12,9 34,6
Bachiller o equivalente 1.184 16,5 14,7
Estudios
FPI, FP Grado medio 731 18,8 9,1
FPII, FP Grado superior 1.334 16,7 16,5
Educacion superior 1.053 15,9 13,0
Espafiola de origen 5.895 12,2 73,0
Nacionalidad Espafiola adquirida 1.344 22,7 16,7
Otra 831 19,4 10,3
Total 8.070 13,8 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Comparar la incidencia del desempleo en los hogares con bajos ingresos con la
incidencia del desempleo en el conjunto de los hogares analizados en la EPA nos
permite valorar el grado de relevancia de estas situaciones entre los hogares
contemplados en la ENIS con respecto al conjunto de los hogares navarros.

De esta manera es posible observar como los niveles de presencia del desempleo en
los hogares con bajos ingresos en Navarra se sitUan siempre por encima de los
recogidos por la EPA durante al menos los ultimos 9 afios.
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Solo en los dos primeros trimestres de 2013 la EPA recogid porcentajes proximos a los
gue muestra la ENIS sobre la presencia del desempleo en los hogares navarros.

e Hogares en los que todas las personas en activo se encuentran en desempleo:

©)

En al menos el 13,2% de los hogares con bajos ingresos en Navarra, todas
las personas que se encuentran en activo estan desempleadas.

En la EPA, el porcentaje mas elevado sobre la presencia de estos hogares
en Navarra se recoge en el primer trimestre de 2013 en el que el 11,8% de
los hogares muestran esta circunstancia.

Los datos de la IV EPA de 2016 presentan una situacion mucho mas
alejada sobre esta realidad. En el 5,7% de los hogares contabilizados en la
EPA, todos los miembros en activo se encuentran en desempleo, menos
de la mitad de los porcentajes entre los hogares con bajos ingresos.

e Hogares en los que la Persona de Referencia (mayores ingresos) se encuentra

en desempleo:

o

o

Esta situacion afecta al 13,8% de los hogares con bajos ingresos.

Los niveles mas similares recogidos por la EPA se dan una vez mas en el
primer trimestre de 2013, en el que el 11% de los hogares contaban con la
Persona de Referencia en desempleo.

En los datos relativos a la IV EPA de 2016 esta situacién se produce en un
reducido 5% de los hogares.

Grafico 10. Incidencia del desempleo en los hogares. Comparativa ENIS-EPA.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra - EPA IV trimestre 2016
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Tabla 44. Incidencia del desempleo en los hogares (EPA).

Hogares con todos Hogares con la
Hogares con todos Hogares con la sus miembros 22;:‘::1?:
sus miembros persona de activos parados
activos parados  referencia parada | (sobre el total de parada (sobre
hogares con activos) el total de

hogares)
IT 4.270 5.804 2,42% 2,56%
2008 T 3.386 5.975 1,91% 2,61%
nT 4.475 5.152 2,52% 2,24%
IVT 4,581 8.228 2,57% 3,54%
IT 7.976 11.241 4,47% 4,82%
2009 nT 7.828 12.340 4,34% 5,25%
nT 7.220 10.673 4,08% 4,52%
IVT 8.894 10.741 4,95% 4,52%
IT 11.441 16.188 6,22% 6,78%
2010 nT 10.068 14.174 5,49% 5,91%
T 11.498 15.413 6,30% 6,39%
IVT 9.670 13.223 5,33% 5,45%
IT 13.853 19.651 7,45% 8,06%
2011 nT 11.691 15.920 6,37% 6,50%
T 11.456 14.788 6,23% 6,01%
IVT 12.782 18.796 6,91% 7,60%
IT 13.989 21.223 7,59% 8,57%
2012 nT 15.282 21.029 8,21% 8,47%
T 16.554 19.802 8,82% 7,95%
IVT 16.360 22.571 8,73% 9,04%

IT 22.180 27.486 11,78% 11,00%

2013 nT 20.670 26.399 11,07% 10,55%
T 17.615 19.894 9,43% 7,94%
IVT 18.573 20.873 10,05% 8,33%
IT 18.000 24.641 9,59% 9,82%
2014 nT 16.803 22.757 8,94% 9,03%
T 14.288 17.637 7,64% 6,98%
IVT 18.339 20.332 9,71% 8,04%
IT 18.218 20.209 9,81% 7,99%
2015 nT 16.227 18.604 8,70% 7,34%
T 12.950 18.797 7,07% 7,42%
IVT 12.245 19.214 6,53% 7,58%
IT 14.531 19.526 7,76% 7,69%
2016 nT 12.378 17.483 6,83% 6,87%
T 10.200 15.123 5,52% 5,93%
IVT 10.560 12.884 5,69% 5,04%

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa (EPA). IV trimestre 2016.
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5.3. Conclusiones sobre la incidencia del desempleo en los
hogares y en las personas con bajos ingresos en Navarra

Los resultados confirman que la incidencia del desempleo entre las personas con bajos
:  ingresos es mayor que entre el conjunto de la poblacién navarra:

= El 18,8% de las personas mayores de 18 afos que viven en hogares con bajos
ingresos se encuentra en desempleo.

= El 82,4% de las personas paradas en la ENIS aparece en las bases de paro
registrado de SNE-NL en algin momento de 2016.

= Siguiendo los criterios de la EPA para determinar la poblacion desempleada el
porcentaje disminuiria hasta el 14,5%, lo que supondria una tasa del 24,9%.

= La tasa de desempleo en la EPA en el mismo momento en el que se realizo la
ENIS (IV trimestre 2016) se situaba en el 10%, es decir, 14,9 puntos por debajo.

....
................................................................................................................................

.........................................................................................................
.....

Las caracteristicas de la poblacion que se autoidentifica como desempleada en la
ENIS difieren de las que tienen las entrevistadas que aparecen en la base de paro
registrado de SNE-NL a lo largo de 2016:
= El peso de la poblacion masculina desempleada, aumenta en la ENIS: El
porcentaje de hombres que aparece en las bases de paro registrado de
SNE-NL supone el 54,9% del desempleo de las personas con bajos ingresos,
mientras que segun la ENIS el 60% de las personas desempleadas son
hombres.
= La edad de las personas en desempleo disminuye en la ENIS: En la ENIS se
observa como el porcentaje mas elevado de personas desempleadas se
encuentra en el grupo de personas de 30 a 44 afos (45,5%). Tomando
como referencia a la poblacidn que aparece como parada en las bases de
SNE-NL, el volumen mayor de desempleo se halla entre las personas de 45
a 64 afios (41,4%).
= Desciende levemente la presencia de personas que han nacido en otro pais,
que suponen el 30,5% del paro registrado en SNE-NL entre las personas con
bajos ingresos, mientras que segun la ENIS representan el 27,8%.
= Disminuye la presencia de personas con limitaciones para la vida cotidiana,
cuya presencia supone el 4,7% del paro registrado, frente al 2,1% del
desempleo recogido a través de la ENIS.
= Las mayores variaciones se producen comparando los niveles de estudios:

o Segun las bases de datos de SNE-NL el 59,4% de las personas
desempleadas con bajos ingresos tendrian estudios primarios,
mientras que este porcentaje segun la variable contemplada en la
ENIS se reduce al 29,2%.

o Por el contrario el volumen de personas con estudios inferiores a
Primaria se reduce tomando en cuenta la variable registrada por
SNE-NL, pasando del 13,3% en la ENIS al 5,2%.

= En cuanto a la experiencia laboral previa, segin bases de paro registrado de
SNE-NL el 7,7% de las personas no habria tenido ninguna. Este porcentaje
es levemente inferior al 8,1% de las personas entrevistadas en la ENIS.

.....
........................................................................................................
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-, mientras que en la EPA este porcentaje se sitla en el 11%.
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Las caracteristicas de la poblacién desempleada con bajos ingresos (ENIS- ™
siguiendo criterios EPA) también difieren en algunos aspectos de las que describen .
a la poblacién desempleada en su conjunto (EPA): 3
= El perfil de persona desempleada en la ENIS es mayoritariamente
masculino, al contrario de lo que presenta la EPA.
o EI60,3% de las personas desempleadas son hombres, mientras que :
en la EPA los hombres representan el 49,1% del desempleo.
o Latasa de desempleo de los hombres se encuentra en el 28,8%. En
la EPA sin embargo no alcanza los 10 puntos porcentuales.
= En la ENIS el desempleo se concentra de manera muy significativa en el
grupo de edad de 30 a 44 afios llegando a suponer el 45,5% del paro.
o Ladistribucién del desempleo segun la edad se presenta de manera
mds homogénea en los datos recogidos por la EPA.
o Por otra parte, la poblacion joven desempleada (menor de 30 afios)
suponen el 17,3% del paro, mientras que en la EPA su peso alcanza

cesee

cesee

cecscscee

ceee

el 31,3%.

= La presencia de personas con nacionalidad espafiola entre las
desempleadas recogidas a través de la ENIS es superior.

o El 13,0% de las personas desempleadas no tiene nacionalidad
espafiola mientras que en la EPA este porcentaje aumenta hasta el

23,6%.

o Por el contrario, el porcentaje de personas con nacionalidad :

ceeee

espanola adquirida aumenta su presencia suponiendo el 14,8%,

mientras que en la EPA representa el 9,7% de la poblacidon
desempleada total.

= La concentracién de personas con niveles de estudios bdsicos o inferiores

es significativamente superior entre las personas desempleadas en la ENIS. :

o El 43% de los/as desempleadas tiene estos niveles formativos,

coee

ceee

El paro de larga duracion también tiene una incidencia muy elevada entre las personas
con bajos ingresos:
= ElI 61,1% de las personas desempleadas lleva en esta situacion 12 o mas meses.
Un relevante 11,5% lo hace incluso hace mas de 4 afios. :
= Segun la informacién aportada por la base de paro registrado en SNE-NL de
2016, el volumen de personas que se mantiene en esta situacidn durante mas de
12 meses afecta a un porcentaje considerablemente inferior (35,4%). A través de
esta fuente se observa igualmente cdmo en el 9,1% de los casos la duracién
maxima de paro superaria los 4 afos. Y especialmente relevante seria el 17,1%
de las personas en desempleo que habrian sido consideradas 12 veces o mas
como personas paradas de larga duracion.
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8P 00000000 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000a,

{ Las caracteristicas de las personas desempleadas varian segin la duracién de su
i situacion. Estos cambios se producen también entre la poblacidon desempleada en general
(EPA) aunque, en algunas ocasiones, de diferente manera:
= Aunque en la ENIS el desempleo masculino sea siempre superior, en ambas
: fuentes se produce un incremento de la presencia de mujeres desempleadas
conforme aumenta la duraciéon del paro.
= En ambas fuentes también el peso de la poblacion mayor de 45 afios se intensifica
en los estadios de mayor duracién del paro.
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¢ La disponibilidad para trabajar de la poblacién desempleada con bajos ingresos es otro
aspecto fundamental.
= El 31% de las personas desempleadas recibieron una oferta de trabajo en el
: ultimo afio. Para el 57% de éstas hubo una insercion laboral.
= EI 85% de las personas que no recibieron una oferta durante el dltimo afio estarian
en disposicién de incorporarse a un empleo en el plazo de 15 dias.

ceee

cesee
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Por ultimo, la incidencia del desempleo en los hogares con bajos ingresos en Navarra es
: considerablemente superior a la existente en el conjunto de hogares (EPA).

: = EI13,2% de los hogares con bajos ingresos en Navarra tiene a todos sus miembros
activos en paro. Segun la EPA este porcentaje entre el conjunto de hogares no
: supone ni la mitad (5,7%).

= El 13,8% de los hogares con bajos ingresos tiene a su Persona de Referencia
: (mayores ingresos) en paro. La EPA calcula un porcentaje del 5,0% del total de
hogares en Navarra en los que se da esta situacion.

200 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000s0sssssscssscscsnsnss®
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i Las caracteristicas de los hogares en los que todos sus miembros en activo se encuentran
: en paro muestran algunas situaciones de especial vulnerabilidad.

En el 16,8% de estos hogares hay un nlcleo monoparental.

En el 14,1% hay al menos una persona mayor de 65 afios.

En el 29,3% hay al menos un menor.

En el 13,5% de los casos hay al menos una persona con limitaciones para la vida
H cotidiana que requiere de la ayuda de una tercera persona.
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6. INGRESOS Y GASTOS POR HOGAR

Tal y como se ha recogido la informacién sobre este aspecto en la ENIS y el nivel de
respuesta recibido, ha sido posible obtener informacién muy interesante sobre los
hogares y las personas con bajos ingresos en Navarra.

Entre la informacién obtenida se destacan tres apartados:
e La evolucién de la situacidon econdmica de estos hogares y personas.

e La situaciéon econémica de los hogares en el momento de realizacién de la
encuesta —afo 2016-.

e Las dificultades para cubrir determinados pagos y/o necesidades de las
personas entrevistadas y de sus hogares

6.1. Evolucion de la situacion econémica de las personas con
bajos ingresos

Al inicio de este informe se adelantaba una realidad previsible, como era la posible
modificacidon de la situacion econdmica de las personas con bajos ingresos desde el
momento por el que fueron seleccionadas para la realizar la encuesta —ingresos
fiscales del afo 2014— hasta que ésta se llevd a cabo —afio 2016—. Esto significa que es
probable que algunas de las personas que en 2014 cumplian los requisitos para formar
parte de la muestra (“personas residentes en viviendas cuya Unidad de Consumo,
segun la renta de 2014 es inferior a 10.279€”) ya no lo harian en el afio 2016, segun la
informacién aportada.

Este apartado nos va a permitir, con la limitacion de trabajar con el 37,7% de las
personas entrevistadas® realizar una aproximacion al volumen de personas que en la
actualidad podrian haber superado las cotas de ingresos consideradas bajas. De esta
manera llegamos a conocer que el 22,6% (14.091) de estas probablemente ya no
podrian ser contempladas en una muestra de personas con bajos ingresos puesto
gue superan los 10.279€ anuales (considerando 14 pagas anuales).

En cuanto a las caracteristicas que definen a las personas que superarian en 2016 a
los considerados como “bajos ingresos”, con respecto a aquellas que continuarian en
la muestra, cabe destacar los siguientes aspectos:

% Las personas que han contestado a la pregunta de ingresos de manera desagregada.
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e El 24% de los hombres que viven en los hogares contemplados en la encuesta
superaria los considerados “bajos ingresos”, mientras que este porcentaje entre las
mujeres es el 21,5%.

e En relacion con la edad de las personas que viven en los hogares que fueron
consultados en 2016, cabe destacar el grupo de personas de entre 45 y 64 afios,
entre quienes la evolucién es mds considerable, afectando al 36,1% la casuistica de
superar los considerados como “bajos ingresos”.

e El porcentaje mas elevado recogido corresponde al 44,5% (casi la mitad) de las
personas con Estudios Superiores que percibirian en 2016 ingresos superiores a la
cuantia estipulada para definir la muestra.

e Por el contrario, el grupo de personas que en menor frecuencia superan los
“bajos ingresos” es el compuesto por personas extranjeras, entre quienes solo un
3,1% percibiria ingresos superiores en el momento de realizacién de la encuesta.

e El 42,2% de las personas que se encuentran trabajando perciben cuantias
superiores a las establecidas como “bajos ingresos”, frente al 7,7% de las personas
en desempleo.

e Y, por ultimo, la presencia de personas con limitaciones en la vida cotidiana es
mayor entre quienes no superan los “bajos ingresos” suponiendo el 12,4% de
éstos, mientras que entre quienes si superarian esas cuantias su representatividad
desciende al 8,4%.
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Tabla 45. Principales caracteristicas de las personas que superan los “bajos ingresos”
y aquellas que no los superan.

Si superan los “bajos ingresos” | NO superan los “bajos ingresos”
Frecuencia % % Frecuencia % %
Horizontal Vertical Horizontal Vertical
Hombre 6.745 24,0 47,9 21.309 76,0 44,3
Sexo Mujer 7.346 21,5 52,1 26.834 78,5 55,7
17 o menos 3.025 18,8 21,5 13.058 81,2 27,1
18-29 afios 1.584 25,1 11,2 4.729 74,9 9,8
Edad 30-44 afios 2.939 20,3 20,9 11.550 79,7 24,0
45-64 afios 4.719 36,1 33,5 8.338 63,9 17,3
Mas de 65 afios 1.824 14,8 12,9 10.468 85,2 21,7
Menos de primaria 4.063 16,3 28,8 20.887 83,7 44,2
Primaria 4.167 22,0 29,6 14.771 78,0 31,2
Estudios Bachiller 1.846 24,5 13,1 5.682 75,5 12,0
FPI, FP GM 768 36,2 5,5 1.352 63,8 2,9
FPII, FP GS 1.681 38,9 11,9 2.635 61,1 5,6
E. Superior 1.566 44,5 11,1 1.951 55,5 4,1
Espafiola de origen 12.812 27,7 90,9 33.485 72,3 69,6
Nacionalidad Espafiola adquirida 975 15,8 6,9 5.201 84,2 10,8
Otra 303 31 2,2 9.458 96,9 19,6
Ocupado/a 6.854 42,2 48,6 9.391 57,8 19,9
Parado/a 648 7,7 4,6 7.763 92,3 16,4
Actividad Jubilado/a 1.468 20,6 10,4 5.666 79,4 12,0
Estudiante 3.968 21,2 28,2 14.706 78,8 31,1
Labores del Hogar 848 10,8 6,0 7.005 89,2 14,8
Otra 304 10,0 2,2 2.746 90,0 5,8
Si 1.189 16,9 8,4 580 83,1 12,4
Limitaciones
No 12.902 23,7 91,6 41.437 76,3 87,6
Total 14.091 22,6 100 48.143 77,4 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por su parte, la propia ENIS recoge informacién sobre |la percepcion de las personas
entrevistadas en cuanto a la evolucion de su situacion econémica en relacién con dos
periodos temporales: con respecto a antes de la crisis y durante la crisis. Los resultados
a estas cuestiones muestran como un 16,7% de las personas entrevistadas manifiestan
una mejora de su situacion econémica con respecto a antes de la crisis (si el periodo
temporal sobre el que se pregunta es “durante la crisis”, el porcentaje de mejora se
reduce al 3,8%). Sin embargo la situacién ha empeorado con respecto a antes de la
crisis para un 56,4% de las personas entrevistadas, y durante la crisis, en el 44,8% de
los casos. Para hacernos una idea de la relevancia de este porcentaje cabria
contemplar el volumen de personas que manifiestan que su situacién econdmica “ha

72 Observatorio de la Realidad Social



Informe Final ENIS

empeorado” en el ultimo afio en la ESyCV. Este porcentaje no alcanza el 20% (19,9%),
es decir, se sitia muy debajo de los niveles de “empeoramiento” de la situacién
econdmica de las personas con bajos ingresos durante la crisis.

Grafico 11. Evolucion de la situacion econdmica con respecto a antes de la crisis y
durante la crisis

60% -

50,3%

50% A

40% A

30%

20%
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Hanempeorado  Han empeorado Han permanecido = Han mejorado Han mejorado
mucho poco igual poco mucho

B Antes de la crisis ™ Durante la crisis

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

6.2. Percepcion de RIS y RG

La incorporacion de variables procedentes de las bases de registro de perceptores de
Renta de Inclusiéon Social (RIS) y Renta Garantizada (RG) ha posibilitado la
complementacidn y el contraste de algunas informaciones contempladas en la ENIS™.

Segun estas bases de registro, 14.084 personas de las recogidas como personas
mayores de 18 afios con bajos ingresos en la ENIS se identificarian como perceptoras
de RIS-RG en algiin momento del afo 2016. Esto supondria un porcentaje del 11,2% de

19 Estos datos deben interpretarse con cautela y considerar multiples factores como:

e Lasubjetividad propia de la respuesta a este tipo de preguntas en un cuestionario.

e Los procesos de cdlculo necesarios para la explotacidn, interpretacién y comparaciéon de las
variables relativas al apartado de ingresos.

e Los dos periodos que contemplan las fuentes comparadas. La ENIS se realiza entre noviembre y
diciembre de 2016 (la pregunta sobre el tipo de ingreso hace referencia al mes anterior de
realizacidn del cuestionario), mientras que la base de perceptores de RIS-RG recoge la presencia de
estas personas en algin momento o durante todo el afio 2016.
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las personas con bajos ingresos y el 71,1% de las personas mayores de edad
beneficiarias de la RIS-RG en ese aino.

Las caracteristicas de las personas perceptoras de RIS-RG (segun las bases de registro)
se definirian de la siguiente forma:

e El 51,2% de los perceptores seria hombre, cuando la mayoria de las personas
encuestadas en la ENIS son, por el contrario, mujeres.

e Un 46% tendria entre 30 y 44 afios. El peso de este grupo de personas se
encuentra alrededor del 30% entre el total de las personas mayores de 18 con
bajos ingresos.

e EI 48,7% habria adquirido un nivel inferior o igual a la Educacién Primaria. Unos
niveles muy similares al recogido entre el conjunto de la poblacién mayor de 18
anos con bajos ingresos.

e Mas de la mitad seria soltero (56,4%), mientras que el estado civil mas
frecuente entre el total de personas seria el de casado.

e Un 8,3% de estas personas presentaria limitaciones para el desarrollo de la vida
cotidiana, mientras que el peso de esta poblacién en el conjunto de personas
entrevistadas seria del 9,9%.

e Y por ultimo, el 22,4% no tendria nacionalidad espafiola. Este porcentaje entre
las personas mayores de 18 con bajos ingresos se situaria en el 9,2%.
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Tabla 46. Caracteristicas de las personas registradas como perceptoras de RIS-RG.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 7.214 12,6 51,2
Sexo Mujer 6.870 10,1 48,8
18-29 afios 2.723 12,0 19,3
30-44 afios 6.480 17,3 46,0
45-64 afios 4.786 11,9 34,0
Edad Mas de 65 anos 94 0,4 0,7
Primaria incompleta o menos 2.282 10,4 16,2
Educacion primaria 4,573 11,6 32,5
Bachiller o equivalente 3.382 16,0 24,0
FPI, FP Grado medio 855 8,4 6,1
FPII, FP Grado superior 1.642 9,0 11,7
Estudios Educacion superior 1.350 9,3 9,6
Soltero/a 7.942 16,9 56,4
Casado/a 3.939 6,7 28,0
Separado/a, Divorciado/a 1.959 18,6 13,9
Estado civil Viudo/a 245 2,8 1,7
Espaiiola de origen 8.328 8,3 59,1
Espafiola adquirida 2.608 19,8 18,5
Nacionalidad Otra 3.148 27,3 22,4
Si 1.169 9,4 8,3
Presenta limitaciones No 12.915 11,4 91,7
Total 14.084 11,2 100
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En cuanto los tipos de unidades familiares mas comunes entre los perceptores de RIS-
RG, en niveles similares (alrededor del 29%) son los hogares monoparentales en los
que vive al menos un menor y aquellos compuestos por parejas con hijos/as.

Tabla 47. Unidad perceptora de RIS-RG (base de registro).

Frecuencia %
Personas adultas solas 1.930 13,7
Personas adultas solas con familiares 855 6,1
Personas adultas solas con otras personas 1.405 10,0
Monoparental (algiin menor) 4.065 28,9
Monoparental (todos adultos) 661 4,7
Pareja sin hijos 1.120 8,0
Pareja con hijos (algiin menor) 4.049 28,7
Total 14.084 100,0
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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6.3. Capacidad economica: dificultades para cubrir gastosy/o
necesidades

En materia econémica, la ENIS aporta informacion sobre las necesidades y dificultades
qgue los hogares con bajos ingresos muestran en una serie de aspectos, contemplados
en la mayoria de los casos por la Encuesta de Condiciones de Vida, tanto la estatal
como la aplicada en Navarra (Encuesta Social y de Condiciones de Vida). Esto facilita la
comparacion de algunos de los principales factores que pueden medir la capacidad
econdmica de los hogares con bajos ingresos en Navarra con respecto al conjunto de
hogares de la Comunidad Foral y del Estado.

De este modo, en relacidn con las dificultades econdmicas que presentan los hogares
con bajos ingresos, es posible reflexionar sobre los siguientes aspectos:

e Aligual que ocurre con los resultados obtenidos en la ESyCV, las dos principales
dificultades que muestran los hogares encuestados en la ENIS corresponden con el
impedimento de realizar descansos vacacionales en el 58,4% de los casos y, en
segundo lugar, con la incapacidad para afrontar gastos de caracter imprevisto
(49,8%).

e En comparacién con la Encuesta Social y de Condiciones de Vida de Navarra, la
ENIS registra porcentajes significativamente mas elevados en tres factores:

o El 58,4% de los hogares con bajos ingresos no puede permitirse
vacaciones fuera de casa, frente el 30,8% que manifiesta esta dificultad
en el conjunto de hogares contemplados en la ESyCV para Navarra.

o El 15,2% de los hogares con bajos ingresos no puede mantener la
vivienda con una temperatura adecuada durante los meses de invierno,
frente al 8,0% que registra la ESyCV de Navarra.

o El 49,8% de los hogares con bajos ingresos no tiene capacidad para
afrontar gastos imprevistos, frente al 30,5% obtenido a través de la
ESyCV.
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Tabla 48. El hogar no puede permitirse... (Comparativa ENIS-ESyCV Navarra).

Navarra ESyCV Navarra ENIS

Frecuencia % |Frecuencia %
No puede permitirse vacaciones fuera de casa (1 semana al afio) 75.231 30,8 34.085 58,4
No pulede comer carne o pescado (o equivalentes) al menos cada 23.417 5.005 86
dos dias
No puede mantener Ia? V|Y|enda con una temperatura adecuada 19.569 8.869 15,2
durante los meses de invierno
No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos 74.483 30,5 29.056 49,8
No puede permitirse ordenador 3.518 6,0
No puede permitirse teléfono (incluido movil) 151 0,3
No puede permitirse TV en color 144 0,2
No puede permitirse lavadora 147 0,3

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra - Encuesta Social y de Condiciones de Vida (2016).

En cuanto a la capacidad de los hogares con bajos ingresos para llegar a final de mes,

resulta interesante destacar que:

e Los hogares con bajos ingresos en Navarra que manifiestan mucha dificultad

para llegar a final de mes suponen el 16,9% de los hogares encuestados. Este es un
porcentaje considerable comparado con el 7,6% de los hogares que manifiestan
grandes dificultades para llegar a final de mes en la Encuesta Social y de
Condiciones de Vida de Navarra del afio 2016.

e Las situaciones intermedias —“con cierta dificultad” y “con cierta facilidad”—
recogen mas de la mitad de conjunto de hogares con bajos ingresos en Navarra
(57,7%).

e Por ultimo, resulta interesante sefalar el porcentaje de hogares con bajos
ingresos que manifiesta facilidad para llegar a fin de mes, aunque solo supongan el
6% de estos hogares en Navarra.

Tabla 49. Capacidad del hogar para llegar a fin de mes.

Frecuencia %
Con mucha dificultad 9.847 16,9
Con dificultad 10.893 18,7
Con cierta dificultad 20.901 35,8
Con cierta facilidad 12.754 21,9
Con facilidad 3.865 6,6
Con mucha facilidad 81 0,1
Total 58.340 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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Grafico 12. Principales dificultades de los hogares. Comparativa ENIS-ESyCV Navarra.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra - Encuesta Social y de Condiciones de Vida (2016).

Por ultimo, un 59,3% de los hogares con bajos ingresos considera muy limitada su
capacidad de ahorro, aunque este porcentaje se encuentra por debajo de quienes no
han podido ahorrar en el Ultimo trimestre segun la ESyCV, que se encuentra en el
66,9%. Y en el caso de que se manifieste capacidad ahorrativa, lo ahorrado podria
asumir el pago de gastos durante 6 meses en el 37,8% de los casos, durante 12 meses
en el 38,2%, y solo en un 7,1% de los hogares, mas alla de los 25 meses.

Sin embargo las dificultades econdémicas a las que se han enfrentado los mismos
hogares durante el afio anterior han hecho mella en diferentes aspectos. La mayoria
de las veces han afectado a los gastos de ocio y tiempo libre, seguidos de los gastos de
vestido, calzado y alimentacién, asi como aquellos vinculados con los gastos
energéticos de la vivienda.

Por su parte, los avisos de corte de suministro se han producido en un 7,8% de los
hogares con bajos ingresos, porcentaje que se encuentra muy préoximo al 7,4% de los
hogares encuestados en la ESyCV que en alguna ocasion han tenido retrasos en el pago
de recibos de luz, agua...
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Tabla 50. Problemas econdmicos a los que han hecho frente los hogares con bajos

ingresos durante el ultimo afo

Frecuencia %
Reducir gastos de ocio y tiempo libre 35.950 61,6
Perder relaciones sociales habituales 8.501 14,6
Reducir gastos energéticos de la casa 27.604 47,3
Avisos de corte de suministros 4.548 7,8
Reducir gastos basicos (vestido, calzado, alimentacion...) 29.613 50,8
No poder llegar una dieta adecuada 3.640 6,2
No comprar medicinas o abandonar tratamiento 2.450 4,2
Recibir amenazas de expulsién de la vivienda 997 1,7
Pedir ayuda econdmica a amigos, familiares... 16.296 27,9
Pedir ayuda econdmica a organismos, instituciones... 9.505 16,3
Recurrir a ahorros 18.428 31,6
Otros problemas 71 0,1

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra
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6.4. Conclusiones sobre la situacion y capacidad econdmica de
los hogares y las personas con bajos ingresos en Navarra

Evolucion de la situacidon econémica de las personas con bajos ingresos:

= El 22,6% de las personas entrevistadas ya no podrian ser contempladas en una
muestra de personas con bajos ingresos puesto que en el afio de encuestacién
habian superado los 10.279€ anuales. Entre estas personas es mayor la presencia
de: Hombres; Personas de entre 45 y 64 afios; Con estudios superiores;
Nacionalidad espafiola; Personas Ocupadas.

= El 16,7% de las personas con bajos ingresos manifiesta una mejora de su
situacion econdmica con respecto a antes de la crisis.

= Por el contrario, el 56,4% de las personas entrevistadas en la ENIS considera que
su situacion ha empeorado con respecto a antes de la crisis.

Las principales dificultades econdmicas que presentan los hogares con bajos ingresos:

= El 58,4% no puede permitirse vacaciones fuera de casa, frente el 30,8% que
manifiesta esta dificultad en el conjunto de hogares en la ESyCV para Navarra.

= El 49,8% de los hogares con bajos ingresos no tiene capacidad para afrontar
gastos imprevistos, frente al 30,5% obtenido a través de la ESyCV.

= El 15,2% de los hogares con bajos ingresos no puede mantener la vivienda con
una temperatura adecuada durante los meses de invierno, frente al 8,0% que
registra la Encuesta Social y de Condiciones de Vida de Navarra.

En cuanto a la capacidad de los hogares con bajos ingresos para llegar a final de mes,
destaca que el 16,9% manifiesta tener muchas dificultades. Este porcentaje duplica el 7,6%
de los hogares que manifiestan grandes dificultades para llegar a final de mes en la ESyCV.

Un 59,3% de estos hogares considera muy limitada su capacidad de ahorro.

Las dificultades econémicas a las que se han enfrentado los mismos hogares durante el
afio anterior han hecho mella en diferentes aspectos. La mayoria de las veces han afectado
a los gastos de ocio y tiempo libre, seguidos de los gastos de vestido, calzado vy
alimentacion, asi como aquellos vinculados con los gastos energéticos de la vivienda.

Segun las bases de registro de perceptores de RIS-RG en Navarra, el 11,2% de las
personas mayores de 18 afios con bajos ingresos habrian sido perceptoras en 2016.

Las caracteristicas de las personas perceptoras de RIS-RG son:

El 51,2% de los perceptores seria hombre y un 46% tendria entre 30 y 44 afios.

El 48,7% habria adquirido un nivel inferior o igual a la Educacién Primaria.

Mas de la mitad seria soltero (56,4%).

El 22,4% no tendria nacionalidad espafiola.

Los tipos de unidades familiares mas comunes, ambos en niveles similares
(alrededor del 29%), son los hogares monoparentales en los que vive al menos un
menor y los compuestos por parejas con hijos/as.
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7. SERVICIOS SOCIALES

El objetivo de este apartado es conocer el nivel de demanda de los distintos tipos de
servicios ofertados y recibidos por los hogares con bajos ingresos en Navarra tanto por
los Servicios Sociales de Base como por las Entidades Sociales. Se trata ademads de
identificar las caracteristicas fundamentales de estos hogares que pueden incidir en la
diferente motivacion para acudir a dichos servicios e incluso la valoracidon sobre las
respuestas recibidas.

7.1. Asistencia a los Servicios Sociales de Base

El 18,1% de los hogares con bajos ingresos en Navarra ha acudido en alguna ocasion
a los Servicios Sociales de Base en el periodo comprendido al afio anterior a la
realizacion de la encuesta. Esto significa que alrededor de 10.575 hogares con bajos
ingresos, o mejor dicho, alguno de los miembros de estos hogares, ha demandado al
menos un servicio de los que se encuentran disponibles a través de los distintos SSB
ubicados en Navarra.

7.1.1. Caracteristicas de los hogares que asisten a los SSB

Las caracteristicas a destacar de los hogares que acuden a los SSB son:

e Los hogares monoparentales (con menores) que suponen el 10% del total de
hogares con bajos ingresos aumentan considerablemente su presencia entre
aquellos que han acudido en el ultimo afio a los SSB. Asi, el 20,4% de los hogares
gue han asistido a un SSB tiene un nucleo familiar monoparental.

e La asistencia se intensifica también entre los hogares en los que vive al menos
una persona con limitaciones para la vida cotidiana. En este caso, estos hogares
qgue suponen el 17% en el computo total, aumentan su presencia hasta suponer el
28,4% de los hogares que han asistido en el Ultimo afio a un SSB.

e También se produce una mayor presencia de hogares con menores entre
quienes acuden a los SSB. Asi, mientras que estos hogares suponen el 33,4% del
total, entre este grupo su representatividad aumenta hasta el 39,8%.

e Otro de los grupos con mayor presencia entre los hogares que acuden a los SSB
es el de las personas desempleadas. El 49% de los hogares que han asistido a estos
servicios cuenta entre sus miembros con alguna persona en el paro. Sin embargo,
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es preciso incidir en el hecho de que los hogares que cuentan con alguna persona
trabajando también han accedido a los SSB, en un porcentaje menor pero a
considerar, ya que suponen el 36,8% de los hogares que han acudido a los mismos.

e Por ultimo, resefiar la circunstancia de que los hogares en los que vive una
persona sola suponen el porcentaje mas elevado (31,3%) de quienes acuden a los
SSB, segun su estructura familiar. Sin embargo, su peso en el conjunto de hogares
con bajos ingresos en Navarra se reduce al 27,4%.

Tabla 51. Caracteristicas de los hogares que han acudido a los SSB.

Frecuencia % Horizontal % Vertical
Hay nucleo monoparental 2.141 37,1 20,4
Hay alguna persona anciana > 65 afos 2.476 13,0 23,4
Hay alguna persona anciana > 80 afos 1.663 17,8 15,7
Hay alguna persona menor 4.214 21,6 39,8
Hay alguna persona joven 2.848 21,3 26,9
Hay alguna ocupada 3.867 11,9 36,8
Hay alguna persona parada 5.143 37,0 49,0
Hay personas con limitaciones 2.977 30,1 28,4
Navarra Atlantica-Pirineo 719 15,4 6,8
Zona geogréfica Area Central 6.625 21,9 62,6
Eje del Ebro- Zonas Medias 3.231 13,8 30,6
1 persona 3.284 20,7 31,1
N2 de miembros en el hogar 2 personas 3-199 17,3 50,3
3-4 personas 3.389 15,8 32,0
5 0 mas personas 703 25,8 6,6
Persona sola 3.284 20,7 31,3
Pareja sin hijos 1.333 11,7 12,7
Estructura Familiar Pareja con hijos 2.638 15,1 25,1
Monoparental 2.141 37,1 20,4
Otros 1.102 14,6 10,5
Total 10.575 18,1 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En relacién con las caracteristicas de las Personas de Referencia de los hogares que
acuden a los SSB, se considera necesario sefialar que:

e Entre los hogares que han acudido a los SSB se intensifica la presencia de
Personas de Referencia nacidas en otros paises hasta suponer el 34% de éstas,
mientras que en el conjunto de hogares las PR nacidas fuera de Espafia suponen
casi la mitad, el 17,5%.
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e lgualmente, es significativo el peso que toman los hogares cuya Persona de

Referencia se encuentra en desempleo entre quienes acuden a los SSB. Estos

hogares suponen el 34,7% de las asistencias, mientras que entre el conjunto de

hogares solo representan el 13,8%.

e Por otra parte, se refuerza el peso de la mujer entre las Personas de Referencia

de los hogares que asisten a los SSB al suponer el 51,1%, mientras que en el

conjunto de hogares representa el 44,2%.

Tabla 52. Caracteristicas de la persona de referencia de los hogares que han acudido

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Sexo persona referencia Hombre >-168 1>.9 48,9
Mujer 5.407 21,0 51,1

18-29 anos 343 13,1 3,2

Grupos de edad 30-44 afios 4.118 24,5 38,9
persona referencia 45-64 afios 3.823 17,2 36,2
Mas de 65 afos 2.291 13,8 21,7

Primaria incompleta o menos 2.196 19,9 20,8

Educacion primaria 3.825 17,7 36,2

Estudios persona Bachiller o equivalente 1.777 24,8 16,8
referencia FPI, FP Grado medio 853 22,0 8,1
FPIl, FP Grado superior 1.053 13,2 10,0

Educacién superior 870 13,1 8,2

. . Espafiola de origen 6.977 14,5 66,0
rN;ZI'l:T;:ad persona Espafiola adquirida 2.198 37,1 20,8
Otra 1.401 32,7 13,2

Ocupado 3.654 12,1 34,5

Relacién con la Parado 3.673 45,5 34,7
actividad persona Jubilado/a 1.783 14,2 16,9
referencia Labores del Hogar 1.035 21,4 9,8
Otra 431 16,3 4,1

Total 10.575 18,1 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

7.1.2.

Navarra.

Tipo de servicio que se demanda al SSB y valoracién

La principal razén que motiva a los hogares con bajos ingresos a acudir a los SSB es la
tramitacion de prestaciones sociales, éste ha sido el procedimiento demandado por el

67,5% de los hogares que han solicitado algun servicio en el ultimo afio. Esto supone

que el 12,2% de los hogares con bajos ingresos en Navarra han acudido durante el afio
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anterior a los SSB con la finalidad de tramitar alguna prestacién social. De hecho el
42% de las personas que habrian acudido a los Servicios Sociales aparecen como
perceptoras de RIS-RG en 2016 en las bases de registro que gestionan este recurso.

En segundo lugar, es relevante el porcentaje de hogares que han acudido a los SSB
para solicitar informacién y/o asesoramiento. Este tipo de servicio supuso el 46,1% de
las consultas a los SSB de estos hogares durante el ultimo afio.

Tabla 53. Motivos* por los que se ha acudido a los SSB.

Frecuencia % |% sobre total
Solicitar informacién y/o asesoramiento 4.877 46,1 8,5
Tramitar prestaciones sociales 7.137 67,5 12,2
Solicitar apoyo por problemas familiares 632 6,0 1,1
Solicitar apoyo por violencia de género 85 ,8 0,1
Solicitar cursos de formacién 126 1,2 0,2
Solicitar empleo 528 5,0 0,9
Por otros motivos 343 3,2 0,6

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota *: Posible multirespuesta

En computos generales, las valoraciones de quienes acudieron durante el ultimo afio a
un Servicio Social de Base son positivas. Superan, en todas las opciones consultadas,
mas del 80% una puntuacién de 5, lo que supondria un “aprobado” sobre la
informacidn recibida, la rapidez de atencidn, la capacidad del/a profesional, el plazo de
respuesta y la solucién dada. Sin embargo, en términos negativos, se podria sefialar los
niveles superiores al 10% que se observan en las puntuaciones inferiores a 5, tanto en
relacion con el plazo de respuesta como con la solucién dada.

Tabla 54. Valoracion (de 0 a 10) de los SSB.

INFORMACION RAPIDEZ EN LA CAPACIDAD DEL PLAZO DE <
RECIBIDA ATENCION PROFESIONAL RESPUESTA SOLUCION DADA
Frecuencia % |Frecuencia % |Frecuencia % |Frecuencia % |Frecuencia %
-5 381 4,0 503 5,4 521 5,5 857 10,6 801 10,3
5 628 6,6 728 7,8 531 5,6 720 89 315 4,0
+5 8.458 89,3 8.097 86,8 8.440 88,9 6.481 80,4 6.674 85,7
Total 9.467 100,0 9.328 100 9.493 100 8.057 100 7.790 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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7.1.3. Motivos por los que no se acude a los SSB

El 81,9% de los hogares con bajos ingresos no ha acudido a los SSB. El motivo
principal ha sido la falta de necesidad. Asi, el 93,5% de los hogares que no han acudido
durante el ultimo afio a un SSB manifiesta no haber tenido la necesidad, lo que supone
que esta percepcion afecta al 76,7% de los hogares con bajos ingresos en Navarra.

Tabla 55. Motivos* por los que NO han acudido a los SSB.

Frecuencia % % sobre total
No haber tenido la necesidad 44.665 93,5 76,7
No conocer su existencia 1.066 2,2 1,8
Considerarlo dirigido a otras personas 1.375 2,9 2,4
Otros motivos 1.072 2,2 1,8

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota *: Posible multirespuesta

7.2. Asistencia a Entidades Sociales

El 7,7% de los hogares (4.517) ha acudido a alguna Entidad Social en el ultimo afio.

Las caracteristicas de los hogares que acuden a las Entidades Sociales difieren, como
veremos a continuacion, en diversos aspectos, de quienes han acudido a los Servicios
Sociales de Base, aunque un 4,7% de los hogares con bajos ingresos habrian acudido
tanto a las Entidades Sociales como a los SSB. En total, unos 12.334 hogares han
acudido a uno o a ambos servicios, en busqueda de diferentes tipos de atencién.

7.2.1. Caracteristicas de los hogares que acuden a las Entidades Sociales

Entre las caracteristicas a destacar de los hogares que acuden a Entidades Sociales se
encuentran las siguientes:

e Muy relevante presencia de menores en los hogares que han acudido a las
Entidades Sociales durante el ultimo afio. En el 55,2% de estos hogares vive al
menos una persona menor de edad. Este porcentaje supera con creces al que
representan estos hogares en el conjunto de la encuesta (33,4%) e incluso a su
peso entre quienes han acudido a los SSB (39,8%).

e En relacidn con el aspecto anterior, la estructura familiar mas habitual en los
hogares que han acudido a las entidades sociales es la “pareja con hijos/as” que
supone el 50,3% de las asistencias.
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e Los hogares monoparentales (con menores) también tienen una presencia
considerable. Mientras que representan el 10% del total de hogares con bajos
ingresos, entre los asistentes a Entidades Sociales aumentan hasta suponer el 18%.
Este porcentaje se encuentra sin embargo por debajo del 20,4% de los hogares
monoparentales que han asistido a un SSB.

e Otro factor a seialar es el hecho de en el 53,4% de los hogares que han acudido
a una Entidad Social durante el ultimo afio habia al menos una persona ocupada.
Sin embargo, la asistencia es mas habitual entre los hogares que cuentan con
alguna persona en desempleo: un 16,7% de estos hogares ha acudido frente al
7,6% de los hogares que cuentan con alguna persona ocupada.

e Por el contrario, la presencia de personas con limitaciones en la vida cotidiana y
sobre todo de personas mayores de 65 afos, no resulta relevante entre los hogares
qgue han asistido a Entidades Sociales.

Tabla 56. Caracteristicas de los hogares que han acudido a entidades sociales.

Frecuencia % Horizontal % Vertical
Hay nicleo monoparental 811 14,0 18,0
Hay alguna persona anciana > 65 afos 341 1,8 7,6
Hay alguna persona anciana > 80 aiios 0 0,0 0,0
Hay alguna persona menor 2.495 12,8 55,2
Hay alguna persona joven 1.294 9,7 28,6
Hay alguna persona ocupada 2.410 7,4 53,4
Hay alguna persona parada 2.329 16,7 51,6
Hay personas con limitaciones 675 6,8 14,9
Navarra Atlantica-Pirineo 108 2,3 2,4
Zona geografica Area Central 2.526 8,4 55,9
Eje del Ebro- Zonas Medias 1.882 8,0 41,7
1 persona 749 4,7 16,6
N2 de miembros en el 2 personas 957 5,2 21,2
hogar 3-4 personas 2.183 10,2 48,3
5 0 mas personas 627 23,1 13,9
Persona sola 749 4,7 16,6
Pareja sin hijos 504 4,4 11,2
Estructura Familiar Pareja con hijos 2.273 13,0 50,3
Monoparental 811 14,0 18,0
Otros 180 2,4 4,0
Total 4.517 7,7 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Comparando las caracteristicas de los hogares que han acudido durante el Gltimo
afio a una Entidad Social, con quienes han acudido a los SSB, cabria destacar una
significativa mayor presencia de hogares en los que hay al menos una persona menor,
asi como personas ocupadas. Por el contrario, se destaca en estos hogares la ausencia
de personas mayores de 80 afios y la menor presencia, con respecto a aquellos que
acuden a los SSB, de personas con limitaciones para la vida cotidiana.

Grafico 13. Comparacion de las caracteristicas de los hogares que han acudido a los
SSB y a las Entidades Sociales.
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monoparental limitaciones
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En relacién con las caracteristicas de las Personas de Referencia de los hogares que
acuden a Entidades Sociales, se considera necesario sefalar que:

e En mas de la mitad de los hogares que han acudido a Entidades Sociales en el
ultimo aino, concretamente en el 58,2% de los casos, la Persona de Referencia no
ha nacido en Esparia (en los hogares que acudian a los SSB es el 34%). Para mostrar
esta relevancia en el perfil de quien acude a una Entidad Social basta con recordar
qgue en el conjunto de hogares las PR nacidas fuera de Espafia suponen el 17,5%.

e Al contrario de lo que ocurria entre las Personas de Referencia de quienes
habian acudido a los SSB, en el caso de quienes asisten a Entidades Sociales el peso
de los hombres es superior. En el 54,4% de estos hogares la Persona de Referencia
era un hombre, solo un punto porcentual por debajo del peso que representan las
Personas de Referencia varones en el conjunto de hogares con bajos ingresos.
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e En el 48,4% de los casos la Persona de Referencia de los hogares que han
acudido a Entidades Sociales se encontraba trabajando, mientras que este
porcentaje entre los hogares que acuden a los SSB se situa en el 34,5%.

Tabla 57. Caracteristicas de la Persona de Referencia de los hogares que han acudido
a Entidades sociales.

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Sexo persona referencia Hombre 2457 7.6 >44
Mujer 2.059 8,0 45,6

18-29 afios 115 4,4 2,5

Grupos de edad 30-44 aios 2.240 13,3 49,6
persona referencia 45-64 afios 1.853 8,3 41,0
Mas de 65 afios 308 1,9 6,8

Primaria incompleta o menos 1.074 9,7 23,8

Educacion primaria 1.986 9,2 44,0

Estudios persona Bachiller o equivalente 475 6,6 10,5
referencia FPI, FP Grado medio 626 16,1 13,9
FPII, FP Grado superior 266 3,3 5,9

Educacion superior 89 1,3 2,0

. ) Espafiola de origen 2.131 4,4 47,2
r'“;:';:il;:ad persona Espafiola adquirida 1.407 23,7 31,1
Otra 979 22,9 21,7

Ocupado 2.188 7,2 48,4

Relacién con la Parado 1.438 17,8 31,8
actividad persona Jubilado/a 308 2,4 6,8
referencia Labores del Hogar 336 6,9 7,4
Otra 247 9,3 5,5

Total 4,517 7,7 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

7.2.2. Entidad Social a la que acuden y tipo de servicio que se demanda

Mientras que la principal motivacidon para acudir a los SSB era la tramitacién de
prestaciones y esto suponia el 67,5% de las consultas, en el caso de la asistencia a
Entidades Sociales las causas son mas dispersas. La primera de las razones por la que
se asiste a Entidades Sociales, en un porcentaje del 38,5%, es la busqueda de
informacion y asesoramiento.

Toman mas peso las consultas relacionadas con la busqueda de apoyo ante problemas
familiares que suponen el 19,3% de los servicios demandados. La tramitacién de
prestaciones sociales también ocupa un lugar importante, aunque en este caso
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supongan el 12,4% de las asistencias a Entidades Sociales. Un volumen importante de
estas personas —el 43%— aparece como perceptor de RIS en algin momento de 2016.

Tabla 58. Motivos* por los que se ha acudido a entidades sociales.

Frecuencia % % sobre total

Solicitar informacion y/o asesoramiento 1.737 38,5 3,0
Tramitar prestaciones sociales 561 12,4 1,0
Solicitar apoyo por problemas familiares 871 19,3 1,5
Solicitar apoyo por violencia de género 137 3,0 0,2
Solicitar cursos de formacién 204 4,5 0,3
Solicitar empleo 222 49 0,4
Por otros motivos 1.458 32,3 2,5
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Nota *: Posible multirespuesta

En cuanto a las Entidades Sociales concretas a las que se ha acudido, en primer lugar,
se encuentra Caritas: el 41,1% de las personas en total.

El resto de entidades que siguen representando un porcentaje importante de
asistencia son Banco de alimentos, Parroquias y Cruz Roja.

A continuacién los Ayuntamientos, Comedores Sociales y el Secretariado Gitano han
sido Entidades Sociales a las que también han acudido los hogares con bajos ingresos
durante el dltimo afio.

Tabla 59. Entidades sociales a las que se ha acudido.

Frecuencia % % sobre total
Caritas 1.857 41,1 3,2
Banco de alimentos 999 22,1 1,7
Parroquia 814 18,0 1,4
Cruz Roja 329 7,3 0,6
Asistente Social 137 3,0 0,2
Ayuntamiento 117 2,6 0,2
Comedor social 81 1,8 0,1
Comida sobrante de un colegio 76 1,7 0,1
Ayuda de 200€ 54 1,2 0,1
Secretariado Gitano 52 1,2 0,1
Total 4.517 100 100
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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7.3. Conclusiones sobre la asistencia de los hogares con bajos
ingresos a los Servicios Sociales de Base y Entidades
Sociales

El 18,1% de los hogares con bajos ingresos (10.575 hogares) ha acudido en Navarra en
alguna ocasién a lo largo del ultimo afio a los SERVICIOS SOCIALES DE BASE. Entre los
hogares que acuden a los SSB cabe destacar la mayor presencia de:

Estructuras familiares monoparentales

Personas con limitaciones para la vida cotidiana

Menores

Personas desempleadas

Personas que viven solas
El 67,5% de estos hogares acuden a los SSB para la tramitacion de prestaciones
sociales.
La valoraciéon de quienes acudieron a estos servicios sobre los mismos es positiva,
aportando mayoritariamente en todos los aspectos contemplados puntuaciones por
encima del 5.
El 81,9% de los hogares con bajos ingresos no ha acudido a los SSB, en el 92,5% de
casos por no haber tenido la necesidad. Esto supone que el 76,7% de los hogares con
bajos ingresos en Navarra no ha tenido la necesidad de acudir a los SSB.

El 7,7% de los hogares con bajos ingresos (4.517) ha acudido en Navarra en alguna
ocasion a lo largo del ultimo afio a ENTIDADES SOCIALES. Entre los hogares que acuden
a Entidades Sociales cabe destacar la mayor presencia de:

Menores

Estructuras familiares compuestas por “parejas con hijos/as”

Hogares monoparentales

Personas desempleadas. Aunque en el 53,4% de los hogares que acudieron a
alguna Entidad Social habia al menos una persona desempleada.
El 38,5% de estos hogares acuden a Entidades Sociales para solicitar informacion y
asesoramiento. En segundo lugar, el 19,3% de las consultas se encuentran relacionadas
con la busqueda de apoyo ante problemas familiares.
El 41,1% de las personas que han acudido a Entidades Sociales lo ha hecho a Caritas.

El 21,1% de los hogares con bajos ingresos (12.334) acudié en Navarra en alguna ocasion
a lo largo del ultimo afio a los SSB O ENTIDADES SOCIALES. En el 4,7% de los casos
habrian accedido a ambos servicios.

Comparando las caracteristicas de los hogares que han acudido a una Entidad Social, con
quienes han acudido a los SSB, cabria destacar una significativa mayor presencia de
hogares en los que hay al menos una persona menor, asi como personas ocupadas. Por el
contrario, se destaca en estos hogares la falta de personas mayores de 80 afios y la menor
presencia de personas con limitaciones para la vida cotidiana.
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8. SALUD

Partiendo de las indicaciones de la Organizacién Mundial de la Salud (2008) recogidas
en el Plan de Inclusién Social de Gobierno de Navarra, se asume en el presente analisis,
la existencia e incidencia de diferentes determinantes sociales sobre la salud entre los
gue cabe destacar: el contexto socioecondmico y politico, y por supuesto la posicidon
socioecondmica. La observacion del impacto de las desigualdades sociales en la salud y
el bienestar de las personas se plantea a través de la observacién de “dos marcadores
fundamentales” como el estado de salud general y la equidad en el acceso, y la
atencidén dispensada desde los dispositivos sanitarios.

Para ello se toman como fuente de informacién las preguntas incorporadas en la ENIS
sobre autopercepciéon del estado de salud de la persona entrevistada, tipo de seguro
médico que dispone, necesidades especificas no cubiertas y atenciones sanitarias
recientes (tanto propias como de otra persona del hogar). En definitiva, el objetivo que
se persigue es contrastar la incidencia de la situacién econémica de las personas con
bajos ingresos en Navarra en su salud, tal y como se ha evidenciado en las personas
perceptoras de RIS a partir del diagndstico llevado a cabo en el marco del Plan de
Inclusién Social, cuyos resultados “muestran una evidente peor condicion de salud en
todos los indicadores analizados para las personas que percibian en 2015 dicha

prestacion, asociada por sus requisitos a la pobreza severa” 1

8.1. Autopercepcion del estado de salud

Mas de la mitad de las personas entrevistadas perciben su estado de salud (durante el
ultimo afio) como “bueno”, incluso un 15,4% lo valora como “muy bueno”. En
conjunto, las personas con bajos ingresos que perciben su estado de salud de manera
positiva suponen el 67,9% de las entrevistadas. Este porcentaje pierde fuerza cuando
se compara con el 74,7% de la poblacion navarra que percibe positivamente su salud
en la Encuesta de Condiciones de Vida de 2016. Asi pues, los niveles de satisfaccidon
con el estado de salud son peores entre las personas con bajos ingresos y por tanto
resulta especialmente interesante centrar el andlisis en el 9,2% de las personas cuya
autopercepcién de su estado de salud se encuentra en los peores estadios (“malo” y
“muy malo”), para conocer cual es su perfil e identificar posibles condiciones de la
autopercepcion del estado de salud de las personas con bajos ingresos.

u Diagndstico del Plan de Inclusion Social de Navarra, Mayo 2017:

https://www.navarra.es/NR/rdonlyres/59671E1C-8784-43D7-A32B-
18BC164475AD/383007/Diagn%C3%B3sticoPlandelnclusi%C3%B3n_web.pdf
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Grafico 14. Autopercepcion del estado de Salud en los tltimos 12 meses (%).
Comparativa ENIS y ECV 2016 (Navarra)
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra — Encuesta de Condiciones de Vida 2016 (datos Navarra)

La siguiente tabla nos aproxima a esa descripcién de las caracteristicas fundamentales
de una percepcion del estado de salud negativa entre las personas con bajos ingresos:

e Mientras las mujeres suponen el 54,2% de las personas en la ENIS, su presencia
entre quienes valoran negativamente su salud aumenta hasta el 61,5%.

e El envejecimiento se vincula a la percepcidon del estado de salud. Como
consecuencia, mientras que las personas mayores de 65 afios representan el 19,8%
en la ENIS, entre quienes valoran negativamente su salud suponen el 33,2%.

e La autopercepcion del estado de salud es diferente segun el nivel de estudios.
El 74% con una percepcion negativa tiene estudios basicos (primaria o menos),
mientras que este colectivo es el 49% de las personas entrevistadas.

e También resulta fundamental destacar la presencia de personas con
limitaciones en la vida cotidiana entre quienes perciben negativamente su salud.
Estas personas representan el 38,0% de las valoraciones negativas, mientras que
entre las entrevistadas en la ENIS significan el 9,9%.

e Por el contrario, entre quienes se encuentran trabajando los niveles de
insatisfaccion con su estado de salud se reducen. Asi el 14,2% de quienes valoran
negativamente su salud son personas trabajadoras, mientras que éstas suponen el
43,8% del total de personas con bajos ingresos. La poblacion mas frecuente entre
guienes valoran negativamente su salud son jubilados/as y personas que se
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dedican a las labores del hogar, lo que estaria previsiblemente ligado con la mayor

presencia de personas mayores y mujeres entre las valoraciones negativas.

e Por ultimo, en relacién con el estado civil de las personas entrevistadas, destaca
el porcentaje de separados/as y divorciados/as que presentan una percepcion
negativa de su estado de salud, que alcanzan al 21,5% frente al 8,4% que suponen

en el conjunto de personas con bajos ingresos en Navarra.

Tabla 60. Personas que valoran su estado de salud como “malo” o “muy malo”

Frecuencia % Horizontal % Vertical
Hombre 4.433 7,7 38,5
Sexo Mujer 7.072 10,4 61,5
18-29 afios 461 2,0 4,0
30-44 afos 2.218 59 19,3
45-64 afios 5.012 12,5 43,6
Edad Mas de 65 afnos 3814 15,3 33,2
Primaria incompleta o menos 3.678 16,7 32,0
Educacion primaria 4.839 12,3 42,1
Bachiller o equivalente 2.109 10,0 18,3
FPI, FP Grado medio 131 1,3 1,1
FPII, FP Grado superior 300 1,7 2,6
Estudios Educacion superior 446 3,1 3,9
Soltero/a 2.687 5,7 23,4
Casado/a 5.304 9,0 46,1
Separado/a, Divorciado/a 2.468 23,4 21,5
Estado civil Viudo/a 1044 12,1 9,1
Espaiiola de origen 9.483 9,4 82,4
Espafiola adquirida 1.529 11,6 13,3
Nacionalidad Otra 493 4,3 4,3
Ocupado 1.629 3,0 14,2
Parado 2.345 10,0 20,4
Jubilado/a 2.777 18,1 24,1
Estudiante 274 2,8 2,4
Relacién con la Labores del Hogar 2.883 17,1 25,1
actividad Otra 1.596 32,6 13,9
Si 4.369 35,0 38,0
Presenta limitaciones No 7.135 6,3 62,0
Total 11.504 9,2 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

Con el fin de mostrar claramente los principales condicionantes que determinan una

distribucién desigual de la autopercepcién del estado de salud de las personas

entrevistadas se presentan los siguientes dos graficos que:
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e Reflejan el aumento de la presencia de mujeres con bajos ingresos conforme
evoluciona de mejor a peor, la autopercepcién del estado de salud.

Grafico 15. Autopercepcion del estado de salud en los ultimos 12 meses, por sexo (%)
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

e Y representan el empeoramiento de la valoracion del propio estado de salud
conforme aumenta la edad de la persona con bajos ingresos entrevistada.

Grafico 16. Autopercepcion del estado de salud en los tltimos 12 meses, segun grupo
de edad (%)
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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8.2. Accesoy atencion sanitaria

En este apartado es necesario sefialar la mejora en Navarra de la normativa bdsica que
cubre la asistencia sanitaria gratuita a toda la poblaciéon mediante la Ley Foral 17/2010,
de 8 de noviembre, de derechos y deberes de las personas en materia de salud en
Navarra, garantizando la asistencia universal. Esto explicaria el nivel de cobertura de la
Sanidad Publica de las personas con bajos ingresos que a partir de la ENIS abarcaria al
99,6% de las personas entrevistadas. Entre el resto de opciones, la mas frecuente
(3,9%), hace referencia al concierto de seguros médicos privados de manera individual.

Tabla 61. Tipo de Seguro Sanitario

Frecuencia %
Sanidad publica 124.851 99,6
Mutualidades del estado acogidas a SS 67 0,1
Mutualidades del estado acogidas a seguro privado 519 0,4
Seguro médico privado concertado individualmente 4.851 3,9
Seguro médico concertado por empresa 2.052 1,6
No tiene seguro médico 250 0,2
Otras situaciones 742 0,6

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Una vez que es evidente la casi completa cobertura médica del sistema publico se
analizan otros aspectos como las necesidades no cubiertas en el conjunto de personas
entrevistadas. Asi, un 13,1% manifiesta no tener cubierto, a pesar de necesitarlo, un
tratamiento dental. Esta respuesta también es la mas frecuente cuando se consulta
sobre las necesidades sanitarias no cubiertas por otra persona del hogar; en este caso
la carencia afecta al 6,2% de las personas. En segundo lugar, la carencia de gafas
supone otra situacion frecuente en este ambito para las personas con bajos ingresos.

Tabla 62. Necesidades especificas NO cubiertas

Persona entrevistada | Otra persona del hogar*
Frecuencia % Frecuencia %

Gafas 9.133 7,3 2.299 3,9
Tratamiento dental 16.375 13,1 3.625 6,2
Prétesis no dental 2.313 1,8 363 0,6
Calzado ortopédico 897 0,7 51 01
Coche adaptado 366 0,3 53 01
Medicamentos 767 0,6 767 1,3
Regimenes alimentarios 625 0,5 158 0,3
Tratamientos especializados 4.532 3,6 1363 23
Otros 217 0,2 57 0,1

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota*: Informacidn extraida a partir de la base de hogares ponderada
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El volumen de atenciones o ingresos sanitarios o institucionales es muy reducido, tanto
entre las personas entrevistadas (un 2,2% ha recibido atencién o ha sido ingresada en
un centro hospitalario o institucién en los Ultimos 6 meses), como entre quienes viven
en los hogares encuestados (en un 0,6% de los casos otra persona del hogar ha
recibido atencidn o ha sido ingresada en un centro hospitalario o institucién).

Tabla 63. Atencidn o Ingreso en centros hospitalarios o instituciones (ultimos 6
meses)

Persona Entrevistada | Otra persona del hogar*

Frecuencia % Frecuencia %
Centro personas con discapacidad 78 0,1
Centros enfermedad mental 267 0,2
Centro para personas mayores 754 0,6 81 01
Centro drogodependencias 267 0,2

Centro menores, internamientos
Centro penitenciario

Otros centros (hospitalarios...) 1408 11 272 0,5

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
Nota*: Informacidn extraida a partir de la base de hogares ponderada

8.3. Ladiscapacidad en las personas con bajos ingresos

Dentro del grupo de personas con bajos ingresos se da la presencia de un colectivo con
necesidades concretas en materia de salud que requiere de un analisis especifico.
Estamos haciendo referencia a las personas con discapacidad, entre las que ademas de
presentar un factor claro de exclusion, se dan otro tipo de discriminaciones que suman
(sexo, nacionalidad, etc.). Estas personas, a partir del cruce entre las entrevistadas en
la ENIS y las presentes en las bases de registro de Gobierno de Navarra, suponen el
8,7% del total de personas con bajos ingresos en Navarra.

El analisis de su estado de salud y su acceso a la sanidad resulta de interés con el fin de
valorar la incidencia de su condicién como persona con discapacidad en su salud, mas
alla de la situacidon socioecondmica en la que se situan, recordando que estamos
trabajando la ENIS con la respuesta de las personas entrevistadas con bajos ingresos.
Sin embargo, la limitacién de casos con los que se trabaja no permite profundizar en
sus caracteristicas y desagregar en la medida de lo deseado la informacion.

Sea como fuere, para comenzar con este analisis resulta fundamental sefalar la
destacable presencia de personas con una discapacidad reconocida entre quienes
valoran negativamente su estado de salud. El 25,3% tiene una discapacidad reconocida
y concretamente un 13,4% un grado de discapacidad en el tramo del 33 al 64%.
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Entre las personas con discapacidad con bajos ingresos, la valoracién de su propio
estado de salud es considerablemente peor a la recogida para el conjunto de las
personas entrevistadas en la ENIS. Solo el 39,9% de las personas con discapacidad
muestra una percepcién de su estado de salud positiva, frente al 67,9% del total de
personas con bajos ingresos que lo hace. Por el contrario, el 26,9% de las personas con
discapacidad considera “malo” o “muy malo” su estado de salud, frente al 9,2% del
conjunto de la poblacién con bajos ingresos. Estas cifras confirman que la discapacidad
resulta un gran condicionante en relaciéon con la percepcion del estado de salud,
concretamente entre las personas con bajos ingresos, sobre las que ya de por si se
observaba un empeoramiento de la percepcién de su salud en comparaciéon con el
conjunto de la poblacién navarra.

En esta peor percepciéon del estado de salud entre las personas con discapacidad tiene
un papel clave la propia discapacidad y a su vez la acumulacién de desventajas frente a
la inclusion social. Asi, en este grupo de personas confluyen una serie de
vulnerabilidades como los ingresos inferiores, la peor capacidad de insercidn laboral, la
mayor presencia de situaciones de precariedad en el empleo, etc., que inciden en una
peor autopercepcion del estado de salud.

Grafico 17. Autopercepcion del estado de salud (en los ultimos 12 meses) (%).
Comparativa de las personas con discapacidad valorada con el total de la ENIS

60% A

52,5%

50% A

40% A

30% A

20% A

10%

7,1% 9
4,6% 6,3%

0%
Muy bueno Bueno Regular Malo Muy malo
M Discapacidad H Total

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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En relacidn con su cobertura sanitaria, resulta interesante comprobar que el 100% de
las personas con discapacidad con bajos ingresos se encuentra cubierto por la sanidad
publica. Sin embargo, manifiestan carencias sanitarias principalmente en el ambito de
los tratamientos dentales, en donde en el 25% de los casos existen necesidades no
cubiertas (recordar que esta carencia o necesidad afecta al 13,1% del conjunto de
personas con bajos ingresos en Navarra).

Tabla 64. Necesidades especificas NO cubiertas entre las personas con bajos ingresos
con discapacidad valorada

Persona entrevistada | Otra persona del hogar
Frecuencia % Frecuencia %

Gafas 1.245 11,5 356 3,3
Tratamiento dental 2.703 25,0 811 7,5
Protesis no dental 1.022 9,4 163 1,5
Calzado ortopédico 389 3,6 0 0,0
Coche adaptado 245 2,3 0 0,0
Medicamentos 0 0,0 446 4,1
Regimenes alimentarios 139 1,3 0 0,0
Tratamientos especializados 1.033 9,5 726 6,7
Otros 217 2,0 129 1,2

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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8.4. Conclusiones sobre salud y necesidades especificas
sanitarias no cubiertas, de las personas con bajos ingresos

La autopercepcidn del estado de salud entre las personas con bajos ingresos en Navarra
es peor que la del conjunto de la poblacién. Segun la ECV 2016, el 74,7% de la poblacion
navarra percibe positivamente su salud mientras que en la ENIS este porcentaje se reduce
al 67,9%.

Entre el 9,2% de las personas con bajos ingresos cuya autopercepcion del estado de salud
es negativa (“malo” y “muy malo”) se intensifica la presencia de mujeres (61,5%),
personas mayores de 65 anos (33,2%), con estudios bdsicos o menos (74,1%), con
limitaciones en la vida cotidiana (38%) y cuyo estado civil es separado/divorciado (21,5%).
Por el contrario la presencia de personas trabajadoras se reduce al 14,3%, cuando éstas
representan al 43,8% de las personas con bajos ingresos en Navarra.

La mejora de la normativa basica del Estado que cubre la asistencia sanitaria gratuita a
toda la poblacién mediante la Ley Foral 17/2010, de 8 de Noviembre, explica el nivel de
cobertura de la Sanidad Publica de las personas con bajos ingresos que alcanza al
99,6% de las personas entrevistadas en la ENIS.
A pesar de esta cobertura se detectan necesidades especificas no cubiertas entre la
poblacién con bajos ingresos, especialmente vinculadas al dmbito de los tratamientos
dentales:
= Un 13,1% de las personas con bajos ingresos en Navarra no tiene cubierto, a
pesar de necesitarlo, un tratamiento dental.
= En un 6,2% de los hogares con bajos ingresos alguna persona (no la persona
entrevistada) no tiene cubierto un tratamiento dental, a pesar de necesitarlo.

Las personas con bajos ingresos y discapacidad suponen el 8,7% de las personas
entrevistadas en la ENIS. La confluencia en este grupo de vulnerabilidades en el ambito
de la inclusién social tiene una repercusion clara en su estado de salud.
= Solo el 39,9% de las personas con discapacidad muestra una percepcion de su
estado de salud positiva, frente al 67,9% del total de personas con bajos
ingresos que lo hace.
= De hecho, el 25,3% de las personas con bajos ingresos que valoran
negativamente su estado de salud, tienen alguna discapacidad reconocida. El
13,4% tiene un grado de discapacidad en el tramo del 33 al 64%.
= A pesar de una cobertura publica sanitaria universal sobre el grupo de personas
con bajos ingresos con discapacidad, el 25% de estas personas manifiesta la
necesidad de tratamientos dentales sin cobertura.
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9. VIVIENDA Y ENTORNO

Un condicionante clave de las situaciones de exclusidn social, altamente vinculado a la
pobreza es el acceso a una vivienda, sus condiciones de habitabilidad y recursos, asi
como el entorno en el que se ubica. De ahi, la incorporacion de un apartado especifico
sobre esta materia en la ENIS, ademas de su analisis transversal en el marco de otros
apartados como se observa a lo largo del informe.

9.1. Vivienda

Segln la Encuesta de Vivienda Navarra 2016, la superficie de la vivienda mas comun
(38,2%) tiene entre 76 y 90m’, aquellas de mas de 121m?” suponen el 16,7% v las
pequefias (con menos de 60m?) el 6%. En la ENIS, la vivienda mds habitual tiene
dimensiones similares y en el 60% de los casos dispone de 5 habitaciones. Sin embargo
las personas con bajos ingresos entrevistadas que habitan viviendas que miden mas de
121m” se reducen al 8% y por el contrario, aquellas que lo hacen en viviendas de
menos de 60m? aumentan hasta el 8%.

Tabla 65. Metros cuadrados y nimero de habitaciones de la vivienda

Metros cuadrados Frecuencia % N2 de habitaciones Frecuencia %

50 m’ 6 menos 1.568 3,22 1.049 1,8
51-60 2.771 563 2.428 4,2
61-70 7.433 15,1 |4 11.359 19,7
71-80 8.819 179 |5 34.715 60,1
81-90 15.808 32,16 6.376 11,0
91-100 4.660 9,5|7 1.306 2,3
101-120 4.306 8,78 420 0,7
121 6 mas 3.925 8,0|9 131 0,2
Total 49.290 100,0 | Total 57.784 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Dentro de las viviendas de menos de 60m” en las qgue habitan hogares con bajos
ingresos en Navarra es posible destacar la mayor presencia de algunas caracteristicas
como por ejemplo:

. e .. 2
e El 87,5% de los hogares identificados en viviendas de menos de 60m” se
encuentran geograficamente en el area central, mientras que del total de los
hogares con bajos ingresos solo el 51,8% se situa en la misma zona.
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e Los hogares monoparentales en este tipo de vivienda suponen el 11,5%,
mientras que en el conjunto de hogares ENIS significan el 10%. Sin embargo la
estructura del hogar mas frecuente es la de una persona sola, que supone el 53,6%
frente al 27,4% del total de hogares ENIS en los que vive solo una persona.

e En el 16% de estas viviendas habita alguna persona mayor de 80 afios, mientras
gue en el total de hogares contemplados en la ENIS este porcentaje se situa en el
8,9%.

e El66,8% de las Personas de Referencia (principales ingresos) de los hogares con
bajos ingresos que habitan viviendas de menos de 60m? son mujeres, mientras que
en el conjunto de hogares las personas de referencia son mayoritariamente
hombres (55,8%).

e El 29,6% de las Personas de Referencia en las viviendas de menos de 60m? se
encuentran en el paro, mientras que en el conjunto de los hogares el porcentaje de
PR en paro se situa en el 13,8%.
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Tabla 66. Caracteristicas de los hogares y de las PR de viviendas de menos de 60m?

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Sexo PR Varén 1.440 5,2 33,2
Mujer 2.900 13,4 66,8

18-29 afios 230 12,0 53

: A 1.092 7,8 25,2

Edad PR j::i :222 2.102 10,6 48,4
Mas de 65 afios 915 6,7 21,1

Primaria incompleta 547 6,1 12,6

Educacion primaria 1.489 8,6 34,3

Estudios PR Bachiller o equivalente 772 12,6 17,8
FPI, FP Grado medio... 377 10,6 8,7

FPII, FP Grado superior... 566 7,8 13,0

Educacién superior 589 9,7 13,6

Espafiola de origen 3.556 8,5 81,9

Nacionalidad PR Espafiola adquirida 499 11,5 11,5
Otra 285 8,6 6,6

Ocupado 1.816 7,1 41,8

Parado 1.286 18,4 29,6

Actividad PR Jubilado/a 749 7,1 17,3
Labores del Hogar 335 8,4 7,7

Otra 154 71 3,5

Nucleo monoparental 501 10,5 11,5
Algun anciano > 65 aios 1.143 7,3 26,3
Algun anciano > 80 afios 386 5,4 8,9
Algiin menor 928 5,4 21,4
Algun joven 509 4,5 11,7
Algun ocupado 2.020 7,3 46,5
Algun parado 1.586 13,4 36,5
Personas con limitaciones 812 9,6 18,7
Navarra Atlantica-Pirineo 74 2,1 1,7

Zona geografica Area Central 3.798 14,6 87,5
Eje del Ebro- Zonas Medias 468 2,4 10,8

1 persona 2.327 16,8 53,6

N de miembros 2 personas 1.384 9,5 31,9
3-4 personas 558 3,0 12,9

5 6 mas personas 72 3,2 1,7

Persona sola 2.327 16,8 53,6

Pareja sin hijos 480 4,9 11,1

Estructura Familiar Pareja con hijos 443 2,9 10,2
Monoparental 501 10,5 11,5

Otros 588 11,5 13,6

4.339 8,8 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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En relacidon con el régimen de tenencia de la vivienda, dentro del contexto de Navarra

en el que la vivienda en propiedad supone unos niveles considerablemente superiores

a los estatales (85,1% segun la Encuesta de Vivienda de Navarra, frente al 60,2% de la

Encuesta de Condiciones de Vida estatal), los hogares con bajos ingresos en Navarra

utilizan el alquiler de manera frecuente suponiendo el 24,4% de las viviendas en las

gue habitan.

Grafico 18. Régimen de tenencia de la vivienda.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra - Encuesta de Condiciones de Vida estatal — Encuesta de Vivienda Navarra 2016

Esta situacién aumenta sustancialmente entre las personas con bajos ingresos que

aparecen en las bases de registro como perceptoras de RIS a lo largo de 2016. En este

caso, el peso de la vivienda en alquiler se duplica y supone el 58,2% del total.

Tabla 67. Régimen de tenencia de la vivienda de perceptores RIS-RG (base de

registro)

Frecuencia %
Cedida, facilitada 1.410 10,3
Alquilada 8.007 58,2
Realquilada 806 5,9
Propia, pagandose 2.371 17,2
Propia, pagada 1.058 7,7
Otras tipologias 94 0,7
Total 13.747| 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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En las viviendas en alquiler en las que viven personas con bajos ingresos son mas
frecuentes las siguientes situaciones:

e La presencia de menores en estos hogares es mayor. Asi en el 53,8% de las
viviendas en alquiler hay algin menor, mientras que en el conjunto de hogares
ENIS este porcentaje se encuentra en el 33,4%.

e Los hogares monoparentales también son mas frecuentes entre las viviendas
en alquiler. Estos suponen un 17,5% frente al 10% que representan en el conjunto
de hogares con bajos ingresos.

e La Persona de Referencia del hogar que vive en alquiler es, con frecuencia, mas
joven. En concreto, el 55,1% de estas personas tiene entre 30 y 44 afos, mientras
gue este grupo de edad supone el 28,8% del total de Personas de Referencia de los
hogares con bajos ingresos en Navarra.

e Por ultimo, el tipo de nacionalidad de la Persona de Referencia parece un factor
clave en el hecho de vivir en alquiler. EI 24% de las Personas de Referencia de los
hogares que viven en alquiler no tienen nacionalidad espafiola y el 29,9% la tienen
adquirida (no de origen). Estos porcentajes entre el total de Personas de Referencia
en la ENIS se situan en el 7,3% y el 10,2% respectivamente. Asi pues, su peso en las
viviendas alquiladas es significativamente superior.
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Tabla 68. Caracteristicas de los hogares y de la PR de las viviendas alquiladas

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Varén 7.522 23,1 52,9

Sexo PR
Mujer 6.708 26,0 47,1
18-29 afios 1.631 62,1 11,5
Edad PR 30-44 afios 7.846 46,7 55,1
45-64 afios 3.915 17,6 27,5
Mas de 65 afios 838 5,0 5,9
Primaria incompleta 2.055 18,6 14,4
Educacion primaria 4.546 21,0 31,9
Estudios PR Bachiller o equivalente 3.356 46,9 23,6
FPI, FP Grado medio... 1.260 324 8,9
FPII, FP Grado superior... 1.034 13,0 7,3
Educacion superior 1.979 29,8 13,9
Espafiola de origen 6.556 13,6 46,1
Nacionalidad PR Espafiola adquirida 4.262 71,9 29,9
Otra 3.413 79,7 24,0
Ocupado 9.554 31,6 67,1
Parado 2.883 35,7 20,3
Actividad PR Jubilado/a 707 5,6 5,0
Labores del Hogar 572 11,8 4,0
Otra 515 19,5 3,6
Nucleo monoparental 2.430 42,1 17,5
Algun anciano > 65 afios 1.275 6,7 9,0
Algun anciano > 80 ainos 350 3,7 2,5
Algin menor 7.662 39,3 53,8
Algun joven 3.804 28,4 26,7
Algin ocupado 9.906 30,4 71,1
Algun parado 4.906 35,3 35,2
Personas con limitaciones 1.343 13,6 9,6
Navarra Atlantica-Pirineo 485 10,4 3,4
Zona geografica Area Central 9.017 29,8 63,4
Eje del Ebro- Zonas Medias 4,728 20,2 33,2
1 persona 2.617 16,5 18,4
N2 de miembros en el hogar 2 personas 3.936 21,5 27,7
3-4 personas 6.360 29,7 44,7
5 6 mas personas 1.317 48,4 9,3
Persona sola 2.617 16,5 18,8
Pareja sin hijos 1.460 12,8 10,5
Estructura Familiar Pareja con hijos 5.395 31,0 38,7
Monoparental 2.430 42,1 17,5
Otros 2.021 26,8 14,5
14.230 24,4 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e IEN.
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Segun la ENIS, un 3,4% de las personas con bajos ingresos manifiesta haber recibido
ayudas publicas (en metdlico) para gastos de la vivienda, la mayoria de las veces
dirigidas al pago de deudas procedentes del pago del alquiler o hipoteca. Este
porcentaje en el conjunto de la poblacién navarra se reduce al 2%, tal y como recoge la
Encuesta de Vivienda de Navarra para el afio 2015.

En el 97,3% de los casos en los que se ha recibido una ayuda publica (en metalico) para
cubrir gastos originados por la vivienda, se ha percibido solo un tipo de ayuda. Los
casos en los que se concentran dos tipos de ayudas suponen un reducido 2,7%.

Tabla 69. Ha recibido ayuda publica en metalico para la vivienda. Tipo de ayuda

Frecuencia %

Gastos de escrituras, registro... 0 0,0
Deudas de alquiler, hipotecas... 1.030 1,8
Deudas de comunidad, luz, agua, gas... 343 0,6
Mobiliario, electrodomésticos... 250 0,4
Otros gastos 368 0,6

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

De hecho, el 10,9% de las personas con bajos ingresos ha tenido retrasos en el pago de
gastos periddicos durante los ultimos 12 meses previos a la encuesta. En el 37,9% de
los casos los gastos eran relativos al pago del alquiler y en el 10,9% al pago de la
hipoteca. Concretamente el 5,7% de las personas con bajos ingresos ha tenido retrasos
en el pago de gastos relacionados con la vivienda (hipoteca/alquiler), mientras que
segun la Encuesta de Vivienda de Navarra 2016, solo el 3,2% de las viviendas navarras
manifiesta estas dificultades en el mismo periodo temporal (2015).

Las problematicas que presentan las viviendas en las que habitan los hogares con
bajos ingresos en Navarra muestran desde otra perspectiva la situaciéon y capacidad
econdémica de estos hogares. Por ello se contemplan a continuacidn las siguientes
reflexiones:

e En términos generales las viviendas consideradas en la ENIS no muestran
problematicas especialmente destacables con respecto a otras viviendas.

e Unicamente en dos aspectos las problematicas registradas en la ENIS muestran
una relevancia levemente superior. Estos aspectos atafien a las problematicas de
contaminacion, suciedad, etc., y a los problemas de delincuencia y vandalismo.
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Tabla 70. La vivienda tiene...

Frecuencia %

Problema de goteras, humedades en paredes, suelos, techos o cimientos, o

5.381 9,2
podredumbre en suelos, marcos de ventanas o puertas
Escasez de luz natural 2.626 4,5
Problemas de ruidos producidos por vecinos o procedentes del exterior (trafico, 5908 101
negocios fabricas, etc.) ’ !
Problemas de contaminacion, suciedad, u otros problemas medioambientales en la 5470 94
zona producidos por la industria o el trafico ’ ’
Problemas de delincuencia o vandalismo en la zona 6.389 11,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Ademas de las problematicas anteriormente expuestas, mds del 80% de las viviendas
en las que habitan las personas con bajos ingresos no disponen de “placas de energia
solar” (97,5%), “aire acondicionado” (88,7%), “secador de ropa” (86,4%) o “TV de
pago” (81,7%). En segundo lugar, entre el 30% y el 50% de las viviendas no tienen
“lavavajillas” (50,6%), “conexién a Internet” (39,7%), u “ordenador” (36,4%). Las
carencias mas alarmantes como por ejemplo la falta de “agua corriente”, “energia

eléctrica”, “evacuacion aguas sucias”, “bafio”, etc., afectarian en cada caso al 1% de la
poblacién entrevistada.

Tabla 71. Carencias bienes-utiles vivienda

No tiene Le gustaria tener

Frecuencia % Frecuencia %

Teléfono (fijo o mavil) 1.119 1,9 151 0,3
Television 380 0,7 144 0,2
TV de pago 47.684 81,7 3.276 5,6
Lavadora 417 0,7 147 0,3
Frigorifico 234 0,4 115 0,2
Ordenador (no tablet) 21.255 36,4 3.518 6,0
Aire acondicionado 51.743 88,7 4,738 8,1
Lavavajillas 29.519 50,6 5.696 9,8
Secador ropa 50.419 86,4 5.982 10,3
Placas energia solar para la vivienda 56.899 97,5 5756 9,9
Conexion Internet 23.171 39,7 3.792 6,5
Agua corriente 76 0,1 133 0,2
Agua caliente 249 0,4
Energia eléctrica 76 01
Evacuacidn aguas sucia 76 0,1
Baiio (inodoro y ducha/baiiera) 76 01
Cocina 76 0,1
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Finalmente el 20,1% de las viviendas tienen necesidad de renovar alguno/s utiles del
hogar, aunque solo un 3,2% prevé hacerlo en el plazo de 3 meses.

Tabla 72. Renovar o actualizar utiles

Necesidad Prevision (3 meses)
Frecuencia % Frecuencia %
Si 11.698 20,1 1.852 3,2
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

9.2. Entorno

En cuanto al entorno en el que se ubican las viviendas de las personas con bajos
ingresos destaca la frecuencia con la que se identifican problemas de “delincuencia o
vandalismo” (11%), “poca limpieza” (10,6%) o contaminacidon (9,4%). También se
manifiestan otras problematicas como la presencia de “prostitucion, drogas,

)

alcoholismo...” o0 “bajeras con usos problematicos”, aunque en menor volumen.

En el entorno de mas de la mitad (63,8%) de estas viviendas confluyen dos tipos de
problematicas diferentes, incluso es frecuente que lo hagan tres tipos de problemas
distintos (21,2%).

Tabla 73. Numero de problemas y tipo, en el barrio

Tipo de problematica Frecuencia % pr::I::'nas Frecuencia %

Poca limpieza en las calles 6.204 10,6 |2 11.036 63,8
Contaminacién, problemas medioambientales 5.470 9,43 3.675 21,2
Delincuencia o vandalismo 6.389 11,04 1.554 9,0
Prostitucion, drogas, alcoholismo... 3.611 6,2|5 857 5,0
Bajeras con usos problematicos 3.091 5,3|6 131 0,8
Divisién, enfrentamientos por motivos politicos 890 157 51 03
Divisién, enfrentamientos por motivos religiosos 92 0,2 |Total 17.304 100,0
Divisién, enfrentamientos por diferencias étnicas 1486 2,5

Otros problemas 491 0,8

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Estas problematicas, en comparacién con las identificadas en el conjunto de hogares
de Navarra a través de la ESyCV, resultan inferiores excepto en el caso de los
“enfrentamientos étnicos” con una presencia levemente superior entre los hogares
entrevistados en la ENIS.
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Grafico 19. Comparacién problematicas entorno ENIS-ESyCV Navarra 2016
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra — ESyCV Navarra 2016.

En cuanto al malestar que generan estas problematicas cabe sefialar que el 45% de
quienes senalan “los enfrentamientos por motivos politicos” considera que éste es
constante, asi como el 24,9% vy el 23,7% que destacan la “contaminacién” o la “falta de
limpieza” de los entornos en los que viven.

Tabla 74. Grado de “Malestar Constante”

Frecuencia % sobre problema % sobre total

Poca limpieza en las calles 1.473 23,7 2,5
Contaminacién, problemas medioambientales 1.362 24,9 2,3
Delincuencia o vandalismo 922 14,4 1,6
Prostitucién, drogas, alcoholismo... 314 8,6 0,5
Bajeras con usos problematicos 817 25,9 1,4
Divisién, enfrentamientos por motivos politicos 51 5,7 0,1
Divisién, enfrentamientos por motivos religiosos 42 45,0 0,1
Divisién, enfrentamientos por diferencias étnicas 446 30,0 0,8
Otros problemas 366 74,6 0,6

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

La comparacion del grado de malestar sobre las problematicas anteriormente
sefaladas entre la ENIS y la ESyCV muestra una mayor intensidad en los niveles de
molestia en el entorno de los hogares con bajos ingresos en Navarra. Especialmente
destacable en el caso de los enfrentamientos religiosos o de las bajeras con
comportamientos problematicos.
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Grafico 20. Comparacion grado de “malestar constante” ENIS-ESyCV Navarra 2016
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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Navarra — ESyCV Navarra 2016.
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9.3. Conclusiones sobre la vivienda y el entorno de las personas
con bajos ingresos en Navarra
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Segln la Encuesta de Vivienda de Navarra de 2016 el tamafio medio mas comun de la
vivienda es de 76 a 90 m?, solo el 6% de las personas habita en viviendas de menos de
60m”. Este porcentaje aumenta hasta el 8% entre las personas con bajos ingresos.
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S Encuanto al régimen de tenencia de la vivienda, cabe destacar la mayor frecuencia del
alquiler entre los hogares con bajos ingresos y especialmente en aquellos en los que
alguna persona es perceptora de RIS o Renta Garantizada:
= EI58,2% de las personas con bajos ingresos perceptoras de RIS vive en alquiler.
= El 24,4% de las personas entrevistadas en la ENIS viven en alquiler.
= Segun la Encuesta de Vivienda de Navarra, el 13,3% de las personas que viven
en Navarra lo hacen en una vivienda alquilada.
= Segun la Encuesta de Condiciones de Vida de 2016, el 28,8% de las personas en
Espafia vive en alquiler.
Entre los hogares con bajos ingresos que viven en alquiler en Navarra destaca:
= Enel 53,8% de estas viviendas hay al menos un menor.
= Enel 17,5% estd presente una estructura familiar monoparental.
= La Persona de Referencia (con mayores ingresos) de estos hogares el 24% de las
ocasiones no tiene nacionalidad espafiola y el 29,9% tiene nacionalidad
B espafnola adquirida.
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El 5,7% de las personas con bajos ingresos ha tenido retrasos en el pago de gastos
relacionados con la vivienda (hipoteca/alquiler) durante el dltimo afio. Este porcentaje
entre el conjunto de la poblaciéon navarra, segln la Encuesta de Vivienda de Navarra, se
situa en el 3,2%.

El 3,4% de las personas con bajos ingresos ha recibido ayudas publicas (en metdlico) para
gastos de la vivienda. En el conjunto de la poblacidn navarra este porcentaje es el 2%.
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En cuanto a las carencias de bienes-utiles que presentan las viviendas con bajos ingresos
en Navarra, resulta destacable que entre el 30 y el 50% de las mismas no disponga de
lavavajillas (50,6%), conexion a Internet (39,7%) u ordenador (36,4%).

Por otra parte, el 20,1% de estas viviendas tiene necesidad de renovar algin/os util/es del
hogar, aunque solo un 3,2% prevé hacerlo en el plazo de 3 meses.
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Las viviendas y en el entorno en el que se ubican no presentan problematicas realmente
diferentes de las que tienen el conjunto de hogares de Navarra segun la ESyCV. Las
problematicas mas recurrentes se relacionan con “delincuencia o vandalismo” (11%), “poca
limpieza” (10,6%) o “contaminacion” (9,4%).
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10. ESCENARIO RELACIONAL Y PARTICIPACION CIVICAY
POLITICA

Un aspecto clave en el andlisis de la inclusion social es la participacidén de la persona en
la sociedad a partir de sus propias relaciones con familia, amistades y asociaciones
comunitarias y en el ambito politico, evitando el aislamiento, la soledad y el
sentimiento de “no pertenencia” que provoca la ruptura y desconexién social.

El propio Plan de Inclusidn Social de Gobierno de Navarra destaca el papel protector de
estos dmbitos (familia, amistades, asociaciones...) y cdmo la crisis ha impactado en el
escenario relacional amenazando la integracién social especialmente de aquellos
colectivos mads vulnerables (es aqui donde hacen su apariciéon los denominados
‘circulos de escasez'). Por tanto, contrastar este fendmeno entre las personas con
bajos ingresos se convierte en el objetivo principal de este apartado.

10.1. Escenario relacional de las personas con bajos ingresos

La primera via a través de la que es posible observar el escenario relacional de las
personas con bajos ingresos en Navarra es a partir de la frecuencia con las que
mantienen relaciones con familiares (dentro del hogar y fuera), amistades,
compaiieros y compafieras de trabajo y vecindad.

En este sentido, lo mas habitual es el encuentro semanal tanto con amistades (49,7%)
y con familiares que viven fuera del hogar (38%). Sin embargo resultan destacables las
situaciones en las que no se da en ningun momento dicho contacto: un 5% nunca se
reune con familiares externos al hogar y un 4,1% no lo hace con amistades. Estos
porcentajes, segun la Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra de 2015, se
encuentran por encima de los registrados para el conjunto de la poblacion navarra que
solo en un 1,5% de los casos manifiesta no mantener contacto “nunca” con familiares.
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Grafico 21. Frecuencia con la que se retiine con personas que no viven en el hogar
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

El ocio, otro dmbito de espacio relacional, muestra entre las personas con bajos
ingresos una escasa capacidad de inclusiéon teniendo en cuenta el destacable
porcentaje de personas entrevistadas que no participa en actividades de ocio de pago
(cine, teatro, etc.) que alcanza al 63,5%, y el hecho de que un 26,8% manifieste no
poder permitirselo. Estos niveles, segin la Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra
de 2016 se encuentran muy alejados del conjunto de la poblacién que manifiesta solo
en el 57% de los casos “no participar en actividades de ocio por no poder
permitirselo”.

Por otra parte, la ENIS nos da la posibilidad de valorar la calidad de las relaciones que
venimos observando. Asi, las personas con bajos ingresos entrevistadas manifiestan
mantener relaciones especialmente positivas con el resto de miembros del hogar vy
aungque en menor medida, también con otros familiares, amistades y compafieros/as
de trabajo, quedando en ultimo lugar la valoracion sobre las relaciones mantenidas
con la vecindad. Esta percepcidn de las relaciones que mantienen las propias personas
con bajos ingresos con su entorno es muy similar a la que manifiestan las personas
entrevistadas en la ESyCV.
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Grafico 22. Valoracion media (0-10) de diferentes tipos de relaciones. Comparativa
ENIS-ESyCV
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra — Encuesta Social y de Condiciones de Vida de Navarra

Sin embargo, segun las valoraciones recogidas, la crisis ha hecho mella en las
relaciones sociales mantenidas por las personas con bajos ingresos. Concretamente,
un 16,3% de las personas entrevistadas manifiesta que sus relaciones han empeorado

durante la crisis, aunque con respecto al inicio de la crisis este porcentaje se reduciria
al 13,9%.
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Grafico 23. Comparacion de las relaciones actuales con las de antes de la crisis y con
las de durante la crisis
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Entre las personas que han vivido un empeoramiento de sus relaciones con respecto a
antes de la crisis, es mayor la presencia de:

e Hombres: el 53,3% de las personas que manifiestan un empeoramiento en sus
relaciones sociales son hombres, mientras que éstos suponen el 45,8% de las
personas con bajos ingresos.

e Mayores de 45 anos: el 51,9% de las personas con bajos ingresos tienen 45 o
mas afos, sin embargo entre las quienes empeoran sus relaciones este porcentaje
aumenta al 57,8%.

e Personas sin estudios primarios: especialmente llama la atencidn que el 33,2%
de las personas que muestran un empeoramiento de sus relaciones no haya
finalizado los estudios primarios. Este nivel de estudios representa el 17,6% de las
personas entrevistadas en la ENIS.

e Personas con nacionalidad espafiola de origen: el 85,1% de las personas que
empeoran sus relaciones tiene nacionalidad espafiola de origen mientras que éstas
suponen el 80,3% de las personas con bajos ingresos entrevistadas en la ENIS.
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Tabla 75. Caracteristicas de las personas cuya situacién relacional ha empeorado

respecto a antes de la crisis

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 9.260 16,3 53,3

Sexo Mujer 8.126 12,0 46,7
18-29 afios 3.035 13,5 17,5

30-44 afios 4.308 11,5 24,8

45-64 afos 6.287 15,6 36,2

Edad Mas de 65 afios 3755 15,2 21,6
Primaria incompleta o menos 5.779 26,4 33,2

Educacion primaria 3.659 9,3 21,0

Bachiller o equivalente 2.245 10,6 12,9

FPI, FP Grado medio 1.113 11,2 6,4

FPII, FP Grado superior 3.038 16,7 17,5

Estudios Educacion superior 1.551 10,7 8,9
Soltero/a 6.361 13,7 36,6

Casado/a 8.195 13,8 47,1

Separado/a, Divorciado/a 1.716 16,3 9,9

Estado civil Viudo/a 1114 12,9 6,4
Espafiola de origen 14.789 14,7 85,1

Espafiola adquirida 1.188 9,0 6,8

Nacionalidad Otra 1.409 12,4 8,1
Ocupado 6.538 11,9 37,6

Parado 3.642 15,6 20,9

Jubilado/a 2.750 18,2 15,8

Estudiante 973 10,1 5,6

Labores del Hogar 2.781 16,5 16,0

Relacion con la actividad Otra 702 14,4 4,0
Si 1.646 13,4 9,5

Presenta limitaciones No 15.739 14,0 90,5
Total 17.385 13,9 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

Otro factor de interés en relacién con el escenario relacional de las personas con bajos

ingresos es la capacidad de dar y recibir ayuda. En este sentido, cabe seialar que el

82,5% de las personas entrevistadas cuenta con alguien que “puede ayudarle si le

surgen problemas”. Asi como el 75,8% manifiesta su disposicion para ayudar a alguna

persona “si le surge un problema”. En la Encuesta de Condiciones de Vida de Navarra

de 2013 se recoge que el 97,3% de los hogares navarros cuenta con la posibilidad de

pedir ayuda a familiares, amigos y vecinos.
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10.2. Participacion civica y politica de las personas con bajos
ingresos

En el dmbito de la participacion civica la primera conclusion destacable a extraer a
partir de la ENIS es que el asociacionismo no es precisamente un fuerte entre las
personas con bajos ingresos. De hecho, el porcentaje mas elevado de participacion se
da en el caso de las asociaciones culturales, a las que un 7,4% de las personas
entrevistadas manifiesta estar asociada. Sin embargo, en el resto de asociaciones se da
una participacioén residual e incluso en el caso de los partidos politicos es inexistente.

Grafico 24. ¢Esta asociado/a o afiliado/a...?
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por otra parte, la participacion en elecciones también es inferior entre las personas
con bajos ingresos. Mientras que en las elecciones autonémicas la participacion en
Navarra se situé en el 71,4%, entre la poblacién entrevistada en la ENIS este
porcentaje se reduce al 66,1%. Y de igual manera, durante las elecciones generales el
porcentaje de participacion en Navarra alcanzé el 70,6%, mientras que entre las
personas con bajos ingresos no supero el 64,9%.

Sin embargo, en este analisis sobre la participacion politica de las personas con bajos
ingresos resulta clave introducir un factor limitante de la capacidad de voto como es la
nacionalidad. Es decir, las personas con bajos ingresos sin nacionalidad espafiola no
pueden votar. Tomando en cuenta esta consideracién, el nivel de participacion entre
las personas con bajos ingresos se situa en el 72,4% en las ultimas elecciones
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autondémicas y en el 71,3% en las estatales. En ambos casos por encima de los
porcentajes de participacidn del conjunto de la poblacién navarra.

Grafico 25. ¢Has votado...?
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Ademas de la limitacidn para poder votar procedente de la falta de nacionalidad
espafiola, existen algunos condicionantes claves en la participacién politica entre las
personas con bajos ingresos que podemos observar, como:

e Tener nacionalidad espainola adquirida: llama la atencién que las personas con
nacionalidad espafiola adquirida suponen el 21% de quienes no han votado en los
ultimos comicios, mientras que significan el 10,5% de la poblacion entrevistada en
la ENIS. En concreto, el 61,8% de las personas con bajos ingresos y nacionalidad
espafiola adquirida no han votado en las dos ultimas elecciones.

e Ser joven: el 63,9% de las personas que no han votado en las dos ultimas
elecciones en Navarra tienen menos de 45 afios, mientras que este grupo de
personas representan el 48,1% de las contempladas en la ENIS.

e No haber adquirido una formacién profesional especifica: la participacion en los
comicios aumenta segun lo hace el nivel formativo. El mas claro ejemplo de ello es
el hecho de que el 26,6% de quienes no han votado en los Ultimos afios son
personas que no han finalizado la educacién primaria, mientras que entre la
poblacién con bajos ingresos este nivel de estudio supone el 17,6%.

e Presentar limitaciones para la vida cotidiana: en relacidén con este aspecto cabe
destacar como el 13,9% de quienes no han participado en las elecciones necesita

118 Observatorio de la Realidad Social



Informe Final ENIS

de ayuda de terceras personas para el desarrollo de su vida cotidiana, mientras que

entre el conjunto de personas con bajos ingresos estas necesidades estdn

presentes en el 9,9% de la poblacién.

Tabla 76. Caracteristicas de las personas que no han participado en ninguna de las

dos elecciones

Frecuencia % Horizontal % Vertical

Hombre 19.300 33,6 49,8

Sexo Mujer 19.462 28,6 50,2
18-29 afios 8.038 35,3 20,7

30-44 afios 16.753 44,6 43,2

45-64 afios 7.036 17,5 18,2

Edad Mas de 65 afos 6.935 27,9 17,9
Primaria incompleta o menos 10.326 46,8 26,6

Educacion primaria 11.786 29,9 30,4

Bachiller o equivalente 7.626 36,2 19,7

FPI, FP Grado medio 2.252 22,2 5,8

FPII, FP Grado superior 3.806 21,0 9,8

Estudios Educacion superior 2.967 20,4 7,7
Soltero/a 14.323 30,5 37,0

Casado/a 18.046 30,5 46,6

Separado/a, Divorciado/a 3.773 35,8 9,7

Estado civil Viudo/a 2.620 30,3 6,8
Espafiola de origen 19.476 19,3 50,2

Espafiola adquirida 8.142 61,8 21,0

Nacionalidad Otra 11.145 96,5 28,8
Ocupado 16.658 30,3 43,0

Parado 8.269 35,1 21,3

Jubilado/a 4.268 27,9 11,0

Estudiante 2.733 27,9 7,1

Labores del Hogar 5.522 32,7 14,2

Relacion con la actividad Otra 1.313 26,8 3,4
Si 5.390 43,2 13,9

Presenta limitaciones No 33.372 29,6 86,1
Total 38.762 30,9 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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10.3. Conclusiones sobre el escenario relacional y la
participacion civica y politica de las personas con bajos
ingresos en Navarra

El escenario relacional, tan importante como factor de inclusion social, se ve limitado en
los hogares con bajos ingresos, ademas de haber sido afectado por la crisis.

Mientras que solo un 1,5% de la poblacidn navarra no mantiene nunca contacto con
ningun familiar (ECV 2015), este porcentaje entre las personas con bajos ingresos aumenta
al 5%. Ademas un 4,1% no mantiene ningln contacto con amistades.

Un 16,3% de las personas entrevistadas en la ENIS manifiesta que sus relaciones sociales
han empeorado durante la crisis. Un 13,9% lo han hecho con respecto al inicio de la crisis.

La menor capacidad econédmica de estos hogares limita su participacion en otros ambitos
del escenario relacional como por ejemplo en actividades de ocio de pago. En este
sentido, cabe destacar que el 63,5% de las personas con bajos ingresos no participa en
actividades de este tipo, el 26,8% por no poder permitirselo. Este ultimo porcentaje se
encuentra muy alejado del 5,7% de las personas que se encuentran en la misma situacion
en Navarra segun la ECV 2016.

El soporte relacional de estas personas también se ve limitado. El 82,5% de las personas
con bajos ingresos cuentan con alguien que “puede ayudarle si surgen problemas”. Segun la
ECV 2013, en el conjunto de la poblacién navarra este porcentaje aumenta hasta el 97,3%.

El asociacionismo no es precisamente un fuerte entre las personas con bajos ingresos. El
porcentaje mas elevado de participacion se da en el caso de las asociaciones culturales, a
las que un 7,4% de las personas entrevistadas dice estar asociada.

La participacion politica, a través del voto en las elecciones, resulta también inferior
entre el conjunto de las personas con bajos ingresos. Mientras que en las elecciones
autondmicas la participacidn en Navarra se situo en el 71,4%, en la ENIS este porcentaje
se reduce al 66,1%. Y de igual manera, durante las elecciones generales el porcentaje de
participacién en Navarra alcanzé el 70,6%, mientras que entre las personas con bajos
ingresos no superé el 64,9%.

Sin embargo, excluyendo a las personas que no pueden votar por razones de
nacionalidad, los porcentajes de participacion de las personas con bajos ingresos y
nacionalidad espafiola en ambas elecciones superan a los niveles del conjunto de la
poblacién navarra y se sitian en el 72,4% y en el 71,3% respectivamente.
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11. INFANCIA

Resulta incuestionable el interés por observar el comportamiento de los hogares con
bajos ingresos en los que conviven menores para poder profundizar en los aspectos
mas relevantes de la desigual distribucién de la riqueza y su incidencia en la infancia.
La ENIS permite extraer informacidén relativa a esta casuistica a partir de la que poder
valorar la mayor intensidad de la pobreza y de la exclusién en torno a la infancia, como
consecuencia de la incidencia especialmente relevante de la crisis en los hogares con
menores.

Para guiar y facilitar el analisis sobre la situacion de los hogares con bajos ingresos en
los que viven menores en Navarra la elaboraciéon del cuestionario aplicado en este
apartado tomé como modelo el “Bardmetro de Infancia y Familia de Barcelona”
(BIFAB), elaborado por el Instituto de Infancia y Mundo Urbano (CIMU).

11.1. Presencia de menores en los hogares con bajos ingresos

Como punto de partida para poder valorar la mayor intensidad de la incidencia de la
crisis en los hogares con bajos ingresos en los que habitan menores seria conveniente
conocer el peso de éstos sobre el total de hogares con bajos ingresos. Segun la ENIS, el
33,4% de los hogares con bajos ingresos en Navarra cuentan con al menos un menor
de 18 afios entre sus miembros, y en un 27,5% de los casos en estos hogares habita al
menos una persona menor de 16 afios. En estos ultimos hogares se centra este
apartado sobre la infancia incorporado en la ENIS.

Y écudles son las principales caracteristicas de los hogares con bajos ingresos en
Navarra en los que vive al menos una persona menor de 16 afios?:

e En primer lugar, cabe destacar la presencia de hogares monoparentales que
supone el 22,6% de los hogares con menores (en el conjunto de hogares ENIS este
tipo de estructura familiar esta presente en el 10% de los casos).

e La presencia de al menos una persona trabajadora en los hogares con bajos
ingresos con menores alcanza el 84,9%, mientras que este porcentaje en el
conjunto de hogares ENIS se situa en el 33,4%.

e También resulta significativa la presencia de personas sin nacionalidad espafiola
de origen entre las Personas de Referencia (principales ingresos) de los hogares
con bajos ingresos con menores. En este caso, este perfil supone el 34,5% mientras
gue en el conjunto de Personas de Referencias identificadas en la ENIS suponen el
17,5%
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Tabla 77. Caracteristicas de los hogares con bajos ingresos en los que vive algtn
menor de 16 afios.

%
Frecuencia Horizontal % Vertical

Uno 15.731 27,2 98,1
N2 de Nucleos en el Dos 280 100,0 1,7
Hogar
Tres 18 13,6 0,1
Nacionalidad Espafiola de origen 10.488 21,8 65,4
acionalidad persona
principal P Espafiola adquirida 2.650 44,7 16,5
Otra 2.891 67,5 18,0
Persona sola 0 0,0 0,0
Pareja sin hijos 0 0,0 0,0
Estructura Familiar Pareja con hijos 11.143 63,9 70,6
Monoparental 3.573 61,9 22,6
Otros 1.068 14,2 6,8
Hay alguin anciano >
65 aiios 575 3,0 3,6
Hay algan anciano >
80 afios 166 1,8 1,0
Hay alguin joven 5.053 37,8 31,5
Hay algin ocupado 13.405 41,1 84,9
Hay algun parado 4.838 34,8 30,7
Hay personas con
limitaciones 1.082 10,9 6,9
Navarra Atlantica-Pirineo 867 18,6 5,4
Zona geogréfica Area Central 8.325 27,5 51,9
Eje del Ebro- Zonas Medias 6.837 29,2 42,7
1 persona 0 0,0 0,0
N2 de miembros en el 2 personas 1.706 9,3 10,6
hogar 3-4 personas 12.082 56,3 75,4
5 6 mas personas 2.241 82,4 14,0
Total 16.029 27,5 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

11.2. Situaciéon econdmica y privaciones materiales en los
hogares con menores

Una vez valorado el nivel de incidencia de las situaciones de pobreza en los hogares
con menores y sus principales caracteristicas, se pretende identificar y obtener
informacién sobre las situaciones de mayor vulnerabilidad de los hogares con bajos
ingresos en los que viven menores. Para ello se presentan DOS TIPOS DE ANALISIS:
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A) Por un lado, la interpretacién de la informacidon aportada por las personas con
bajos ingresos entrevistadas que conviven con menores de 16 anos, a través de las
que se pueden identificar situaciones de vulnerabilidad relativas a cuestiones como:

e La situacion profesional de la persona adulta, su nivel de estudios, posibles
limitaciones para la vida cotidiana:

En este sentido es interesante destacar el volumen de personas de edad media (30 a
44 afos) que en los hogares con menores suponen el 54,1%, mientras que en el
conjunto de personas entrevistadas en la ENIS lo hacen el 22,4%.

También hay que sefalar el incremento de personas entrevistadas con niveles de
formacion superiores, especialmente FP Grado Superior, en los hogares con menores.
Este grupo en concreto supone el 22,9% de estas personas, mientras que en el
conjunto de los informantes de la ENIS representan el 9,9%.

La presencia de informantes en situacion de ocupado/a es también elevada en los
casos en los que se convive con al menos un menor.

La existencia de personas con otra nacionalidad que no es la espafiola en este grupo
supone el 20,5%, frente al 10,4% que representan entre el total de personas
entrevistadas.
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Tabla 78. Caracteristicas de las personas entrevistadas en los hogares con bajos

ingresos con menores.

%

%

Frecuencia Horizontal Vertical

Hombre 19.674 34,3 46,3
Sexo Mujer 22.839 33,6 53,7
18-29 afios 6.813 30,0 16,0
30-44 afios 22.979 61,2 54,1
45-64 afios 12.549 31,2 29,5
Edad Mas de 65 afios 172 0,7 0,4
Primaria incompleta o menos 6.791 30,8 16,0
Educacion primaria 10.404 26,4 24,5
Bachiller o equivalente 7.734 36,7 18,2
FPI, FP Grado medio 3.336 32,9 7,8
FPII, FP Grado superior 9.719 53,5 22,9
Estudios Educacion superior 4,529 31,1 10,7
Soltero/a 11.180 23,8 26,3
Casado/a 27.017 45,7 63,6
Separado/a, Divorciado/a 4.165 39,5 9,8
Estado civil Viudo/a 150 1,7 0,4
Espafiola de origen 26.919 26,7 63,3
Espafiola adquirida 6.864 52,1 16,1
Nacionalidad Otra 8.730 75,6 20,5
Ocupado 25.805 47,0 60,7
Parado 8.468 35,9 19,9
Jubilado/a 197 1,3 0,5
Estudiante 3.164 32,3 7,4
Labores del Hogar 4,176 24,8 9,8
Relacion con la actividad Otra 702 14,4 1,7
Si 1.088 8,7 2,6
Presenta limitaciones No 41.425 36,7 97,4
Total 42.513 33,9 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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e Capacidad econdmica de los hogares con bajos ingresos en los que al menos
vive un menor de 16 afios (dificultades para llegar a final de mes, problematicas
econdmicas, capacidad de ahorro...):

El 75,2% de los hogares con bajos ingresos en Navarra en los que al menos vive un
menor manifiesta dificultades econdmicas significativas para llegar a final de mes. Sin
embargo, entre los hogares en los que no vive un menor, esta situacion se reduce al
69,9% de los casos.

Grafico 26. Como llega a final de mes. Comparativa hogares con menores y sin
menores.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por tanto, como cabe esperar, el 58,8% de los hogares en los que se producen retrasos
en el pago de gastos periddicos cuenta con al menos una persona menor entre sus
miembros. Entre estos hogares (con menores y retrasos en el pago) el 80,1% muestra
retrasos en el pago de recibos relacionados con la vivienda (luz, agua, etc.).
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Tabla 79. Retrasos en pagos. Comparacion de hogares con y sin menores.

CON MENORES SIN MENORES
% % % %
Frecuencia Horizontal Vertical | Frecuencia Horizontal Vertical
Préstamo hipotecario 581 62,4 15,6 350 37,6 13,4
Alquiler 1.451 60,5 39,0 949 39,5 36,4
Recibos de la vivienda 2.982 61,1 80,1 1.897 38,9 72,8
Otros pagos periddicos 229 57,8 6,1 167 42,2 6,4
Total 3.725 58,8 100,0 2.605 41,2 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En definitiva, tal y como se ha sefialado, las principales dificultades econémicas se
acentuan en los hogares con bajos ingresos en los que vive al menos un menor. El
67,2% de los hogares en los que hay al menos un menor de 16 afios no tiene capacidad
ahorrativa, mientras que este porcentaje entre los hogares con bajos ingresos sin
menores se reduce al 56,3%.

Grafico 27. Capacidad de ahorro y para afrontar gastos imprevistos. Comparativa de
hogares con menores y sin menores.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por ultimo, en el 56,4% de los hogares con bajos ingresos ha empeorado la situacion
econdmica con respecto a antes de la crisis. La incidencia de ésta es mas perceptible
en los hogares con menores, en los que un 57,9% hace patente este empeoramiento,
mientras que entre los hogares sin menores el porcentaje disminuye al 53,6%.
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e Las caracteristicas de la vivienda y el entorno en el que viven los menores
(régimen de tenencia de la vivienda, problematicas de la misma y del entorno...):

Llama especialmente la atencidn que el 44,4% de los hogares con bajos ingresos en los
gue vive al menos un menor, el régimen de tenencia de la vivienda sea de alquiler,
mientras que entre los hogares sin menores, este porcentaje se reduce al 16,8%.

Grafico 28. Régimen de tenencia de la vivienda. Comparativa hogares con menores y
sin menores.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

La identificacién de problematicas en la vivienda es diferente entre hogares con
menores y sin menores. Asi, entre las viviendas con menores el 12% manifiesta
problemas de goteras, humedades, etc., y el 11,8% problemas de ruidos externos, y
entre las viviendas sin menores estas dos problemdticas (por otra parte, las mas
frecuentes) se destacan en el 8,2% y el 9,5% de las viviendas, respectivamente.

Tabla 80. La vivienda, con menores y sin menores, tiene...

Con menores Sin menores
% % % %
horizontal vertical | horizontal vertical

Problema de goteras, humedades en paredes, suelos,
techos o cimientos, o podredumbre en suelos, marcos de

ventanas o puertas 35,8 12,0 64,2 8,2
Escasez de luz natural 20,0 3,3 80,0 5,0
Problemas de ruidos producidos por vecinos o

procedentes del exterior (trafico, negocios fabricas, etc.) 32,0 11,8 68,0 9,5
Agua de consumo de mala calidad 35,3 4,8 64,7 3,3

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Las problematicas identificadas en el entorno también difieren entre los hogares con
menores y sin menores. Concretamente entre los hogares con menores la delincuencia
y el vandalismo supondrian la principal problematica, sefialada por el 11,4% de estos
hogares. Y sin embargo, entre los hogares sin menores la poca limpieza de las calles
seria la situacion mas destacable, manifestada por el 11,4% de los casos.

Tabla 81. El entorno de la vivienda, con menores y sin menores, tiene...

Hogares con menores | Hogares sin menores
% % % %

horizontal  vertical | horizontal vertical

Poca limpieza en las calles 22,2 8,6 77,8 11,4
Contaminacion. Problemas medioambientales 31,5 10,7 68,5 8,9
Delincuencia y vandalismos 28,5 11,4 71,5 10,8
Prostitucién, drogas, alcoholismo... 36,9 8,3 63,1 5,4
Bajeras con usos problematicos 25,4 4,9 74,6 5,5
Enfrentamientos por motivos politicos 36,5 2,0 63,5 1,3
Enfrentamientos por motivos religiosos 100,0 0,6 0,0 0,0
Enfrentamientos por diferencias étnicas 41,8 3,9 58,2 2,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Otra diferencia destacable entre los hogares con y sin menores es el nivel de malestar
en relaciéon con las problematicas anteriormente sefaladas. En el contexto de los
hogares con menores, las problematicas en el entorno de la vivienda que provocan
mayor malestar son la existencia de delincuencia y vandalismo y los enfrentamientos
por diferencias étnicas. En ambos casos el 34,3% de los hogares con menores han
manifestado un gran malestar. Mientras que los hogares en los que no habitan
menores se destacan otras problematicas como la contaminacion y el uso
problematico en bajeras.

B) Por otro lado, se realiza un analisis de las preguntas dirigidas especificamente a
conocer las privaciones materiales en los hogares con bajos ingresos en los que viven
menores (fundamentadas en el BIFAB):

A través de esta informacién es posible observar cdmo es el escenario relacional el
mas afectado las carencias en el caso de los hogares con menores con bajos ingresos.
Asi el 41,2% de estos hogares no “puede ir de vacaciones una vez al afio” y en el 26,8%
de los casos los/as menores no pueden “asistir a actividades extraescolares”. De igual
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manera, un 22,1% “no reciben amigos/as” y en un 19,7% “no acuden a casas de
amigos/as a jugar”.

Tabla 82. Privaciones materiales de los menores. No disponen o no pueden... (1)

Frecuencia %
Ropa nueva 2.484 15,7
Dos pares de zapatos/calzado adecuado 1.047 6,6
Fruta fresca y verduras al menos una vez al dia 488 3,1
Al menos una comida de carne, pollo o pescado al dia 742 4,7
Libros adecuados para su edad 391 2,5
Bicicleta, patines, etc. 2.794 17,7
Juguetes que se puedan utilizar en las viviendas 1.074 6,8
Asisten a alguna actividad extraescolar de ocio 4.234 26,8
Pueden celebrar ocasiones especiales 2.298 14,5
Se retinen con amigos/as para jugar 1.676 10,6
Reciben amigos/as en casa 3.490 22,1
Acuden a casas de amigos/as a jugar 3.120 19,7
Pueden ir de vacaciones una semana al afo 6.509 41,2
Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

Las privaciones materiales mas concretas como “no poder acudir a actividades de

n  u

pago”, “no disponer de un lugar adecuado para el juego

uax

o para estudiar”, afectan al
8,6%, al 7,2% y al 2% de los menores que viven en hogares con bajos ingresos,
respectivamente.

Tabla 83. Privaciones materiales de los menores. No disponen o no pueden... (2)

Actividades de pago | Lugar adecuado de estudio Lugar adecuado de juego
Frecuencia % Frecuencia % Frecuencia %
Si 13.516 91,4 14.740 98,0 14.627 92,8
No 1.265 8,6 308 2,0 1.135 7,2
Total 14.781 100,0 15.048 100,0 15.762 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

11.3. Clima familiar

El clima familiar y concretamente, el tiempo que los padres y madres comparten con
sus hijos e hijas es otro aspecto fundamental en el correcto desarrollo de los/as
menores. Sin embargo, la capacidad de dedicacion de los/as progenitores se ve
condicionada en muchas ocasiones por limitaciones acentuadas en los hogares con
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bajos ingresos como, por ejemplo, las dificultades de conciliaciéon de la vida familiar y
laboral. Por ello, tomando como referente el BIFAB este analisis incorpora la reflexiéon
sobre algunos aspectos de la interrelacion fraterno-filial, a través de la observacién del
tipo de actividades que llevan a cabo padres y madres con sus hijos e hijas y del tiempo
que dedican a las mismas, asi como de su propia valoracion sobre su nivel de
implicacion.

Asi, el 69,8% de los padres y madres de hogares con bajos ingresos en Navarra,
manifiesta que diariamente o casi a diario lleva a cabo con su/s hijos/as actividades
didacticas (“le ensefian letras, palabras o nimeros”), mientras que el 45,2% que con la
misma frecuencia dedica tiempo compartido con sus hijos/as a actividades manuales
(“manualidades, cocina...”). En este apartado Ilama la atencidn la frecuencia con la que
los padres/madres responden que nunca o casi nunca “leen o cuentan cuentos en el
hogar” que supone el 19,6% de las contestaciones. Y por ultimo, se considera relevante
destacar el porcentaje de hogares en los que una o dos veces a la semana e incluso
diariamente, los menores de 3 a 7 afios se quedan solos, que sumando ambas
situaciones, alcanzaria el 7%.

Tabla 84. Tipo de actividades y tiempo de dedicacion, segun la edad del menor (%)

Una o dos

Nunca Una o dos veces ala Diariamente

casi nunca veces al mes semana casi a diario
g Les leen o cuentan cuentos en el hogar 19,6 13,4 12,1 54,9
i =
,‘: Hacen actividades (manualidades, cocinar,...) 16,5 22,7 15,6 45,2
; Les enseian letras, palabras o nUmeros 5,3 13,7 11,2 69,8
[)]
O | se quedan solos en casa 76,6 16,5 4,8 2,2

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Y écomo valoran los propios padres y madres el tiempo que dedican a sus hijos/as y su
nivel de implicacion con los mismos? La respuesta es significativamente diferente si se
contempla dicha valoracion en relacidon con el padre o con la madre. Asi, el 93,8% de
las personas entrevistadas considera que el tiempo de dedicaciéon de la madre a la
atencion de los/as hijos/as es suficiente, pero este porcentaje en relacién con el
tiempo de dedicacion de los padres se reduce al 73,5%. De la misma manera un 93,1%
considera que la madre se encuentra muy implicada en la atencion a los hijos/as y sin
embargo esta respuesta en el caso del padre se reduce igualmente al 75,5% de las
personas encuestadas.

Es interesante destacar dos situaciones especialmente vulnerables relacionadas con el
hecho de que en uno de cada cuatro hogares con menores se valore como insuficiente
el tiempo dedicado a dichos menores por parte del padre, y en el 2,2% se considere la
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implicacion de la madre como escasa (poca o nula), que asciende al 12,8% en el caso
de los padres.

Grafico 29 y Grafico 30. Valoracion del tiempo de dedicacion a los/as hijos/as y del
nivel de implicacidn de padres y madres.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

11.4. Comunicacion intergeneracional

Otro aspecto altamente vinculado con el clima familiar y que afecta directamente a los
y las menores que cohabitan en hogares con bajos ingresos es el nivel y el tipo de
comunicacion intergeneracional presente en el mismo.

Segun las respuestas aportadas a la ENIS, el tipo de comunicacidon que los padres y
madres mantiene con sus hijos/as, y sobre todo, el tiempo que le dedican, parece
altamente condicionado por la edad del menor o menores. Conforme la edad avanza,
la frecuencia con la que se produce una comunicacion entre padres/madres e hijos/as
se reduce sustancialmente. Tal es asi, que hasta un 49,6% y un 41,8% de las personas
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encuestadas manifiesta no hablar nunca con sus hijos/as de temas como las drogas y
los planes de futuro, respectivamente. Por el contrario la comunicacién sobre “cémo
les ha ido el dia en la escuela”, sobre los “profesores” y “amigos”, con los menores de
3 o mds afios se produce mayoritariamente de manera diaria en las familias
encuestadas.

Tabla 85. Temas de comunicacién fraterno-filial y frecuencia, seguin edad de los/as

hijos/as (%)
Una o dos
Nunca Una o dos veces ala Diariamente
casi nunca veces al mes semana casi a diario
é Hablan de como les ha ido el dia en la escuela 1,5 5,9 2,1 90,5
:, Hablan de sus profesoras/es 2,7 7,9 3,9 85,6
[]
O | Hablan de sus amigas/os 2,6 6,4 5,3 85,7
‘é Hablan de sus estudios o deberes 2,6 6,0 2,2 89,1
o
© | Hablan de como pasa el tiempo libre 1,8 6,8 4,2 87,2
2 Hablarj de c.hlcas/os con los que sale o le 272 21,9 10,1 40,8
e gustaria salir
: Hablan de drogas 49,6 23,5 5,7 21,2
(|
Hablan de sus planes de futuro 41,8 27,4 6,5 24,4

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

En relacion con este dmbito de reflexién, también resulta interesante sefialar el
porcentaje de personas con bajos ingresos que manifiestan tomar las decisiones en su
hogar de manera conjunta con los/as hijos/as. Este porcentaje que supone el 18,3%
supera significativamente al que traslada la imposicidon de los padres de sus decisiones
en el hogar, que se situa en el 8,2%. Aunque, sin duda, lo mas habitual es la consulta
con los/as hijos/as, pero la toma definitiva de la decisién por parte de los padres
(73%).
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Tabla 86. Como se toman habitualmente las decisiones que afectan a los/as menores
(de 6 a 17 anos)

Frecuencia %
Los padres imponen sus decisiones 1.424 8,2
Los padres escuchan, pero toman la ultima palabra 12.719 73,0
Lo hablan y toman decisiones conjuntamente 3.196 18,3
Aunque lo hablan, se acostumbra a hacer lo que los/as hijos/as quieren 84 0,5
Total 17.423 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por ultimo, contemplando las “discusiones entre adultos” en el ambito de las
comunicaciones, a través de la ENIS se extraen las siguientes conclusiones:

e Las discusiones mas frecuentes entre adultos en los hogares con bajos ingresos
se originan a partir del reparto de las tareas domésticas. Incluso el 3,2% de las
personas entrevistadas tiene este tipo de discusién diariamente.

e Las dificultades econdmicas son el siguiente factor desencadenante de las
discusiones. En este caso un 14,8% de las personas entrevistadas discute sobre este
aspecto una o dos veces al mes.

Tabla 87. Causa y frecuencia de las discusiones entre adultos (en hogares con
menores)

Una o dos
Nunca Una o dos veces a la Diariamente
casi nunca veces al mes semana casi a diario

Por reparto de tareas domésticas 79,3 14,4 3,1 3,2
Por cuidado de hijos/as 87,8 8,7 1,6 1,9
Por dificultades econémicas 80,9 14,8 3,2 1,0

Por no contar con tiempo para
relajarse/desconectar

Por estrés en el trabajo 85,7 9,5 3,0 1,8

87,3 9,4 1,9 1,4

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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11.5. Conclusiones sobre la presencia de menores en los hogares
con bajos ingresos en Navarra

0000000 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000ccccssssssccccss,

Importante presencia de menores en los hogares con bajos ingresos. En 1 de cada 3
: hogares con bajos ingresos vive al menos una persona con menos de 18 afios.
: Concretamente, en el 27,5% de los hogares contemplados en la ENIS, vive al menos un

menor de 16 afios (grupo en el que se centran estas conclusiones). :

%00 000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000sscssssses

4@ 00000000 0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000N,

Peor situacion econémica y privaciones materiales de los hogares con menores:
: = El 75,2% estos hogares manifiesta dificultades econdmicas significativas para :

: llegar a final de mes. Sin embargo, entre los hogares en los que no vive un menor, :
esta situacion ser reduce al 69,9% de los casos.
= Representan el 58,8% de los hogares en los que se producen retrasos en el pago
de gastos periédicos.
= El 67,2% de estos hogares no tienen capacidad ahorrativa, frente al 56,3% de los  :
hogares sin menores que se encuentran en la misma situacion.
:  En el 57,9% de los hogares con bajos ingresos y menores ha empeorado la situacién
econdmica con respecto a antes de la crisis. ;

Problematicas de la vivienda y el entorno en los hogares con menores:

: A mads problemas econémicos, mas alquiler: este es el régimen de tenencia para el 44,4%
de los hogares cuando vive al menos un menor (el 16,8% sin menores).

i Entre las viviendas con menores el 12% manifiesta problemas de goteras, humedades,
! etc., yel 11,8% problemas de ruidos externos.

Entre los hogares con menores la delincuencia y el vandalismo supondrian la principal :
problematica, sefialada por el 11,4% de estos hogares.

.

El escenario relacional es el mas afectado por las carencias en el caso de los hogares con
menores con bajos ingresos. Asi el 41,2% de estos hogares no “puede ir de vacaciones una
i vez al afio” y en el 26,8% de los casos los/as menores no pueden “asistir a actividades
i extraescolares”. De igual manera, un 22,1% “no reciben amigos/as” y en un 19,7% “no
acuden a casas de amigos/as a jugar”.

$ En relacién con el clima familiar, el 93,8% de las personas entrevistadas considera que el
: tiempo de dedicacion de la madre a la atencion de los/as hijos/as es suficiente, pero este
i porcentaje en relacion con el tiempo de dedicacién de los padres se reduce al 73,5%. :
¢ Un 93,1% considera que la madre se encuentra muy implicada en la atencién a los
i hijos/as y sin embargo en el caso del padre se reduce al 75,5% de las personas
{  encuestadas. Un 2,2% considera la implicacién de la madre como poca o nula, pero este
porcentaje asciende al 12,8% en el caso de los padres.

i Un hecho alarmante es el porcentaje de hogares en los que una o dos veces a la semana e
incluso diariamente, los menores de 3 a 7 afios se quedan solos: ambos alcanzan el 7%.
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12. VIDA PASADA: TRANSMISION INTERGENERACIONAL
DE LA POBREZA

El dltimo apartado de este informe aporta informacion extraida de la ENIS a partir de la
cual se pretenden observar los procesos de transmision intergeneracional de la
pobreza y de la exclusién dentro de los hogares con bajos ingresos en Navarra.
Asimismo se plantea una reflexion sobre su intensificacion durante la crisis, el
aumento de la rigidez y herencia social (por arriba y por abajo) frente a la movilidad
social pre-crisis, y como consecuencia, la involuciéon hacia una estructura social mas
polarizada.

12.1. Transiciones en el nivel educativo de las personas con
bajos ingresos, con respecto a sus progenitores

Uno de los condicionantes mas relevantes del status actual de una persona resulta ser,
sin duda alguna, el nivel de estudios de sus progenitores. Generalmente el que mas
incidencia ha demostrado en los andlisis sobre la transmision de la pobreza es el nivel
de estudios de la madre.

En este caso, el de las personas con bajos ingresos, una primera observacién sobre el
nivel de estudios de la persona entrevistada (informante) y sus progenitores nos
muestra como ha evolucionado significativamente este factor.

Asi, mientras que mas del 70%, en el caso de los padres y madres tendrian estudios
basicos, sus hijos/as han alcanzado niveles superiores con mayor frecuencia y en mas
de la mitad de los casos registran niveles educativos de secundaria, bachiller, FP, o
estudios superiores.

Tabla 88. Nivel de estudios alcanzado por la persona entrevistada, su padre y madre.

Informante % Padre % Madre %
No sabia leer ni escribir 1.378 1,1 8.369 7,0 8.761 7,2
Educacion primaria basica 60.060 47,9| 84.960  71,4| 91.162 74,7
Educacidn secundaria, Bachiller, FP 31.226 24,9| 14.360 12,1| 14.041 11,5
Educacion superior o universitaria 32722 26,1 11.381 9,6| 8.146 6,7
Total 125.386 100,0 | 119.070 100,0|122.109 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
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Observando graficamente cémo ha sido la transicién de unos niveles formativos a
otros, llama la atencion que en la mayoria de los casos no se ha producido una mejora
en la situaciéon de las personas entrevistadas con respecto a sus progenitores. Este
hecho resta valor al alrededor del 40% de los casos en los que si se ha dado (44,3%
tomando como referencia al padre y 46,9% a la madre). Ademas, resulta necesario
destacar el volumen de personas que han adquirido niveles formativos inferiores a su
padre, que supone el 7,4% de los informantes, y en relacidn con la madre, que afecta
al 5,5% de las personas entrevistadas.

Grafico 31. Evolucion nivel de estudios alcanzado por la persona entrevistada, con
respecto a su Padre y a su Madre.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

La Fundacién FOESSA (Flores, 2016) estudid el fendmeno de la transmision
intergeneracional de la pobreza a partir de microdatos de la ECV 2005 y 2011. Ahi
reflejan que 8 de cada 10 adultos cuyos padres no alcanzaron la primaria, no han
superado el nivel educativo de ensefianza primaria y que la probabilidad de alcanzar
niveles de estudios superiores es mayor cuanto mayor es el nivel de formacion de los
progenitores. En definitiva, existe una importante transmisiéon del nivel educativo
especialmente cuando los progenitores no completaron ninguna etapa educativa. Y se
comprueba como la educacion actia como factor de transmisién de las situaciones de
vulnerabilidad, de pobreza y exclusion.

En relacidn con las caracteristicas de quienes han empeorado su nivel de estudio con
respecto a sus progenitores, el analisis de los datos existentes permite destacar que:
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e La presencia de hombres es mayor, especialmente con respecto a los estudios

alcanzados por la madre. En este caso, el 73,1% de los informantes con niveles de

estudios inferiores son hombres.

e El peso de las personas sin nacionalidad espafiola o con nacionalidad espafiola

adquirida aumenta. Asi el 21,8% de quienes han empeorado su nivel de estudios

con respecto al padre son personas con nacionalidad extranjera, y el 31,8% de

quien lo ha hecho con respecto a la madre tienen nacionalidad espafiola adquirida.

Tabla 89. Caracteristicas de las personas que han empeorado su nivel de estudios, en

relacion su Padre y con su Madre (%).

PADRE MADRE

Horizontal Vertical | Horizontal Vertical

Hombre 9,4 57,7 8,8 73,1

Sexo Mujer 5,8 42,3 2,7 26,9
18-29 afios 11,6 27,9 11,4 38,0

30-44 afios 9,3 37,5 10,0 55,2

45-64 afios 5,7 25,3 0,6 3,8

Edad Mas de 65 afios 3,5 9,3 0,9 3,0
Primaria incompleta o menos 8,8 20,3 10,0 31,6

Educacion primaria 7,9 34,3 6,6 37,8

Bachiller o equivalente 12,9 29,0 6,5 20,5

FPI, FP Grado medio 15,4 16,4 7,2 10,1

FPII, FP Grado superior 0,0 0,0 0,0 0,0

Estudios Educacion superior 0,0 0,0 0,0 0,0
Soltero/a 10,0 48,7 8,1 55,0

Casado/a 5,3 34,8 3,4 29,3

Separado/a, Divorciado/a 12,8 15,3 8,9 14,1

Estado civil Viudo/a 1,3 1,2 1,2 1,5
Espafiola de origen 5,9 64,2 3,6 53,0

Espafiola adquirida 10,2 14,0 16,7 31,8

Nacionalidad Otra 18,0 21,8 9,1 15,1
Ocupado 6,5 39,3 5,6 45,3

Parado 11,7 29,2 8,9 29,8

Jubilado/a 1,8 3,0 0,0 0,0

Estudiante 13,6 13,3 10,2 14,9

Labores del Hogar 7,3 13,3 2,2 5,4

Relacidn con la actividad Otra 3,9 1,9 6,8 4,6
Si 5,0 6,5 5,2 9,3

Presenta limitaciones No 7,7 93,5 5,5 90,7
Total 7,4 100 5,5 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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12.2. Transiciones en la situacion laboral de las personas con
bajos ingresos, con respecto a sus progenitores

Otro condicionante de la situacion actual de la persona entrevistada se encuentra en la
situacion laboral de partida de sus progenitores. Por ello en este apartado en el que se
analiza informacidn sobre la “vida pasada” de las personas con bajos ingresos con el fin
de identificar factores determinantes de su situacion actual y posibles aspectos
transmisores de situaciones de pobreza entre generaciones, se incorpora una relacion
relativa a este factor.

Una interpretacion de las cifras que muestra la siguiente tabla nos muestra cémo la
situacion laboral de las personas con bajos ingresos difiere considerablemente de la
gue asignaron a sus progenitores. Mientras que el 43,8% de las personas entrevistadas
se encuentra trabajando, el 94,8% de los padres se identifican como trabajadores. Por
otra parte, el volumen de personas dedicadas a las labores del hogar (que podrian
incorporarse a la categoria de inactividad) entre los informantes se reduce al 13,5%, al
compararlo con el 62,6% que significaba entre sus madres. En definitiva, el peso de la
inactividad laboral entre las personas entrevistadas aumenta considerablemente en
comparacion con el padre y se reduce significativamente tomando como referencia la
situacion de la madre. Claramente, en cualquiera de las dos comparaciones es
destacable el aumento de las situaciones de desempleo entre los informantes.

Tabla 90. Situacidn laboral de la persona entrevistada, su Padre y Madre.

Informante % Padre % Madre %
Trabajando 54,956 43,8 110.920 94,8 | 43.196 35,6
En paro 23.558 18,8 926 0,8 647 0,5
Inactivo 30.004 23,9 5.173 4,4 1.571 1,3
Labores del Hogar 16.869 13,5 75.902 62,6
125.386 100,0 117.019 100,0 | 121.316 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Por su parte, la observacion grafica de las trayectorias laborales de las personas con
bajos ingresos con respecto a la situacidn inicial de sus padres nos permite percibir un
empeoramiento significativo en las mismas. Las transiciones laborales negativas con
respecto al padre (de trabajo a paro, de trabajo a inactivo, de paro a inactivo) suponen
el 52,1% de las situaciones observadas. Sin embargo, con respecto a la situacién
laboral de la madre, la transicion mas frecuente, que supone el 43,7% de las
situaciones observadas, es la de continuidad.
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Grafico 32. Evolucion situacion laboral de la persona entrevistada, con respecto a su
Padre y a su Madre.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

Flores (2016: 105) recalca que “la transferencia entre la ocupacién de los padres y la
ocupaciéon de los hijos es la mas fuertemente relacionada de aquellos elementos
analizados como factores de transmisidn intergeneracional de la renta y por tanto de
la pobreza”. A partir de esta reflexion vemos las principales caracteristicas de quienes
han empeorado su situacion laboral con respecto a sus progenitores:

e Mas de la mitad de estas personas son mujeres, especialmente cuando se
compara su situacion laboral actual con respecto a la de su padre. En ese caso, el
57,6% de las personas con bajos ingresos en las que se produce un empeoramiento
de la situacién laboral son mujeres.

e Cuando el empeoramiento de la situaciéon laboral se produce con respecto a la
de la madre, en el 35% de los casos la persona entrevistada se encuentra parada y
el 27,5% es estudiante. Sin embargo, cuando el empeoramiento se produce con
respecto a la situaciéon laboral del padre, el 32,8% se encuentra en paro vy el 25,4%
se dedica a las labores del hogar.

e Por ultimo, resulta muy interesante el hecho de que en el 15% de los casos en
los que se produce un empeoramiento de la situacion laboral con respecto a la del
padre, la persona entrevistada presente limitaciones en la vida cotidiana para lo
gue requiere la ayuda de terceras personas.
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Tabla 91. Caracteristicas de las personas que han empeorado su situacién laboral, en
relacion su Padre y con su Madre (%).

PADRE MADRE

Horizontal Vertical | Horizontal Vertical

Hombre 48,5 42,4 18,9 48,0

Sexo Mujer 55,1 57,6 17,2 52,0
18-29 afios 54,4 18,2 37,7 38,2

30-44 afios 34,4 19,7 13,6 22,8

45-64 afios 41,8 26,5 10,6 19,2

Edad Mas de 65 afios 94,3 35,5 18,6 19,7
Primaria incompleta o menos 68,2 22,1 23,9 22,8

Educacion primaria 63,1 38,1 13,3 22,9

Bachiller o equivalente 52,2 16,4 30,4 28,9

FPI, FP Grado medio 42,1 6,9 17,7 8,2

FPII, FP Grado superior 34,1 9,6 15,6 12,8

Estudios Educacion superior 29,8 7,0 6,7 4,3
Soltero/a 51,0 35,9 27,1 56,5

Casado/a 49,0 45,2 11,6 30,6

Separado/a, Divorciado/a 42,7 7,1 15,2 7,4

Estado civil Viudo/a 93,2 11,8 15,1 5,5
Espafiola de origen 53,8 84,4 16,7 75,1

Espafiola adquirida 40,3 7,3 23,0 13,0

Nacionalidad Otra 48,5 8,2 23,3 11,9
Ocupado 0,0 0,0 0,0 0,0

Parado 95,0 32,8 34,1 35,0

Jubilado/a 95,2 22,1 19,3 12,6

Estudiante 93,7 13,4 61,2 27,5

Labores del Hogar 98,4 25,4 22,8 17,2

Relacidn con la actividad Otra 88,5 6,3 35,6 7,7
Si 83,4 15,0 16,9 9,3

Presenta limitaciones No 48,8 85,0 18,1 90,7
Total 52,1 100 18,0 100

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

El andlisis de los resultados de la ENIS permite profundizar en las transiciones
concretas de quienes han mantenido la categoria de trabajador que sus padres y
madres también tuvieron. Asi, en relacidon con el padre trabajador, el 54,9% de las
personas entrevistadas se han mantenido como trabajador/a asalariado/a. Sin
embargo, llama la atencién el 27,0% (con respecto al padre) y el 14,1% (con respecto a
la madre) de personas trabajadoras entrevistadas que en la actualidad son
trabajadoras por cuenta ajena mientras que sus progenitores fueron asalariados/as.
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Tabla 92. Transiciones entre las personas entrevistadas en las que no ha habido
movilidad en la situacién laboral con respecto de su Padre y Madre.

Padre | Madre
Informante cuenta ajena-asalariado progenitor 27,0 14,1
Informante cuenta ajena-cuenta ajena progenitor 8,6 2,9
Informante asalariado-asalariado progenitor 54,9 27,6
Informante asalariado-cuenta ajena progenitor 7,9 52
Informante trabajador-otra categoria progenitor 1,6 50,1

100,0 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.

12.3. Evolucion de la situacion econémica en los hogares con
bajos ingresos

El 34,5% de las personas con bajos ingresos considera que la situacion econémica del
hogar cuando tenia 15 afios era mala, sin embargo en la mayoria de los casos (21,4%)
era negativa de manera moderada.

Tabla 93. Situacion econdmica del hogar* cuando la persona entrevistada tenia 15
anos

Frecuencia %

Muy mala 1.813 3,2
Mala 5563 9,9
Moderadamente mala 12.025 21,4
Moderadamente buena 23.180 41,3
Buena 11.661 20,8
Muy buena 1.934 3,4
Total 56.176 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
*Nota: base de hogares ponderada

Mientras que el 39,3% de las personas entrevistadas considera que en su hogar
existian dificultades para llegar a final de mes cuando contaba con 15 anos de edad, en
la actualidad esta percepcion aumenta hasta el 71,4%. Desde luego que la influencia
de la reciente (y aun muy palpable) crisis es un elemento singular en la percepcién que
tienen estas personas acerca de su situacion personal y familiar.
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Grafico 33. Como llega a final de mes la persona entrevistada y cdémo lo hacia cuando

tenia 15 anos.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

De hecho, en el 53,9% de los casos es posible identificar un empeoramiento de la

situacidn econdmica de los hogares con bajos ingresos con respecto a su situacion

cuando la persona entrevistada tenia 15 aios.

Grafico 34. Evolucion de la situacion econémica con respecto a cuando tenia 15 afios.
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Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
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Navarra.
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Tabla 94. Caracteristicas de las personas que han empeorado su situacién econémica

con respecto a cuando tenia 15 afos.

%

%

Frecuencia Horizontal Vertical
Hombre 29.958 54,5 46,6
Sexo Mujer 34.311 53,4 53,4
18-29 afios 12.255 54,8 19,1
30-44 afios 20.408 58,3 31,8
45-64 afios 21.931 55,9 34,1
Edad Mas de 65 anos 9.675 42,8 15,1
Primaria incompleta o
menos 10.115 49,7 15,7
Educacion primaria 17.715 48,7 27,6
Bachiller o equivalente 10.600 50,3 16,5
FPI, FP Grado medio 6.516 65,2 10,1
FPII, FP Grado superior 10.313 58,4 16,0
Estudios Educacion superior 9.011 65,6 14,0
Soltero/a 26.908 60,3 41,9
Casado/a 26.716 47,6 41,6
Separado/a, Divorciado/a 6.685 64,9 10,4
Estado civil Viudo/a 3.960 48,7 6,2
Espaiiola de origen 50.869 53,2 79,2
Espafiola adquirida 6.227 48,6 9,7
Nacionalidad Otra 7.173 67,0 11,2
Ocupado 27.503 52,4 42,8
Parado 16.048 71,2 25,0
Jubilado/a 5.657 41,2 8,8
Estudiante 4.259 44,3 6,6
Relacién con la Labores del Hogar 7.831 48,1 12,2
actividad Otra 2.971 65,3 4,6
Si 5.454 45,5 8,5
Presenta limitaciones No 58.816 54,9 91,5
Total 64.270 53,9 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)". Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.
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12.4. Problemas en el hogar en los ultimos 10 afios

Los resultados de la encuesta a los hogares con bajos ingresos en Navarra muestran
una alta incidencia de los problemas de salud mental o depresién. En casi uno de cada
cuatro hogares con bajos ingresos (23%), alguna persona ha padecido en los 10 ultimos
afios una enfermedad mental o depresidon, de forma que ésta es la principal
problematica identificada.

Tabla 95. Alguien en el hogar*, en los ultimos 10 afios, ha tenido o tiene:

Frecuencia %

Enfermedad de salud mental o depresion 13.431 23,0
Problemas con el alcohol 1.239 2,1
Problemas con drogas ilegales, medicamentos 464 0,8
Problemas con el juego 50 0,1
Antecedentes penales 533 0,9
Violencia doméstica (ha padecido o padece) 800 14
Violencia de género (ha padecido o padece) 1.339 2,3

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusidn Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de
Navarra.
*Nota: base de hogares ponderada

La incidencia de las enfermedades mentales o depresion se acentia ademas en los
hogares con bajos ingresos en los que la situacién econémica ha empeorado (con
respeto a cuando la persona entrevistada tenia 15 afios). Asi, en el 25,1% de los
hogares con bajos ingresos que han vivido un empeoramiento de la situacidn
econdmica, alguno de sus miembros ha vivido una enfermedad mental o depresién
durante los ultimos afios. Este porcentaje entre los hogares que han mejorado su
situacion econdmica, se sitla en el 22,8%.

Llama la atencién por otra parte, el hecho de los hogares con bajos ingresos en los que
se manifiesta la presencia de problemas con el alcohol, drogas, etc. sean
mayoritariamente hogares en los que se ha producido un empeoramiento de la
situacion econémica. Concretamente, alrededor de 3 de cada 4 hogares con problemas
de este tipo son hogares con una peor situacion econdmica con respecto a cuando la
persona entrevistada tenia 15 afios.
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Tabla 96. Problemas en el hogar en los ultimos 10 afios. Comparativa entre quienes

han empeorado y quienes han mejorado su situacion econémica.*

PEOR MEJOR
% % % %
Frecuencia Horizontal Vertical | Frecuencia Horizontal Vertical
Enfermedad de salud mental o 7.563 59,3 25,1 1.953 15,3 22,8
depresion
Problemas con el alcohol 932 78,0 31 113 9,5 1,3
Problemas con drogas ilegales, 308 73,7 1,0 110 26,3 1,3
medicamentos
Problemas con el juego 18 36,0 1 32 64,0 A
Antecedentes penales 317 59,4 1,1 159 29,8 1,9
Violencia doméstica 656 82,0 2,2 0 0 0
Violencia de género 851 63,6 2,8 192 14,3 2,2
3.0174 54,3 100,0 8575 15,4 100,0

Fuente: ‘Encuesta de Necesidades y de Inclusion Social (2016)’. Observatorio de la Realidad Social e Instituto de Estadistica de

Navarra.

*Nota: con respecto a cuando la persona entrevistada tenia 15 afios.
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12.5. Conclusiones sobre la incidencia de la vida pasada en las
personas con bajos ingresos en Navarra

La evolucidn del nivel de estudios de las personas con bajos ingresos, con respecto a sus
progenitores, no ha sido especialmente relevante. De hecho, en la mayoria de los casos
no se ha producido una mejora en la situacion de las personas entrevistadas. Esto resta
valor al alrededor del 40% de los casos en los que si se ha dado (44,3% tomando como
referencia al padre y 46,9% a la madre). Ademads resulta necesario destacar el volumen de
personas que han adquirido niveles formativos inferiores a su padre, que supone el 7,4%
de los informantes, y en relaciéon con la madre, que afecta al 5,5% de las personas

entrevistadas.

La observacidon de las trayectorias laborales de las personas con bajos ingresos, con
respecto a la situacion inicial de sus padres, permite percibir un empeoramiento
significativo en las mismas. Las transiciones laborales negativas con respecto al padre (de
trabajo a paro, de trabajo a inactivo, de paro a inactivo) suponen el 52,1% de las
situaciones observadas. Sin embargo, con respecto a la situacidn laboral de la madre, la
transicion mas frecuente, que supone el 43,7% de las situaciones observadas, es la de
continuidad.

La capacidad econdmica de los hogares con bajos ingresos también ha empeorado,
tomando como referencia la situacion cuando la persona entrevistada contaba con 15
anos de edad:
= Mientras que el 39,3% de las personas entrevistadas considera que en su hogar
existian dificultades para llegar a final de mes cuando tenia 15 afios, en la
actualidad esta percepcidon aumenta hasta el 71,4%.
= De hecho, en el 53,9% de los casos es posible identificar un empeoramiento de la
situacién econdémica de los hogares con bajos ingresos con respecto a su
situacién cuando la persona entrevistada tenia 15 aios.

Alta incidencia de los problemas de salud mental o depresion en los hogares con bajos
ingresos, durante los 10 ultimos afos. En casi uno de cada cuatro hogares con bajos
ingresos (23%), alguna persona del mismo ha padecido en los dos ultimos afios una
enfermedad mental o depresion.

La incidencia de las enfermedades mentales o depresion se acentla ademas en los
hogares en los que la situacion econémica ha empeorado (con respeto a cuando la
persona entrevistada tenia 15 afios). Asi, en el 25,1% de los hogares con bajos ingresos
que han vivido un empeoramiento de la situacidn econémica, alguno de sus miembros
ha vivido una enfermedad mental o depresién durante los ultimos afios.

Alrededor de 3 de cada 4 hogares con problemas con el alcohol, drogas, etc., son
hogares con una peor situacion econdmica con respecto a cuando la persona
entrevistada tenia 15 afos.
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ENCUESTA DE NECESIDADES Y DE
INCLUSION SOCIAL - 2016

INSTRUCCIONES BASICAS

Composicién y Caracteristicas del hogar y miembros de la vivienda

Resto de bloques tematicos

del cuestionario

En ‘er lugar debemos cumplimentar la
composicion del hogar.

;Puede indicarme quienes son las
personas que residen habitualmente en
esta vivienda?

Si conviven varias familias en la
vivienda, cumplimente primero los
datos del *hogar diana” (al que
pertenece el titular objeto de la
encuesta) y luego lo del resto de
hogares

Se distinguen los hogares como el
conjunto de individuos que conviven
“bajo el mismo paraguas
econdmico”

Los individuos de los hogares “no
diana” respenderan hasta la prequnta
11 (nacionalidad)

Para cada “hegar diana” se idenfificara
una persona de referencia, y sera
aquella que mas ingresos aporta al
consumo de la unidad familiar

No se citaran los nombres de los
individuos de partida. Se recogeran
aguellos que cita elfla informante.
Los residentes no permanentes se
refiere aquellos que no residen
constantemente en la vivienda, aunque
lo hacen frecuentemente
> Los hijos que residen en la vivienda y
con otros progenitores, recogerlos
siempre
> Los mayores que precisen atencion y
residen temporalmente, recogerlos si
residen en el momento de la
encuesta
> Estudiantes que estan fuera por
estudios recogerios siempre
Si la persona de referencia es
pensionista, recoger los datos de
“Situacion profesional”, “Ocupacion” y
“Sector de Actividad” de la persona que
‘proporciond” la pensidon

Sdlo debe responderlos la
persona objetive

El blogue de “Ocupacién”
lo respondera si trabaja
El blogue de “Situacion de
paro”, quienes se hayan
clasificado como parados
Yy sean persona objetivo
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BLOQUE A.- COMPOSICION Y CARACTERISTICAS DEL HOGAR Y MIEMBROS DE LA VIVIENDA

B.e. Ofros (especificar)...

1 2 4 5 i 7 7b 8 9 10
Situacion de las Clave
N°de | personascon relacion ) . ; - - ! Fecha de
orden | alos datos del registro Situacion de residencia hge::r Apellido 1 Apellido 2 Mombre Informante Sexo Edad nacimiento
de poblacion d
A PEMIENECE . e O
B. No permanece " A
A Permanece O B.a. Hijos que residen en esta vivienda y con s JIom-hre
otros progenitores o4 01
Ed B.a.a Reside menos de 173 del afio .0 211
B Ata. ... O B.a.b. Reside 1/3 0 mas del afio ......... L s b e T [ __
o 2 B.b. Personas mayores que precisan atencion y L B B. L (dia) (mes) (afio)
residen temporalmente ... ...022 U‘:a. no Mujer
C. No coincidente.] 3 B.c. Esiudiantes que residen fuera por estudios .. 023 . o2
Fnedents B.d. Familiares de visita temporal.. o resaente
B.e. Ofros (especificar)... 025
A Pemmanece ... .01
B. No permanece " A
A Permanece O B.a. Hijos que residen en esta vivienda y con si H -h
otros progenitores o4 oan1re
> B.a.a. Reside menos de 113 del afio —...O211
B.a.b. Reside 1/3 6 mas del afio ... B [ N e i f
B. Afta ..o O —
oz 2 B.b. Personas mayores que precisan atencion y L B B. L (dia) imes) (ano)
residen temporalmente ... 022 O'ra. o Mujer
C. No coincidente 00 3 B.c. Esiudiantes que residen fuera por estudios .. ..O023 ! o2
B.d. Familiares de visita temporal.. resE.degnte
B.e. Ofros (especificar) ..
A PEMIANELE ... seesenssessserssnsensenee 1
B. No permanece " A
& Permanecs .. O B.a. Hijos que residen en esta vivienda y con P -|0m.hre
otros progenitores o1 01
4 B.a.a. Reside menos de 113 del afio O211
O3 | BAfta.......D B.a.b. Reside 1/3 & mas del afio ... .O212 T e I | / I
B.b. Personas mayores que precisan atencion y B B. E— (dia) (mes) (afio)
residen temporalmente.................. ....O22 Cl':a' no Mujer
C. Mo coincidente. 00 3 B.c. Esiudiantes que residen fuera por estudios .. 023 . o2
eoincidents B.d Familisres de visita temporal. ‘04 'BSE'deg”‘e
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1 12 13 14 15 16 17
:Presenta
:Tiene limitaciones para
N° de nacionalida Pais de Estado civil las actividades de
orden Nacionalidad d espaniola nacimiento Mimero de identificacion personal (situacion legal) la vida diaria, que Situacion actual en relacion con la actividad
desde que g requieren de ayuda
nacio? de terceras
personas?
A Trabajande...........0O1
B. En paro,
) B.a. busca 1eremplec...02
A Espafioia 0108 1. Tipo B.b. ha rabajado antes...0 3
A S0 C. Jubiladefa ... ]
i A. Softero/a.... AS D. Estudiante.
B. Ot ..............] 995 018 ;E:‘i' S 2. Ndmero B Casadala...... ot
o1 C: Pasa T Os C. Separado/a.....03
: B. Mo ) D. Divorciado/a ... 0 4
Especificar D. No tiene....... 04 B. No
0213 [ — E ; 2 -
ENC G. Excedencia 08 -+ N° de meses en
ST excedencia
H. Otra situacién (especificar). .0 9
A Trabajande...........0O1
B. En paro,
1. Tigo B.a. busca 1eremplec...02
. . B.b. ha trabajado antes...O 3
A Espafiola ._.....0 108 ASi as C. Jubilade'a . o4
" O1->14 A DNI . 2. Nimero 1 D. Esudiante..... - 05
B.Ota ... I 985 B. NIE } s o E. Labores hogar...................0 B
o2 i " F.ERE
C. Pasaporte.....0 3 T = & 071> N° d
Especificar ? Mo B No tene. ; Divorciado/a .. 04 B Mo A continug ..................07 i e meses en
| 314 0213 — L 1 E Viudoia..........05 o2 - . . . |
n e e e o {codiga) E NS F_b. discentinuo.............O72
E.NC G. Excedencia_...............[08 -3 N°de mesesen
’ - excedencia
H. Otra situacién (especificar). .0 9
[ - |
A Trabajando.... .01
B. En paro,
e o e g
. - b abajade antes...0 3
A Espafiola ._.....0O 108 . - ,
A Si C. Jubiladofa ...
B Oh 0 9sed O1>14 . 2 Namera A‘S D Esiudiante.._.. .05
P = } > u E. Labores hogar...................0 B
o3 B ‘03 F.ERE _ ]
Especifcar B. Mo g l;e‘;ep::e-----g; D. Divorciadola . 04 B Mo F.a continuo .................0 r‘—)ézéde meses en
0213 [ — . | ; 1o L 1
IS W14 (cediga) ENS. 15 E Viudofa..........0 3 oz F b discentinug........... O7T2
F.NC .. G. Excedencia_....._... .08 < N° de meses en
excedencia
H. Otra situacién (especificar). .0 9
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18 20 21
N° de :Es la persona mas )
orde | Segunda situacion actual en relacion con la actividad Nive! de estudios més alto alcanzado g";:lg;h'c‘g;'::ﬁ - 'ggl Relacion de P esco oo la Persona de
n hogar?
. A Mo sabe leer o escibr 01  Bachiller (LOE, LOGSE), BUP, ]
5 E’:E:Jr';”dc' ot B Sabe leer y escribir, con Bachiller Superior, COU, PREU___ 015 g E’?m de Referencia.
" B.a busca fer empies 02 menes de 5 afios en la . FP Grado Medio, FPI, Oficialia O [l 0 pArE
BLb. ha trebajada antes . [0 3 esol..lelala._.._;.._. SRUUUURE N I |nc§u_w|al: Grado Med|_o de D. H!J_Qro leﬂl;--------;
. Jubiados. C.56mésafiosenta misica y danza, E.O. idiomas .06 = Y“‘m de A parea..
5 Eatias escuela pero ne llegé al . FP Grade Superior, FPII, - TEMO [ nuers .
S dttimo curso de ESO, Maestria industrial, Dlplornalura. F. Padre / madre
E. Labores hogar.. EGB o Bachillerato Ingenieria técnica... 07 G. Suegro/a....
o1 | F ERI'E= . 0715 N°d elemental... SRR i . Grado universitario o ot H. Hemano/a.
. continug... "ERE & meses en 0. Ultimo cursa de ESO, equivalents... S ul: | Cufiado/a.
_— 1 EGB o Bachillerato Licenciatura, Arquitectura, J. Sobrinofa
F.b. discontinuo.......... 0 72 glemental o tiens Ingenieria... .09 K. Nigtoa.
G. Excedencia ... .08 >N de meses en certificado de escolaridad | Master oﬁmal unwersnanc} L. Abuelo’a.
excedencial | o estudios primarios.__.._._...0O4 especiaidades médicas M. Ofro parentasco
||+. Ofra sitvacién (espec'rﬁrar{.. os - DoTIOrAE0. e O o onparemessy -
. 2 Mo sabe leer o escibr 01  Bachiller (LOE, LOGSE), BUP, ]
5 E’:E:Jr';”dc' ot B Sabe leer y escribir, con Bachiller Superior, COU, PREU___ 015 g E’?m de Referencia.
" B.a busca fer empies 02 menes de 5 afios en la . FP Grado Medio, FPI, Oficialia O [l 0 pArE
Bhb ha trabajada antes O3 esol..lelala.....;.... SRRSO I I |nc?u_:ﬂnal: Grado Med|_o de D. H!J_DrG' leﬂl;--------;
. Jubiadaa “Oa C.56més afiosenla misica y danza, E O. idiomas . 0§ = Y“‘m de A parea..
5 Eata . escuela pero ne llegé al . FP Grado Superior, FPII, z Ps;""} ”“‘““I'jra-
E. Labores honar dttimo curso de ESO, Maestria industrial, Diplomatura, - are ] madne
- Ogar. E£G8 o Bachillerato Ingenieria técnica.. G. Suegrea....
o2 | FERE i 0715 N g elemental... w03 H. Grado universitario ot H. Hermanola.
8. CONtNUO...o "ERE & meses en 0. Ultimo cursa de ESO, equivalente.__ I. Cufiadola.
. R EGB o Bachillerato Licenciatura, Arquitectura, | J. Sabrino/a
F.b. discontinuo.......... 0 72 glemental o tiens Ingenieria ... .09 K. Nigtoa.
G. Excedencia ... .08 >N de meses en certificado de escolaridad | Master oﬁmal unwersnanc} L. Abuelo’a.
excedencial___| o estudios pimarios.................0 4 especialidades médicas M. Ofro parentesco
||+. Ofra sitvacién (espec'rﬁrar}.. os - DoTIOrAE0. e O o omparemesey -
. A Mo sabe lesr o escibir O 1 " Bachiller (LOZ, LOGSE), BUP, ]
é- E"na';:lr';”d“--- -1 B Sabe leer y escribir, con Bachiller Superior, COU, PREU_.. 05 g E’?m de Referencia.
" B.a busca fer empieo 02 menos de 5 afios en la . FP Grado Medio, FPI, Oficialia . HF!"Y“E? O ParE(a..
Bb ha rabajado ans . 03 el ineusiral, Grado Medio oe D, Hiola de s parc
. Jubiadaia 01 C.56més afiosenla misica y danza, E.O. idiomas .06 = Y“‘m de A parea..
5 Eaais e escuela pero ne llegé al . FP Grado Superior, FPII, z Ps;""} ”“‘““I'jra-
E. Labiores homar dttimo curso de ESO, Maestria industrial, Diplomatura, - adre | madre
- OGar... EGB o Bachillerato Ingenieria técnica_... N G. Suegrofa....
o3 F.ERE ) elemental.. . Grado Universitario o o1 H. Hermanofa.
F.a. continwo.............. 0O ?1—73!:;:1& meses en 0. Ulimo curse equivalents.__ o= I E“‘E-ch"rﬂ-----
F b discont - R EGB o Bachillerato Licenciatura, Arquitectura, | J. Sabrinola
- QISCONINUD. oo glemental o tiens Ingenieria ... .09 K. Nigtofa.
G. Excedencia ... .08 >Nde meses en certificado de escolaridad | Master oﬁmal unwersnanc} L. Abuela'a.
excedencial___| o estudios pimarios.................0 4 especialidades médicas M. Ofro parentesco
||‘|. Cira situacion (espec'rﬁcar}.. o% - Doctorado. e --On g gg_::nrz]”;es;; co._
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22 23 24
:,Lgﬁ pen[::-.iérllzisst a? 1. Situacion profesional actual o Gltima ejercida Ocupacion (actual o Gltima ejercida) Sector de acllv;d;gztg:t;glcgalu ltima ejercida)
A_ Persona empresaria, profesional o trabajando per cuenta propia 1. Secior de actividad
Aa queempleapersonal .. O 1 3 NT personas que emplea | |
A s Ab quenoemplea ... 02 Jooe s
B. Persona asalariada, trabajando por cuenta gjena_..........__.03 - N° de trabajadores |___|
o C. Persona asalariada de la Administracion Plblica.. 1
o1 [. Cooperafivista .. C.N.AE. 2009
E. Ayuda en la empresa o negocio familiar 2. Razon Social
EI:-ITG B BEEAMOIE et et e | | b
B G. Ofra situacion (ESpeificar) ... . oo C.MN.O. 2011
A_ Persona empresaria, profesional o trabajando por cuenta propia 1. Sector de actividad
Aa queempleapersonal .. O 1 3 NT personas que emplea | |
B AD. QUEND EBMPIEA ... e emsems e nra s emse e anaens I 2 (.
E?I B. Persona asalariada, trabajando porcuentaajena.................03 > N° de trabajadores | | e e
C. Persona asalariada de la Administracion Plblica.. 1
o2 [. Cooperafivista .. C.N.AE. 2009
B No E. 2. Razon Social
G. Otra situacion (espedficar) ... o8 C.N.O. 2011
A_ Persona empresaria, profesional o trabajando por cuenta propia 1. Sector de actividad
Aa queemplea personal.....oeceeececesee e cemeseeeeen- I 1 < N® peTsonas queemplea] |
A s Ab quenoemplea.. ... 02 Jooe s
B. Persona asalariada, trabajando por cuenta gjena_..........__.03 - N° de trabajadores |___|
o C. Persona asalariada de la Administracion Piblica.......................0 4 1
o3 [ Cooperafivista ... oo C.N.AE. 2009
B Mo E. 2. Razdn Social
) F. Becario/a. s o7 L I e e e e e
G. Otra situacion (espedficar) ... o8 C.N.O. 2011
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BLOQUE B.- EDUCACION y ESTUDIOS

ENCUESTADOR/A: Recoja de nuevo
el valor de P17 del Blogue Familiar

(Si es la persona de referencia, recuperar del Blogue Familiar)

19 20 21
;A qué edad comenzdairala | ;A qué edad dejé de estudiar £Qué estudios esta cursando en la actualidad?
escuela? una formacion reglada? (Si estd cursando varios, coger el de mayor nivel)
.01 F. FP grado superior ... e O B
. - -0z G. Ofras ensefianzas Artes oﬁaos 0
AL afios 320 AL lafios 322 C. Educacion de garantia social (Aulas taller, Idicmas, Consewa;ono] y SR,
X . " Talleres profesionales, plan FIF) .03 H. Grado uni oo uivalente osa
B.Nohaidoa a escusia B. Contintio estudiando D, Bollr i 04 " Masterchealaniversiato. 0%
Do7 322 oe7 >21 E. FP grado medi Os J. Doclorado o1o
22 23
s Tiene previsto estudiar en los £Qué estudios quiere cursar?
praximos 12 meses? (Respussta miltiple)
1. o1 9 H.téster oﬁcia] universitario..
2 SRR B I B (1R 5.
3. Educacion de garantia social (Aulas taller, Talleres 11. Educacion de personas adultas ...
0123 profesionales, plan FIP).. O1 12 Fomnacion para personas desempleadas
4_ Bachiller .01 13, Fomacion confinua para personas trabajadora: .1
B.Mo. O2>24 5. FP grado medio O1 14, Fomacion desamolle personal (talleres sociales de
6. FP grado superior. o1 autoestima, salud, ocio, tiempo libre).
7. Otras ensefianzas (Artes y oficios, EQ Idiomas, 15. Oftros estudios
Conservatono) .......... O1 98 NS
8. Grade universitario o equivalente. ... 01 89 NC
BLOQUE C.- EMPLEO
24 25
£ Cual es su situacion profesional actual ? ; Cuantos

empleos tiene?.
£Cuantas horas

correspondiente a este individuo _
trabaja en una
semana normal?
A Persona empresaria, profesional o W d le
A Trabajando o1 >24 . . & emplecs LAS SIGUIENTES
---------------------------- frabajande por cuenta propia
B. En paro, busca Ter empleo .13 Aa. Que emplea personal................... 013 PREGUNTAS HACEN
+30 e de personas que emplea REFERENCIA AL EMPLEO
C. En paro, ha frabajado antes .00 Ab. Que no emplea personal .................02 Horas semanales PIRNCIPAL.
D. Jubiladofa .- u} B. Persona asalariada, trabajando S| TIENES MAS DE UNO,
g: 37 por cuenta ajena en empresas. ... 033 INf‘ de trabajadores | Emplea 1 REFERIRSE AL QUE MAS
. en & esiadlecimento MRAS TMWA
o7{ >24 C. Persona asalariada de la Adminisiracion horas
o Piblica.... 5
- D.C rativists os 2 Emplen 2
£ horas
=~ 324 E. Ayuda en la empresa o negocio fami ...O8
R F. Becancm - 3. Empleo 3
a7 G. Otra (espec:ﬁcar] horas
J. Otra situacién (especificar)... O e oo e e e e e e e e o
27 28 28A 29
£Qué tipo de contrato tiene? : Trabaja a tiempo e o . . :Por medio de qué via ha conseguido su empleo
(sdlo asalariados parcial? ¢Cualesel ptriE;Ip‘;il T:;i';ide trabajar a principal?
cooperativistas y otros) pop ) (Elegir una opcion)
A Empresa de Trabajo Temporal (ETT)/
A&, Por realizar algln curso de Agencias de colocacion.... —— |
ensefianza o formacion....... B. (Oficina de empieo piblica 02
B. Por enfermedad o incapacidad C. Bolsas de empleo {Centros de FP,
A Contrato de duracién C. Por obligaciones familiares....................... miﬁz;‘?m"‘m Sodidles,
indefinida ) D. Por na encontrar emplea a tiempo D. Contactos personales (familiares, amigos)
Aa. Indefinido ..... 1 A i completo ~04 | E' Contactos profesionales...
Ab. Fijo discontinue. 2 01 28A E. Porno querer empleo a tiempo F.. Intemet (Redes sociales, Pcrtales de -
B. Contrato temporal o de completo. .05 empieo) mf: >—)3?
duracion geteminaca B. No, atiempo F. Porel tipo de actividad que G. Publicacin o anuncio de la oferta en ofros
B.a. Porobra o senicio.....0O 3 de Il os y -
Bb. De formacitn/ completo samolia - medics a7
précticas . Oa Oz=29 G. Otras razones (especificar).........oeeee . O T H. Oposicion o8
C. Sin oontrat acuerdc- | Autoempleo (autonomos, creacion de
verbal .. .os empresa) oe
J. Levinieron a buscar .. _— oo
Presentacion directa del cumculum
autocandidats o111
L. Odras razones (especificar) . -0 12/l
1.
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BLOQUE D.- DESEMPLEO

Informe Final ENIS

30 k] 32 33 34 36
& Cudnto tiempo ha &Cuanto L
) . ) :Ha recibido en el - ) ) .
trascurrido desde ¢Esta buscando tiempo lleva dltimo afio alguna &Aceptd dicha oferta Si encontrara ahora un trabajo... ¢ Podria
que finalizé su Ultimo | empleo actualmente? buscando 5 de empleo? comenzar en é|?
- oferta de empleo?
trabajo? empleo?
A Si & Podria empezaren 15dias ..o 01
O1=36 B. Mo puedo frabajar por tener
completar estudios o formacion..............02
A A Si A si C. Mo puedo frabajar por
] 1 E ,\ho: responsabilidades familiares o razones
meses O1+32 O1->34 Oz4 personales... 2
— ; Podria decime ¢l D Mo nuedo frab: fermedad o
B. No ha trabajado nunca B. Mo, meses B. No, mitiva? ’ m;%mgaaap;jgrmporen & °
og7 02333 0236 E. Otras razones (especificar]
F.
e

BLOQUE E.- INGRESOS y GASTOS DEL HOGAR

37 38 39 40
£Cual es la cantidad media
mensual aproximada de los Con los ingresos En relacion a esta vivienda,
En el tiltimo mes, usted o alguien de su hogar ;percibid ingresos por ingresos familiares netos? actuales, ; como ;realiza este hogar alguno de
alguno de los siguientes conceptos? (5i no puede dar un dato, al suelen llegar a fin los siguientes pagos
menos indigue una de ias de mes? periddicos?
siguientes franjas de valores)
. Solicitara 1. Cantidad Media Mensual
Asi B. No C. Solicitara
en 12 meses € A Con mucha
1. Emplec asalariado o similar dificultad .......0O1
(incluidos los contrafos de 01 o2 O3 B. Can
_oprendizaie y l:;fd'm]----------------- 2. Intervalos dificultad ....02 | A Pagode un préstamo
2. Pension por jubilacion o1 2 o2 . Con cierta hipotecario o de ofro fipo,
prejubilacion._ .. anc - U solicitado para su
A Menosde 325€ dificuliad o3 1300 pa
3. Pension dB\""-'dBdad orfandad o1 oz B. De 326 a BS0E ieultad ... L3 adquisician................. [0
o faver de familiarss .. C. De651a1.000€ D. Con cierta #
4. Pension de invalidez ... 01 2 03 D. De1.001a1700€. . O4 faciidad ... 0O 4 B. Pago de un alquiler .. O
5. Prestacion por desempieo . 01 oz 03 E Mas de 1.700€ E. Con
6. Subsidio por desempleo IIE oz 03 F. NS facilidad........0 5 C. Ninguno de los dos.... 0 3> 42
7. RAI, PRODI, PREFARA | O1 | D2 03 G. NC F. Con mucha
8. Renia de Indusion Sor.ual o4 2 4 facilidad .......0O 6
(Renta Basica) .. -
9. Otros te‘apecaﬂcar) a1 o2 a3
4 42 44 45 46
. En ausencia de otros
¢Podria - X
decirme el - . . ¢ Disponen ingresos, ¢durante
imnorte de la En los altimos 12 meses, ¢ha tenido retrasos en de ahorros cuantos meses
DL'IIT.ima el pago de la hipoteca, alquiler u otros recibos en esta ! podrian ustedes Digame si puede permitirse:
N {agua, gas, electricidad, etc.)? - mantener el gasto
mensualidad familia? .
de ese pago? actual recurriendo a
) dichos ahorros?
ASH e O T B.NoO1 44 A.Si B.No
. . R 1. Ir de vacaciones fuera de casa, al
43, ;Podria decirme en cual de ellos? menos una semana al afo___.___O1 2
. A Si 2. Una comida de came, pollo o
. _ ) A.Si B.No 01345 pescado (o lo equivalents para
e 1. Préstamos hipotecarios para la 1 personas vegetarianas), al menos
e compra de la vivienda. 02 meses cata dos dias SO & B oz
2. Recibo de alquiler . : o o2 B No 3. Mantener su vivienda con una
3. Recibos de agua, gas, calefacel o - -)dlli temperatura adecuada durante los
electricidad, comunidad, fc. a1 oz < meses frios... OO u | o2
4. Otros (especiicar) ......... .01 02 4. Hacer frente 3 un gasto |n1prel.'|slo
de 650 eurcs con sus propios
47 48

En el iltimo afio, ¢se han visto ustedes obligados a enfrentarse con alguno de los siguientes problemas?

En comparacion con estos
periodos, su nivel de vida actual
ha...

A 5i B.MNo A5 B.MNo 1. Antes 2. Durante
7. Dejar de comprar alguna medicina ¢ no poder saguir un tratamients de lacrisis | crisis
1. Tener que reduci gastos de ocio y tiempo libre O1 oz meédico... USSR oz
2. Pérdida dz relaciones sociales habitusles .. o1 oz B Sufrir algun upn de amenaza, inmed .:1.: o na, de expulsion de su
3. Tener qua reducir los gastos energéticos de la casa vivienda. . - w..O01 DO2| A Empeorado mucho O1 o1
(recibos de electricidad, agua, gas, calefaccion, oz 9. Mecesidad :Ie pedir ayuda econdmica a :rnlsudes weclndann o B. Empeorado poco.. 02 oz
4. Awisos de core de luz. agua. gas o teléfono ... o2 familiares. 02| C. Permanecido ig wal. 03 o3
5. Tener que reducir gastos basicos de vestido 10. Necesidad de pedir ayuda econdmica a smuclnnes scctales D. P.\eprado poco......0 4 04
calzado y alimentacion... 1 oz plblicas o privadas Ooz| g os
6. NoBevaruna dieta .:Ilmem.:n: adec-..aca oz . Tener que recumir a las propiss ahomos. o1 oz| g 0ss
12. Olms-espea'lcar -0 o2 G Oge
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BLOQUE F.- SALUD, AUTOVALIMIENTO Y NECESIDADES ESPECIFICAS DE INSERCION

49 50 Ll 52 53
. N . ;Usted o alguna
Podria decirme de cuil o o pe';som de sulghogar
En los Gltimos cuales de las siguientes De las siguientes cosas que le voy a ha sido atendida o
doce meses modalidades de Seguro mencionar, digame por favor siVd. o ingresada en los
¢ diria que su Sanitario (pablico y ¢ privado) alguien de su hogar las necesita y no liltimos seis meses ¢Podria decirme en qué tipo de centros?
estado de es Vd. titular o beneficiario? las tiene porque no puede en alguna modalidad
salud ha sido? i permitirselas de centro (centros (Respuesta maitiple)
(No leer las (Marcar las correspondientes) para mayores, para
apciones) (Respuesta mttiple) :‘?O’E‘I’:fa;::
No leer las opciones, ,
f op ) desintoxicacion...)?
1 2. Otra 2, Otra
persona persona
2 Mut..a dades del Esl.:dc 1. Yo del r 1.¥o  del hogar
A Muy busno [MUFACE, ISFAS, Yo delhogar 1. Centros para personas con S
01 MUGEU) acogidas a la 1. o1 o1 discapacidad.... I b o1
Seguridad Social................ 01 2. Tratamiento dental o1 o1 2 Centros para perscnas con
B. Bueno 3. Mutalidades del Estado. 3. Protesis no dental . o1 Of ASi enfermedad mental.................0 1 o1
Oz ;'UUfQJ%E ISFAS. 4. Calzado ortopédico o1 o1 0153 31 Centros para mayores...............l: 1 a1
G "";"“”“" 01 | & Coche adaptado. o1 o1 4. Centros de
C. Reguiar . puropmadn. 6. Medicamentos... o1 o1 drogadependencias ...............0 1 o1
03 Seguro meédico privado 7 R . . c
concentado ndidualmente . Regimenes allrnemanoe -..O0 O 5 Cem_.rue para Menofes con
0. Malo [sociedadas médicas 8. Tratamientos especializados B. Mo, medidas de !l_'ﬂzerr_lal_'nlento m] 01
O4 Colegios profesionales. ). O 1 [rehabllrtac:on logopedia, 02354 § Centros penitenciarios. O 01
5. Seguro médico concenado podologia,...) .. E: E: 7. Otras (especificar) ... o1 01
E Muy malo por la empresa... .01 9. Otras fe?’Pemmr O O
o5 8. Mo tengo seguro 01
7. Otras situaciones (especf).. 01 O ———
54 55 56
Supetciedolavisnta | I e
(Superficie il aproximada, en P ;
- {Incluye dormitorios, salas L _ o
metros cuadrades, contenida en el comedores. cocina. No incluir Regimen de tenencia de la vivienda
nisrior de |?:$I}IEI!'?1§:}}IGBHOI'BS de bafios, aseos, vestibulos,
pasillos o galerias)
A. En propiedad; C. En alquiler;
Aa. Porcompra, fotalmente pagada.............0O0 C.a.. Por un particular .. —
Ay Porcompra, con pagos pendientss. Clh.  Alquiler sociall \.I'P[l' Hasn.rumsaf
Ac. Porherencia o donacion ............ Ayuntarmientos
| Cxc. Realguilada ...
5 — — B. Facilitada gratuita o semigratuitamente; C.d. Habitacion subamendada
m' de superficie ufil habitaciones B.a. Porempresaric-a/Por razon de
trabajo.... 0. Ocupada ilegalmente ............._....010
B.b. Porotms personas Q |ns.|tuc10nes
E. Otras (especificar)... .01
&7 58
Durante el ano 2015, recibio alguna ayuda en metalico procedente de fondos
publicos para hacer frente a gastos de esta vivienda? £ Tiene la vivienda alguno de los problemas siguientes?
(Respuesta multiple)
1. Recibio 2. Cuantia T
A Wo B S percibida (2015) A Si B. No
B m;g:ﬁmiﬁalﬁgn??m%n de oz O1> | € ' irg:%fgmﬁgﬁ:;ﬂo?fd&ﬁ o1 oz
- Lmreg ye = podredumbre en |os suelos, mancos de <
sUMinistros de Servicios ... ventanas o puestas .
2 Deudas de alquilero hipoteca........| 0O2 01 | i 2. Escasez de luz natural 01 02
3. Deudas generales de comunidad, 3. Ruidos producidos por vecindano o
agua, luz, gas, saneamienio, y o2 o1 | € prucedemes del exterior {.raﬁm o1 o2
contribucion negocios, fabricas,..
4. Mobiliaric de pnrrem neoesndad
electrodomésticos, - 4. El agua de consumo es de a2
acondicionamiento de la vivienda oz 01> | o Ml CaEE o1 o2
(reparaciones)
5. lCrh'as (especificar] | N o2 01> 1 £ 5. Otras (especificar). o1 oz
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59
Respecto al barrio o zona donde reside, ;identifica alguno de estos problemas? En su caso, indigue la intensidad
1. Problema 2. Grado de malestar
A, Crean .
. B. Crea malestar C. Crea poco . No tiene
A No B.Si mﬂﬁm puntual-mente rnalesl;-:r importancia
1. Poca limpieza en las calles.............. o2 O1» 01 02 o3 04
2 E'gpetasn}_lungg:n? problemas medloemblen.ale:stmalns o2 01> o1 o2 o3 04
3. Delincuencia o vandallf'rm o2 013 01 o2 03 04
4. Prostitucion /drogas / alcoholismo 02 012 01 o2 o3 04
5. Bajeras con usos probleméticos... o2 012 01 02 03 04
6. Division y enfrentamientos por motivos politicos. 02 01> o4 o2 o3 04
7. Divigion y enfrentamientos por motivos religi 02 013 o1 o2 o3 O4
8. Divigion y enfrentamientos por diferencias étnicas . o2 012 01 02 o3 04
Ig Ctros ‘mmﬁm” o2 o013 o1 o2 o3 04
G0 G0A
;Mecesita renovar o
:Dispone de estos utiles en su hogar? y en caso negativo ;le gustaria tenerlos? actualizar alguno
de estos ltiles?
1. Tiene 2. Le gustaria tener
ASi B.No ASi B. No A. No
1. Tekfono (fjo o mévil) o1 023 01 Oz 0261
2. Telewigion......... 01 02> 01 o2
3. Television de pago (canal plus. 01 02> o1 o2
4. L,al.'adpra 01 O2> o1 oz B.Si
5. Frigorifico.... O1 02> o1 o2 o I.'lv
6. Ondenador (no Tablef 01 02+ 01 o2
7.  Aire acondicionado o1 02> o1 o2
8. Lavavajilas O1 02+ 01 O2 60B. ;Tiene
9. Secadora de i ropa - O1 02> o1 Oz previsto hacerlo
10. Placas de energia ..c\lar para Ia l.'r\.'lenda 01 02+ 01 o2 en los proximos
11. Conexion a intemnet... O1 02+ 01 o2 3 meses?
12 Agua comiente. O1 02> o1 oz
13. Agua caliente O1 023 01 o2 ASiO1
14 Energia eléctrica o1 02+ 01 oz
15, Evacuacion aguas sucias 01 02 01 o2 B.MNo.Ol2
16._Bano con inodoro con duchalbanera 01 02> o1 o2 '
17. Cocina... § 01 o2 01 oz

BLOQUE H.- SERVICIOS SOCIALES

61 2 63

¢Usted o alguna de las Valoracion general de “0” (nada) a “10” (mucho), sobre
personas integrantes de su la atencion y respuesta del Servicio Social en los
hogar han acudido a los siguientes aspectos
servicios sociales de base (valoracion general, no referida a una visita concreta ya que
en los ltimos 12 meses? puede haber experiencias diferentes)

&Cudles fueron los motivos para acudir?

(Respuesta miitiple)

1. Solicitar informacion yio asesoramiento (sobre ayudas, senidos Valor
disponibles o sobre una sifuacion personal o familiar, efc) ... O1 i . -
A Si 2 Tramitar prestaciones sociales (Renta de Inclusion Social, ; LL: Eﬁg;‘:%m;?;i%ﬂ -
0162 BCCES0E Una plaza residencial, aigpclon domiciliaria, PIA 3. La capacidad del profesional de comprension de su
3. Solicitar apeyo por problemas familiares_............. situacion y de sus necesidades...
B. No 4. Solicitar apoyo por viokncia de género 4. El plazo de respuesta a las necesidades o prohlerr'as
o 5 564 5 Solicitar cursos de formacion planteados...
< 6. Solicitar empleo ... 5. Lasolucién dada a Ias neowdades o prublerr'as
7. Otros motivos [espec:ﬁcar) plantead
I [Pasarab‘&]
64 G5 66 67

;Usted o alguna de las
personas integrantes de
su hogar han acudido a
alguna entidad social en
los tltimos 12 meses?
{ANAFE, Cruz Roja, Banco
de alimentos, Paris 365,

;Podria decirme cuales fueron los
motivos para no acudir a los
servicios sociales de base?

;Podria decirme cuales fueron los motivos para acudir a
la entidad social? Indiqueme por favor a qué
entidades sociales fue

{Respuesta miltiple) (Respuesta milfiple)

Caritas...)
1. Solicitar informacion yio asesoramiento (sobre ayudas,

1. Mo hemos tenido la Asi semuos disponibles o sobre una situacién personal o fami ;
~ necesidad.. | 01566 5 -l
- :gr;;&;snoa mlm de su o1 acceso a una plaza residencial, atencion domiciliari 21 |
3. Considero que va dlngldo a 3. Solicitar apoyo por probiemas famiiares ..

" ot tipo de personas ... 4. Solicitar apoyo por viclencia de genero 3.
4. Otros motivos [especiﬁcar) B. No 5 Solicitar cursos de formacian .

- | T O 2468 6. Solicitar empleo......_... 4. |

7. Ofros motivos (especificar).
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BLOQUE I.- RELACIONES SOCIALES y PARTICIPACION CiVICA y POLITICA

68

69

70

En una escala de “0” (muy malos) a “10” (muy buenos); Valore como son sus

relaciones con ...

En comparacion con estos periodos,
sus relaciones sociales, familiares,
etc actuales han...

£ Tiene alguna persona que pueda
dyudarle cuando tiene problemas
{prestar dinero, cuidar de Ud. o de
alguna persona dependiente a su
cargo, apoye emocional o para
realizar gestiones o papeleo....)?

B.No b 1. Antes 2. Durante
A, Valor mw;ﬁ;':mqm C. No D. E delacrisis  lacrisis
- - - {2048 aprox 2016-2012)
IJTIJ tiena fa_miliaresl procede NS NC
— AMIGos A. Empeorado mucho.. O 1 o1
- Miembros de su l | O oer Oss | o B. Empeorado poco.... 02 oz A SiO1
hogar ... N C. Pemanecido igual .. O 3 03
2 Omsfarrlllares Oge osr m=) [mp=i] D. Mejorado poco ... 04 04 B.No,O2
3 Arrlaﬂdea............. Og6 osr Oss | O E Mejorado mucho as
4. Vedndad oo % 0o 0% | 0% E Egg
5. Compafieroa/as - )
de b ... [ (nf: oer Oge | O
M 72 73 74 75
2Hay alguna vdages
persona a la que £ Con gué frecuencia se redne, en un afo ocio tales como ¢Pertenece a algan tipo de asociacion u ¢Ha votado usted en
usted ayuda normal, con familiares y amistades que no cine, conciertos organizacién social como persona las dltimas
cuando ella tiene sean miembros de su hogar? ac;i\ridades del asociada o afiliada? elecciones?
p -
problemas? pago- etc.?
1. Con familiares 2. Con amistades A.Si B.No
no miembros: no miembros
del hogar del hogar
A Si, . Asociaciones vecinales . . o2 1'_'F3e':'er.ales
A Diaria..... .01 o1 o1 2. Asocizciones culturales. o1 O2 {Espana: junio 2016)
2 Semanal oz o2 3. Sindicatos..... o2 AsiOn
AsiOi - o3 " Dot | 4 Paridos polfcss o B len
D. Unavezal mes. O4 o4 02 5. Asociaciones de mujeres.. o2 i
B.No[2 E. 6. Asociaciones de mayores. . (mj] 2. Autondmicas
~ 05 os C. No, ofras 7. Asociacionss depordivas.............01 D02 | (Navarra: mayo 2016)
F .08 O raOnES A SO
G. Sin familiares! 03 .
amistades fuera del B.NeD2
112+ SHUROROY I I ) a7
76 77 78 79

¢Hay menores, de 1
a 15 afios, en &l

Los menores entre 1 y 15 afios del hogar...

¢Los menores que
asisten a la escuela
participan en los
viajes y

£Los menores del
hagar que asisten a
la escuela tienen un
lugar adecuado para

¢Los menores de 16
afios del hogar
tienen un lugar al
aire libre en la

hogar? acontecimientos - vecindad que sea
escolares por los estudéirb‘;rlézﬁer los seguro y adecuado
que hay que pagar? ) para jugar?
A.Si  B.No
1. dispenen de ropa nueva (gue no sea de segunda
mano)? ......... SE— i | oz
2 disponen de due pares de zapa lzado
adecuado,?.......... e O o2 A s A s
3. comen frula frescay\.erdurasal menosunamrezal - I‘:’: EII:1
dig? . — oz A S0
4. toman al menos una mmlda de came, pollo o B N 8 N O ]
pescado (o €l equivalente vegetariano) al dia? . O1 2 E ,.D 02 o
A ST 5. dizponen de libros adecuades para su edad? O1 o2 - = B. No
6. disponen bicicletas, pafines, etc.? ... 2 5
0176 7. disponen de juguetes que se puedan utiizar dentro C. No uanEac:? escusla C. No uaraaglg escuela o2
de la vivienda (juguetes educacionales para bebés, - ! C. NS
Juegos de mesa, jusgos de ordenadores, etc)? ... 01 o2 Das
B.No 8. asistena algung actividad exiraescolar- de ocio- D. NS D. NS
D484 (deporte, natacion, tocar un instrumenta, [mfe] ]
organizaciones juveniles, etc.)? . SU— i b | o2 0. NC
9. pueden celebrar las ocasiones espeuales _ Oo9g
(cumpleafios, santos, acontecimientos religioso: E. NC E._NC
Be? o1 O2 ose Oas
10. se reunen con sus amlgo&"as parajugaﬁ' 01 o2
11. reciben amigos/as de sus hijosias en casa? O1 oz
12. sus hijos o hijas acuden a casas de amigos/as a
jugar . .01 o2
13. Pueden |r de vacauones ruera de c:asa al menos una
semana al afio?.. 032
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los menores?

:Como se toman habitualmente las
decisiones en el hogar que afectan a

£ Con qué frecuencia se producen discusiones o tensiones en su hogar entre adultos por los siguientes motivos?

80 81 82
Si entendemos por nivel de
implicacion el tiempo que
) pasa con sus hijos, - _
- cugdndoles, preocupandose | (ESITRRINE RO
327 aﬁo.f: - A los menores de 3 a 7 anos, ;con qué frecuencia ... de sus necesidades, etc.) asan con sus hijos/as
ol hogarl‘? £Cudl es el nivel de P es..? !
* implicacidn del padre y la
madre en la vida de sus
hijosias?
1. Padre
A s c . 1. Padre
Hunea o Una o dos Unao dos Diaria- E. F A Muy implicadola ... - A Suficiente?
casi weces al vecesala "::;:tieao NS NC B. Bastants implicado/a. oz ) -
nunca mes Semana diarie C. Poco implicado/a .. o3 B. Insuficiente?
1. Leslesno D. Nada implicado/a. 04 g :2 procede
: cuentan ) I |
A Si cueios en el o oz o3 o4 O 0% E E. NC ol
0180 F.
G 2. Madre
manuaidsdes, | O o2 o3 o4 o9 O 2 Madre
B. Mo cuidar plantas, A. Suficiente?...........
O6d81 — E:':::n o A Muy implicadola .......... B. Insuficiente?
3 . : C. No procede
Jetras, . 4 o B. Bastante implicada/a.
palabras o o o2 o3 o4 oo O C. Poco implicado/a ... D. NS...
" E;:::;_Es D. Mada implicadola. E NC..
se quedan o1 o2 o3 O4 O3 0% E
s0los en casa? F.
G
83
¢Hay menores ﬂgg:};??mas afos en el :Hay menores de 6 6 mas afios? :Hay menores de 12 6 mas anos?
A, Si o . B.No.O 6> ASiL..O1d B. Ne.O 6> ASi....O1 B. No. O 6384
£Con queé frecuencia se habla en el hogar | ;Con qué frecuencia se habla en el <2Con qué frecuencia se habla en el
con los menores de las siguientes hogar con los menores de las hogar con los menores de las siguientes
cuestiones? siguientes cuestiones? cuestiones?
8. Delos
'_:s [;i?ric; :1 2 Desus 3. Desus 4. De sus estudios | E. De como pasa o c:::i:tis 7. De drogas s'a:;;:i
I esc:.l“ela profesores/as amigosias deberes tiempo libre ca e::;Te ) g p,m_m“
gustaria salir
A Nunes o casinunes ... o1 01 01 01 o1 1 01 01
5. Una o dos veces al mes...... o2 o2 Oz 02 o2 02 2 2
G Unaadosveces 3l o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3 o3
0. Dariamente o casia 04 04 o4 04 o4 04 o4 o4
oss 0oge oss (mli] oss 028 o928 098
s (mEe] 053 095 053 095 0as 095
84 85
;Hay menores de 6 a 17 afos?
A.Si...01¥ B. No.0 6385

Los padres imponen sus
Los padres escuchan per tienen

.01

la dltima palabra.._._._........02
Los padres y los hijos lo hablan y
al final toman una decision

Los padres y los hijos lo hablan
pero al final se acostumbra a hacer
lo que los hijos dicen................
Los hijos toman las decisiones sin
consultar a los padres.
NS

.03

.04

09

B. C. D. Diaria-
A. Nunca o casi Unac dos Una o dos mente o E.No E F
nunca weces al wecesala casia proceds NS NC
mes semana diario
1. Porcl reparto de las o1 o2 o3 04 o7 o8 o9g
areas domesticas. ... .o......
2. Pore! cuidada de s o1 o2 o3 04 oo o8 o9g
hijos/as....
3. Pordficubiades -
SCONOMICAS... oo o1 o2 O3 04 o7 Oa8 ogs
4. Por no disponer de tiempo
personal para relajarse o o1 oz o3 o4 ogr 0O9a (mRe]
desconestar
3. Porel estres en el fatijo o1 o2 o3 o4 ogr oo o9
{suyo o de supareja)
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BLOQUE K.- VIDA PASADA

86

ar

¢ Cudl ha sido el nivel de formacion mas elevado alcanzado por su padre y su

Cuando usted tenia 15 afios, ;en qué situacidn de las siguientes se

madre? encontraban su padre y su madre en relacion con la actividad?
1. Padre 2. Madre 1. Padre 2. Madre

A Asalarado. o1

AL No 5302 1280 N BSCIBIN .vovv e e oo sesamsamreseesssesessmsenssanssssessssmsssesamssmea 1 1 o1 anado

- X o B. Empleador, empresario sin asalariados o trabajador

B. Educacion prmaria o basica...... oz X X -

. Educscis daria, Bachmer o3 independiente. 2 o2

5 uescion secundana, Bener Oa C. Parado..... o3 o3

- Edusscidn superier ¢ universitar D. Jubilado, retirado o jubilado anficipada o4 o4

E Noprocede....ooe 09 | £ Dedicado a las labores del hogar, al cuidade de nifies u otras

F. NS. 09 DEISOMES oo ememesceene e e smmseeens e neeenneaec L) as

G D% | £ Otra Stuacion (S5pECICEE) ..o B os
G. Mo procede. o497
H NS o98

[} 89 90

En aquel momento, ;como era la situacion
econdmica del hogar en &l que vivia?

Cuando usted tenia 15 anos, ;como solia
liegar su hogar a fin de mes?

<En los tltimos 10 afios, alguien de este hogar...

B

A Muy mala .01 A.Si B.No
B o2 A Con mucha dificulta 1. Hatenido o tiene alguna enfermedad de salud
B Con dificuftad....... mental o depresian ... .01 02
€ Modsradamenie mala... -03 | ¢ Con cierta dificuliad 2. Hatenido o tiene problemas con el alcohol .01 02
D Moderadamente bugna.. -O4 D Con cierta facilidad 3. Ha tenido otiene problemas con otras drogas:
E Buena. .. .as E Con facilidad... drogas ilegales, medicamentos............. .01 02
F .06 F Con mucha facilidad 4. Ha tenido o tiene problemas con el juego o1 02
e .oer | G 5. Hatenido o tiene antecedentes penales . .01 02
E NS oo F. 6. Ha padecido o padece viclencia doméstica .01 0Oz2
: - - G. 6. Ha padecido o padece viclencia de género. .01 0Oz2
MUCHAS GRACIAS POR SU COLABORACION
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